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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Arteve me profilet, "TV- Multimedia'',

"Dizajn - Modé",

LN A ]

Mjeshtéri Pikture', ""Skenografi", "Histori dhe Kritik

Arti'" té Arsimit té Larté “Universiteti Evropian i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Evropian i Tiranés
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Arteve t&
Aplikuara
Emértimi i programit t& studimit: “Arte Pamore” me profile: "TV-
3 Multimedia", "Dizajn - Modé",
"Mjeshtéri Pikture", "Skenografi",
"Histori dhe Kritik Arti"
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: UMASR Nr.628/5.10.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli 2
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 (ECTS)
11 | Forma e studimit: Me kohg t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&épunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 (shtaté)
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 6 PAE/1 PAK
studimit:
18 | Numri i studentéve: v.a 2019 — 2020, 1 student
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i Studimit t€ Ciklit t& Dyté Master i Arteve Pamore ofrohet nga Departamenti i Arteve té
Aplikuara, né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale né Universitetin Evropian t&
Tiranés. Programi &shté miratuar pér hapje me Aktin nr. 628 daté 05.10.2018 t& Ministris¢ sé Arsimit,
Sportit dhe Rinisé me emértim diplome Master i Arteve né “Artet Pamore né sistemin 2-vjegar me shképutje
nga puna. Ai ofrohet né profilet "TV - Multimedia", "Dizajn - Mod&", "Mjeshtéri Pikture", "Skenografi",
"Histori dhe Kritik Arti". Programi éshté né pérputhje t& ploté me strategjiné e zhvillimit té institucionit
dhe synon té pajisé studentét me njohurité e nevojshme qé i formojné ata si profesionisté né kéto profile.

Kurrikula e programit &shté e ristrukturuar né Sistemin Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve né 120 ECTS dhe ofrohet me kohé t& ploté né dy vite akademike. Airealizohet né gjuhén shqipe.

UET ka ndértuar programin duke respektuar kérkesat e tregut t€ punés pas studimeve dhe pérditésimeve
periodike/frekuente q& i bén kétij tregu. Programi studimor, ndjek principet e kartés s€ Bolonjés, dhe
kuadrin rregullator t& ndértuar nga Ministria e Arsimit.

Né rregulloren e kétij programi studimi pércaktohen objektivat e programit t€ studimit:
1. Programi i studimit Master i Arteve synon ta pajisé studentin me:
a) Thellim, zgjerim dhe specializim t& koncepteve;
b) Parapérgatitje pér licencén e profesionit té rregulluar;
¢) Formim tematik dhe jo panoramik apo historik;
d) Afiési pér kérkim té avancuar, té pavarur shkencor;
e) Pérvetésim i literaturés kryesore t& fushés sé studimit;
f) Stazhi, internship né rreth 50 kompani ose te punédhénésit mé t& médhenj;
g) Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e studimeve t& doktoratés;
h) Diplomé me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik, produkt krijues i studentit.

NE objektivat strategjiké t& hapjes synohet edhe “pérputhje optimale e dijeve akademiké n& fushén e arteve
pamore me aftésité e kérkuara né tregun e punés dhe mundésiné e nj& punésimi né nivel t€ lart&”.

N& vitin aktual t& studimit 2020-2021 departamenti i Arteve té Aplikuara ka né staf 17 pedagogé. Mbi 40%
e stafit t& PAE dhe PAK kané titull shkencor Dr dhe mé lart. (PAE - 7 jané me titull Dr., Prof. Assc. Dr.
dhe Prof. Dr. dhe PAK 3 me titull. Ndérsa njésia kryesore, pra Fakulteti pér stafin akademik PAE+PAK,
né vitin akademik 2020-2021 kishte 7 Prof. Dr.; 8 Prof. Assc. Dr.; 17 Dr. dhe 34 me Msc ose Dr. né proces.

UET dhe mé specifikisht Departamenti i Arteve t& Aplikuara ka nénshkruar marréveshje me disa
institucione si pér zhvillimin e praktikave mé&simore, si edhe pér realizmin e aktiviteteve extrakurikulare.
Praktikat profesionale organizohen edhe né institucione té tjera me té cilat nuk jané lidhur marréveshje
bashké&punimi, por koordinohet praktika dhe aktivitete t€ tjera.

Programi i nénshtrohet vlerésimit t& jashtém pér heré t& paré.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) e nisi punén q& né maj 2021, me takimin e pérbashkét dhe pércaktimin
e detyrave kryesore gé do té realizoheshin gjaté procesit t& vlerésimit. Né bashkérendim midis dy ekspertéve
té jashtém t& vlerésimit dhe stafit t8 ASCAL u pércaktuan edhe datat ¢ vizitave. Datat e vizitave né
Universitetin Evropian t& Tiranés si edhe axhenda e takimeve u dakordésuan edhe me UET. Vizitat u
realizuan fizikisht né institucion, pér shkak té& leht&simit t& situatés nga pandemia COVID — 19. Vizitat u
béné né datat 2 dhe 3 gershor 2021.

GVJ u njoh me té gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi pérmes
platformés dhe kredencialet q& secili nga vlerésuesit ¢ jashtém ka né www.ascal.al

Gjaté dy ditéve té takimeve, u zhvilluan takime me Dekanen e Fakultetit t¢ Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, me Pérgjegjésin e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara, Grupin e Vler&simit t&
Brendshém, stafin e programit né proces akreditimi, Njésiné& e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Zyrén e
Karierés, t&¢ marrédhénieve me studentét dhe marrédhénieve me jashté, etj. Gjaté dités s¢ dyté u vizituan
edhe ambjentet e UET, sallat e leksioneve, seminareve, laboratorét kompjuteriké dhe laboratorét specialé
t& Teknologjisé s& Informacionit dhe VTech, studiot e dedikuara studenteve té Arteve Pamore, etj.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém kérkoi plotésimin me disa materiale t& nevojshme pér vlerésimin pérfundimtar
t& programit t& studimit. Materialet e kérkuara u plotésuan dhe u vendosén né platformén e ASCAL. Gjaté
gjithé kétij procesi vlerésimi ka pasur njé bashképunim shumé korrekt dhe mirékuptues midis grupit t&
vlerésimit té jashtém dhe stafit t&€ UET.

Koordinator teknik nga ASCAL né kété vlerésim ka qené Msc. Arjana Aljja.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té¢ Dyté Master i Arteve Pamore me

profilet, "TV- Multimedia', '"Dizajn - Modé'", "Mjeshtéri Pikture",

"Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti'

1. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

MASTER I ARTEVE

Kritere

Vlerés ve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Universiteti Evropian i Tiranés, UET, ofron programin e studimit Master
i Arteve "Arte Pamore" me profilet, "TV- Multimedia", "Dizajn - Mod&",
"Mjeshtéri Pikture", "Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti", programe t&
cilat nuk bien ndesh me interesat kombétare.

Sikurse &shté e specifikuar edhe né deklaratén e vizionit té¢ UET “... UET
do t& punojé e pérpiqet vazhdimisht pér thellimin e traditave mé t&€ mira
universitare shqiptare ...”

Ndérsa né Planin Strategjik 2021 theksohet se “...UET synon té béhet njé
gendér e réndésishme dhe piké referimi kombétare dhe rajonale ng
kooperimin akademik, universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues,
dhe promovimin e vlerave zhvilluese e qytetare, t& arsimin e larté.

Kéto citime té shképutura nga dokumentet themelore t&€ UET pércaktojné
mé s& miri se UET &shté njé& faktor ndikues né krijimin e profesionistéve
né industrité e ndryshme, duke pérfshiré kétu edhe até mediat iké dhe
disiplinat e artit. Programi &shté hartuar né p&rputhje qéllimet dhe mision
¢ UET. Rregullorja e programi t& studimit specifikon qé programi pérgatit
specialist t& arteve pamore, duke iu pérshtatur kuadrit ligjor ng fuqi pér

arsimin e larté, nevojat sociale t& vendit dhe ruajtjen e vlerave kulturore.
Referenca

Dokumenti 2. Statuti i UET.

Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
Dokumenti 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 3.3 PLANI STRATEGIJIK._UET

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur

Zhvillimi ekonomik dhe social i vendit dhe nevoja pér hapjen e kétij
programi jané té studiuara edhe nga analiza qe universiteti i ka béré tregut
té punés. Gjaté studimit jané evidentuar me t& dhéna sasiore nevojat e
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zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

tregut t& punés, si edhe tendencat e zhvillimit t& kétij tregu né rang vendi.
Studimet e béra me Bordin e Tregut t& punés si edhe né kuadér t&
programeve 250+ dhe mé pas 500+ kang treguara se ka mundési t&
konsiderueshme punésimi apo edhe vetépunésimi né fushén e arteve
pamore.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” krijon baza t&
géndrueshme njohurish pér
studime t& thelluara té ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e shkencor

Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet, "TV- Multimedia", "Dizajn -
Modg", "Mjeshtéri Pikture", "Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti" éshté
njé mundési e miré pér t& ndjekur studime té métejshme mé té thelluar né
fushat respektive té arteve pamore. Kjo &shté e shprehur edhe né
Rregulloren e programit t& studimit “MA Arte Pamore”, tek Objektivat e
programit ky specifikohet se “... programi i studimit “Master i Arteve”
synon ta pajisé studentin me thellim, zgjerim dhe specializim t&
koncepteve; dhe ta parapérgatité pér licencén e profesionistit t€ rregulluar.

Referenca pér Standardin L. 1:

Dokumenti 2. Statuti i UET.

Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
Dokumenti 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 3.3 PLANI STRATEGJIK_UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit (€ studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 16,1 Analiz& e DAA e tregut t& punés para hapjes_Prespektiva punésimi
Dokumenti 17. Studim Periodik Tregu i Punes - MA Arte Pamore

Dokumenti 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte Pamore
Dokumeti shtese. 1.1 Formati pér Raportin ¢ fokus grupeve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim té vet& institucionit.

Né “Planin Strategjik 2021 t& UET jané& t& pércaktuara cili éshté
vizioni dhe objektivat strategjiké q& ky institucion i arsimit t& larté ka
né drejtim té programeve studimore qé organizon. Né vizion
pérshkruhet edhe qé “... UET synon t& ofrojé edukim dhe kérkim té
standardeve té krahasueshme me tregun evropian t& edukimit. E gjith&

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né

veprimtaria e UET do t& zhvillohet né ményré q& t& pérfitojé e gjithé
shogéria né shkallg lokale, kombétare dhe mé gjeré.”
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pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

Gjithashtu, n& planet zhvillimore t&¢ UET-s¢ jané t€ pércaktuar
drejtimet e zhvillimit duke iu pérshtatur kérkesave q€ vijné nga tregu i
punés dhe mundésive e profileve gé ai ofron.

N& Planin Strategjik 2015-2020 pércaktohet se “... UET synon ruajtjen
e profilizimit t& tij kryesor né shkencat ekonomike, financiare,
menaxheriale, jurisprudencés, shkencave politike e sociale, edukimit,
TI, komunikimit, etj., por mbetet i hapur ndaj diversifikimit té
ofertés sé tij akademike e shkencore dhe né drejtime té tjera qé
vlerésohen se kérkohen nga tregu i punés dhe UET ka mundésité
njerézore e financiare pér ti aplikuar ato.”

Edhe gjaté vizités n& UET dhe takimet me Rektorin dhe Dekanen u

theksuan drejtimet e reja pér hapjen e programeve té reja studimore,
bazuar né kérkesat qé tregu i punés dhe strategjia e universitetit né

dekadén e dyté té zhvillimit té tij.

Drejtimet prioritare akademike dhe t& zhvillimit shkencor t€ UET-sé
jané né pérputhje edhe me objektivat formuese t& programit t€ studimit
Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet ¢ listuara.

Referenca:

Dokumenti 2. Statuti i UET.

Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
Dokumenti 3.2 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 3.3 PLANI STRATEGIIK_UET

Dokumenti 7, Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Né zbatimit t€ ligjit pér arsimin e larté né vend, UET ka hartuar
rregulloren e tij themelore, statutin, organigramén dhe mé pas edhe
rregulloret zbatuese pér programet e studimeve.

Edhe programi i studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet e
listuara &shté hartuar dhe realizohet né zbatim t& kétyre akteve
rregullatore t&¢ UET. Ky program studimi &shté i pérfshiré né Njésiné
Kryesore Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
liberale dhe né njésiné bazé Departamenti i Arteve té aplikuara.

Pérmbajtja e programit &shté e organizuar sipas drejtimit akademik,
strategjive zhvillimore t& institucionit, si edhe kuadrit rregullator t&
pércaktuar nga Ministria € Arsimit, T& gjitha kompetencat profesionale
qé fitohen nga programi dhe pérmbajtja e tij jané né pérputhje me
fushat dhe drejtimet akademike té institucionit.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombé&tare
t& zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Né hartimin e programit t&€ studimit jané marré né konsideraté
strategjité zhvillimore jo vetém t& institucionit, por edhe strategjité
kombétare dhe tendencat rajonale té zhvillimit. UET ka ndértuar
programin duke respektuar kérkesat e tregut t& punés pas studimeve
dhe pérditésimeve periodike q& i bén kétij tregu. Programi studimor,
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ndjek principet e kartés s& Bolonjés, dhe kuadrin rregullator t& ndértuar
nga Ministria e Arsimit.

Referenca pér Standardin [.2:

Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 16.1 Analizg ¢ DAA e tregut t& punés para hapjes_Prespektiva pungsimi

Dokumenti 17. Studim Periodik Tregu i Punés - MA Arte Pamore

S T -

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva té pércaktuar
garté pér formimin e studentéve né
até program, té cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit
té studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat € tregut
t€ punés.

Né dokumentin “Plani strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit
- MA Arte Pamore” UET ka pércaktuar edhe objektivat strategjiké té
programit. Kéto objektiva ndér t€ tjera nénvizojné “..formimin
akademik, shkencor dhe bashkékohor -té studenteve ... duke ofruar
dijet, teknikat dhe metodat bashkékohore té mésimdhénies, lidhur me
léndét specifike té fushés sé arteve pamore”.

Po késhtu pika 3 e kétyre objektivave jep synimin pér “pérputhje
optimale e dijeve akademiké né fushén e arteve pamore me afiésité e
kérkuara né tregun e punés dhe mundésiné e njé punésimi né nivel 1é
larte”.

NE po té njéjtin dokument pérshkruhet se “Departamenti i Arteve t&
Aplikuara synon ndértimin e t& gjitha kurikulave té tij né pérputhje
me eksperiencén mé t& miré té universiteteve peréndimore, kérkesave
t& “Kartés s¢ Bolonjés”, pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-
kulturore dhe zhvillimet e tregut, mundésiné e pérvetésimit sa mé té
miré té tyre, etj.”

Referenca:

Dokumenti 2. Statuti i UET.

Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 3.3 PLANI STRATEGJIK UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit t€ studimit MA Arte Pamore

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programin e studimit qé ofron

Né prag té hapjes s€ programit t& studimit Master i Arteve "Arte
Pamore" me profilet ¢ listuara, UET ka kryer nj& vézhgim mbi tregun
e punés né artet pamore i cili ka shérbyer edhe si piké né pércaktimin
¢ kurikulés s€ programit t€ studimit. Vézhgimi &shté i ndaré né disa
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pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe n& ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet ¢ pritshme
né sektorin pérkatés.

nénseksione té cilat japin info si pér ¢éshtje t& ndryshme. NE
seksionin “Seksionin e treté: Vlerésimi né bazé té kérkesés q€ ofron
tregu né nivel kombétar dhe ndérkombétar” jepen edhe t€ dhéna
sasiore mbi até c¢faré ofron tregu i arteve pamore né vend, dhe
kryesisht né Tirané si edhe mundésité e rritjes.

Studimi i tregut t& pun&s, sikurse pérshkruhet né kété dokument &shté
béré mbi bazén e fokus grupeve me Bordin ¢ Tregut t& Punés dhe
kontaktet me aktorét e tregut t& punés, né kuadér t& projektit 250+, e
mé pas 500+ (https://uct.edu.al/new/programi-3500Quet-biznesi-dhe-
universitetet-nevoje-per-njeri-tietrin/).

Bordet e Punés t& Departamentit kané pasur njé numér t& konsoliduar
prej 10-11 individésh t& spikatur né fushén e artit dhe TV. Nga
dokumentacioni i dh&né nga UET ka pasur gjithépérfshirje té
personaliteteve nga fusha t& ndryshme té artit né€ Bordet e Punés. Mé&
shumé kjo shikohet edhe né Bordin e 2019-2020.

Gijaté vizités né UET nga diskutimi me Dekanen e Fakultetit t&
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, GV u informua
edhe pér fokus grupet e zhvilluar si pérpara hapjes s€ programeve t¢
studimit e master ashtu edhe pér té marré informacion t& métejshém
né drejtim t& pérmirésimit & programit (& studimit.

Sipas edhe aneksit t& rregullores s& programit t& studimit, lista e
mundésive pér pér punésim pas pérfundimit t& programit té studimit
gshté:
o Artist né krijimtari té liré apo i angazhuar né institucione
publike apo private si atelie, galeri artesh;
» Skenograf, piktor apo drejtues fotografie né realizimin e
filmave té& ndryshém kinematografik, televiziv, atyre serialé apo
ato dokumentar;
* Drejtues i projekteve apo sipérmarrjeve té ndryshme si né
drejtimin apo administrimin e studiove t&é ndryshme t&
fotografisé, pikturés dhe imazhit né térési;
e Kritik arti né fushén e arteve pamore.

Zyra e karrierés dhe e marrédhénieve me studentét mban njé
dokumentacion mbi mundésiné e punésimit té studentéve pas
mbarimit t& programit t&€ studmit dhe drejtimet qé merr kariera e tyre
profesionale.

Referenca:

Dokumenti 12.1 Bordi i Tregut t& Punés - DAA

Dokumenti 16.1 Analizé ¢ DAA ¢ tregut t& punés para hapjes Prespektiva punésimi
Dokumenti 17. Studim Periodik Tregu i Punes - MA Arte Pamore

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t& studimit, rezultatet e pritshme té
t& nxénit garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e

Né objektivat strategjiké té hapjes sé programit t& studimit jepen
objektivat dhe ndér t& tjera theksohet se synohet “pérputhje optimale
e dijeve akademiké né fushén e arteve pamore me afiésité e kérkuara
né tregun e punés dhe mundésiné e njé punésimi né nivel té larté”.
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kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Gjithashtu né rregulloren e kétij programi studimi pércaktohen
objektivat e programit té studimit se:

2. Programi i studimit Master i Arteve synon ta pajisé studentin me:

i) Thellim, zgjerim dhe specializim té koncepteve;

J) Parapérgatitje pér licencén e profesionit té rregulluar;

k) Formim tematik dhe jo panoramik apo historik;

1) Aftési pér kérkim té avancuar, 1€ pavarur shkencor,

m) Pérvetésim i literaturés kryesore té fushés sé studimit;

n) Stazhi, internship né rreth 50 kompani ose te punédhénésit

mé té médhenj;

o) Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e
studimeve té doktoratés;
Diplomé me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik,
produkt krijues i studentit.

p

Referencé:

Dokumenti 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte
Pamore

Dokumenti 7. Rregullore e programit té studimit_ MA Arte Pamore

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme té ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin
¢ transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né té
ardhmen né& tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat ¢ BE-s& pér arsimin e
larté¢ dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare
t& institucionit dhe praktikat e mira
té vendeve evropiane.

Ndértimi i programit té studimit éshté bazuar né “Kartén e Bolonjés”,
rregulloret dhe legjislacionin né fuqi t& Ministrisé sé Arsimit, si edhe
&shté mbéshtetur né projektet kérkimore ndéruniversitare qé jané
zhvilluar né kuadér t& qendrave kérkimore dhe shkencore qé ka UET.
Pérmes programeve t& shkémbimit midis universiteteve jané ofruar
informacioni &shté synuar sjellja e praktikave dhe modeleve mé té
mira né& zhvillimin e programeve studimore.

Gjaté vizités né UET nga diskutimi me Dekanen e Fakultetit té
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale si edhe
pérgjegjésin e departamentit t& Arteve t&€ Aplikuara, GVJ u informua
rreth konsultimeve paraprake té béra nga hartuesit e programit edhe
me programin e fakultetit t& arteve t& Universitetit t& Sibiu, Rumani.

Referencé:

Dokumenti 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte
Pamore

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional n& praktika profesionale
t& pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Programi i studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet e
listuara ka t& pérfshiré edhe praktikén profesionale e grupuar né
Léndét plotésuese, kategoria D dhe e cila pérfshin 12 kredite ose 10%
té totalit t& krediteve q€ ka i gjithé programi mésimor. Kjo tregon pér
réndésiné qé i kushtohet lidhjes s& njohurive t& marra né auditor dhe
koncepteve teorike t€ fituara me njohjen e pérvojés praktike,
pérballjes me tregun e punés dhe vegorité e tij t& pérditésisé s& punés.

Referencé:
Dokumenti 7. Rregullore € programit t& studimit MA Arte Pamore
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Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1éndé ose i gjithé programi né gjuhé
t& huaj me qéllim thithjen e
studentéve té huaj, rritjen e
mobilitetit n& kuadér t& kérkimit
shkencor dhe ndérkombétarizimin e
institucionit.

Programi i studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet e
listuara zhvillohet né gjuhén shqipe, sipas edhe vendimit t& licencimit
nga Ministria e Arsimit.

UET ka t& ndértuara gendra té kérkimit shkencor dhe projekteve me
ané té t& cilave pérfshin student dhe pedagogé nga programe té
ndryshme né format t& shkémbimit.

Nga dokumenti “Mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe
studentéve” rezulton se 3 studente nga programet Bachelor jané
pérfshiré n& programet e shkémbimit. Nuk ka pasur studenté nga
Master i Arteve "Arte Pamore" t& pérfshiré né kéto shkémbime.

UET pérdor modulet mésimore pér t& realizuar shkémbimin midis
universiteteve dhe programeve. Késhtu, né tetor 2019, Prof. Eno
Kogo, Pedagog né Universitetin e Leedsit né Britaniné e Madhe
realizoi njé Master klas me praniné e studentéve, pedagogéve dhe
drejtues t&€ UET.

NEg “Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore pér
Departamentin e Arteve t& aplikuar pér periudhén 2018-2021 jepet
njé pasqyré e ploté e aktiviteteve t& organizuara nga ky departament
dhe t& ftuarit kryesoré q& kamé gqené pjesémarrés né to.

Aktualisht i gjith& programi i studimit bghen vetém né gjuhén shqipe.
Megjithaté, syllabuset e léndéve jané t& pérmbledhura edhe né gjuhén
angleze, dhe shérbejné pér orientim pér studentét qé do t& déshirojné
t& kontaktojné departamentin pér informacione plotésuese.

Referencé:
Dokumenti 43.1 T dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe student&ve

Dokumenti 43. Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA
2018-2021.

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon té& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Programi i studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet e
listuara i ka térésiné e dokumenteve t& hartuara né gjuhén shqipe.
Gjaté vizités né UET edhe né€ zyrén e Sekretarisé dhe t& Sekretarit t&
Pérgjithshém GVJ u informua rreth gjithé dokumentacionit pér
studentét q& ruhet nga kjo zyré, pa afat kohor.

Njé format i shkurtuar i tyre gjendet edhe né gjuhén angleze,
materialet jané pércjellé edhe né ACSAL, si edhe jané t& aksesueshém
né intranet. Kjo mund t’u shérbejé studentéve té€ huaj nése aplikojné.

Referenca pér Standardin 1.3:

Dokumenti 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte
Pamore

Dokumenti 7. Rregullore e programit t¢ studimit MA Arte Pamore

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Dokumenti 12.1 Bordi i Tregut t& Punés - DAA

Dokumenti 16.1 Analizé e DAA e tregut t& punés para hapjes_Prespektiva punésimi
Dokumenti 17. Studim Periodik Tregu i Punes - MA Arte Pamore

Dokumenti 43.1 T& dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve
Dokumenti 43. Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA
2018-2021.

Dokumentet shtesé té kérkuara gjaté vizités:

Syllabuset e l&ndeve: Menaxhim Eventes, menaxhim i mediave té reja, metoda
kerkimore, M'ehl:ri re'ie teoidhe rikat ¢ regjisé, etj.

Kiriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Fakulteti 1 Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, éshté
njé ndér fakultetet themeluese t& Universitetit Evropian t& Tiranés.
Né themelimin e tij né vitin 2006 UET kishte si njésia kryesore
“Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit”. Ndérsa me vendimin
e Ministrisé sé Arsimit né& 2008, fakulteti u riorganizua me emértimin
qé mban edhe sot. Fakulteti mbledhé rreth vetes njé staff me pérvojé
akademike disa vjegare, me tituj dhe grada shkencore dhe drejtues té
disa veprimtarive t& miréfillta kérkimore dhe shkencore.

Né vitin aktual té studimit 2020-2021 stafi i departamentit t& Arteve
té aplikuara ka 17 staff dhe mbi 40% e stafit té¢ PAE dhe PAK kang
titull shkencor Dr dhe mé lart. (PAE - 7 jané me titull Dr., Prof. Assc.
Dr. dhe Prof. Dr. dhe PAK 3 me titull. Ndérsa njésia kryesore, pra
Fakulteti pér stafin akademik PAE+PAK, né vitin akademik 2020-
2021 kishte 7 Prof. Dr.; 8 Prof. Assc. Dr.; 17 Dr. dhe 34 me Msc ose
Dr. né proces.

Nga shikimi i CV té personelit akademik, si me kohé té ploté& ashtu
edhe stafi i ftuar t& japé léndé specifike, tregohet se jané burimet
njerézoré t& duhura pér realizimin e nj& mésimdhénie cilésore né kété
program studimi. Stafi akademik ka eksperienca akademike dhe
pérvoja profesionale q& mé sé miri japin know-how e duhur pér
realizimin e kétij programi studimit.

Referencé:

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore
Dokumenti 19. Syllabuset 1&ndéve

Dokumenti 20. CV e personelit akadamik.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master i
Arteve "Arte Pamore" me profilet e listuara &shté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore, fakultetit, si edhe
até té njésisé bazé, Departamentit t& Arteve t& Aplikuara.
Departamenti ofron edhe programe té tjera studimi si né nivel e paré
dhe t& dyté. Lloji i programit té studimit dhe diploma q& léshohet me
mbarimin e tij, Emértimi i programit t¢ studimit, orientimi, gjuha e
studimeve, forma e studimeve, kohézgjatja e studimeve, aktorét e
interesit, studimi i tregut pérpara hapjes sé programit dhe vlerésimi

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NEé rastet € programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje

dhe pérndarja e krediteve jané n& pérputhje me standardet e
vendosura kombétare dhe evropiane.

Referenca pér Standardin 1.4:
Dokumenti 7. Rregullore e programit té studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 19, Syllabuset l&ndéve
Dokumenti 20. CV ¢ personelit akadamik.
Dokumenti 23. T& dhéna tabelore pér personclin akademik t& fakultetit
(Aneks_Tabela 1dhe 2)
Dokumenti 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik te fakultetit dhe
departamentit DAA (Aneks_Tabela 1dhe 2)
Dokumenti 26. T& dh&na pér numrin e programeve qé ofrohen nga njésia pérgjegjése
{Ancks_Tabela 3)
Dokumenti 54.2 URDHER Nr.528.date 04.09.2018,Riorganizimin e I'. i Shkencave
Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh, Humane,Edukimit dhe Arteve Liberale

S5 S B

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés s& tyre.

Njésia bazé e kétij programi studimi, Departamenti i Arteve t& Aplikuara
né UET bashképunon me njésité e tjera brenda institucionit si ato
akademike ashtu edhe ato administrative pér t& siguruar mbarévajtjen e
realizmit me sukses t& programit t& studimit. Departamenti bén ndarjen
e detyrave dhe koordinimin mes personelit akademik t& departamentit
duke pércaktuar pérgjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga
piképamja administrative.

UET ka njé bazé rregullatore t& detajuar dhe akte qé pércaktojné rolin
dhe detyrat funksionale si t&€ departamenteve, dekanatit, etj. Rregullore
e UET si edhe Dokumenti “Mbi organizimin dhe funksionimin e
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Dekanatit dhe Departamentit” jané njé themel i garté né ndarjen e
detyrave funksionale dhe mundésité e bashk&punimit midis njésive t€
ndryshme n& UET.

Departamenti né ményré periodike bén analizimin e ecurisé sé procesit
mésimdhénés dhe realizmin e bashképunimit né funksion t& procesit
mésimor. Gjaté vizités né UET nga diskutimi me Dekanen e Fakultetit
t¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale si edhe
pérgjegjésin e departamentit t& Arteve t& Aplikuara, GVJ u informua
rreth mbledhjeve mujore qé bén Departamenti si pér ecuring e programit
apo edhe pér progresin e studentéve. N& disa nga kéto mbledhje marrin
pjesé edhe studentét e programeve té studimit n& mbikéqyrjen e sektorit
pérkatés.

Referenca:

Dokumenti 5. Rregullore e UET

Dokumenti 6 F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit_ MA Arte Pamore

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

UET ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucionet homologe
brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi vendas ose t&
huaj. N& dokumentin “Lista e subjekteve bashképunuese pér programin
dhe praktikat profesionale DAA” jepen t& listuara disa nga
bashk&punimet themelore t& Departamentit t& Arteve t& Aplikuara né
kuadér té realizmit t€ programit t& studimit Master 1 Arteve "Arte
Pamore" me profilet e listuara. Ké&shtu UET ka 95 marréveshje t&
nénshkruara (memorandum bashképunimi) me IAL né Europé,
Ameriké, Australi dhe Kiné. Nga ana tjetér UET gézon marréveshje
bashké&punimi me 15 IAL shqiptare, publike dhe jo publike.

Referenca:

Dokumenti 5. Rregullore ¢ UET

Dokumenti 32. Lista e subjekteve bashk&punuese pér programin dhe praktikat
profesionale DAA

Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet ¢ bashkepunimit
Dokumenti 43.1 T dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit

UET dhe mé specifikisht Departamenti i Arteve t& Aplikuara ka
nénshkruar marréveshje me disa institucione si pér zhvillimin e
praktikave mésimore ashtu edhe pér realizmin e aktiviteteve té tjera né
shérbim té programit mésimor.

Departamenti i Arteve t& Aplikuara ka nénshkruar marréveshje me:

1. Qendra Kulturore Bashkia Tirang

2. Creature Studio Sh.p.k.

3. Onoff Production

4, Universiteti i Arteve

5. Greiss Petriviq PF (GRACE MODELS)
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pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programit t& studimit
qé ofron.

Por praktikat profesinale organizohen edhe né institucione té tjera me té
cilat nuk jané lidhur marréveshje bashképunimi por koordinohet
praktika dhe aktivitete t& tjera, t& tilla sii RTSH, Studio OnOff
Productions, Studio Frekuence, Studio Mode Anila Zajmi, Createur
Studio sh.p.k., Gazeta Liberale, On /Off production, et;.

Edhe panairi i punés éshté njé mundési e miré kontaktesh t& studenteve
me punédhénés pér tu pérshtatur mé miré me tregun e punés. N&é panairin
e punés t& kontaktuar nga Departamenti ishin t& prezantuar kompanité
si: Kompania Filmike AA, Agna Group, Onoff Production, Botimet
Muzgu, Studio Grafike dhe botimet Migeeralb, Ombra GVG, Studio dhe
Atelie Pikture “ Nini ”.

Referenca:

Dokumenti 32. Lista e subjekteve bashk&unuese pér programin dhe praktikat
profesionale DAA

Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit
Dokumenti 43.1 T& dh&na mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

Kriteri 6. N&é ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programit t€ studimit

UET ka ngritur Zyrén e Projekteve dhe Partneriteteve me anén e sé cilés

realizon bashk&punimin me institucionet homologe universitare dhe

kérkimore. Kéto bashképunime jan& edhe né kuadér t& projekteve t&

médha ndérkombétare si Erasmus Plus, etj.

Aktualisht Departamenti i Arteve t& Aplikuara &hté i pérfshiré né

projektet qé vijojné:

= Polyphonia Project — i lidhur me vlerat dhe traditén polifonike

né Shqipéri, i cili po zbatohet n& bashk&punim me disa partneré
té huaj ku jané pérfshiré njé pjesé e pedagogéve t&
departamentit. Projekti &hté¢ né kuadér t& programeve IPA
midis Shqipérisé dhe Gregisé. Partner i projektit &shté edhe
bashkia e Dropullit dhe Drejtoria Rajonale e Kulturés né Vlorg.
Roli i universitetin &shté mjaft i lidhur me hartimin e studimeve
t€ gendsishme pér polifoning. Gjithashtu n& kété projekt do t&
pérfshin edhe studentét e kétij programi studimi né “5 karvanet
e polifonisé” qé do té realizohen né& vijim t€ realizimit t&
projektit. Deri tani jané realizuar tre studime nga profesorét e
UET: Ylljet Aligka, Kristi Bello dhe Ermir Nika.

»  Crosswarp Project - mbi vlerat dhe traditén endjes, thurjes dhe
tezgjahut n& Shqipéri, i cili po zbatohet né bashképunim me disa
partneré té huaj ku jané€ pérfshiré njé pjesé e pedagogéve t&
departamentit. Ky projekt &shté né kuadér t& programeve té
Erasmus.

UET e ka té theksuar komponentin e pjesémarrjes né projekte kérkimore
ndérkombétare.
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politik& mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Informacioni i hartuar pér pérfitimet nga projektet € bashképunimit ishte
pér periudhén 2018-2021 dhe jepte t& detajuar shkémbimet e studentéve,
té cilét né Departamentin e Arteve t&€ Aplikuar ishin vetém né ciklin e
paré né Bachelor. Vazhdimésia e projekteve dhe e shk&mbimeve u
kufizua edhe nga shfagja né vitin 2020 t& pandemisé globale COVID -
19 e cila mbylli mundésiné e shkémbimeve pér studentét dhe pedagogét.

Referenca pér Standardin L.5:
Dokumenti 2. Statuti i UET
Dokumenti 5. Rregullore e UET
Dokumenti 6 F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit_MA Arte Pamore

Dokumenti 32. Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe praktikat
profesionale DAA

Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit
Dokumenti 43.1 T¢ dhéna mbi projektet dhe shk&mbimin e stafit dhe studentéve
Dokumenti 54.2 URDHER Nr.528.date 04.09.2018,Riorganizimin ¢ I. i Shkencave
Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane,Edukimit dhe Arteve Liberale

Dokumentet shtesé t& kérkuara gjaté vizités:

Dok.13. Procesverbale t& mbledhjeve t& hapura me studentét

Dok. 15. P&rshkrim i dy projekteve CROSSEARP — Polyphonia

Dok. 16.1 Ekstract nga web_Portofoli i projekteve UET

Dok. 16.2 Aktivitetet né kuadér t& projektit Polyphonia

Dok. 16.2 Aktivitetet n& kuadér t& projektit Polyphonia

"UET ka ndértuar njé Strategji t& kérkimit shkencor dhe e pérditéson até

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

R 2
Ak s i

1 L’

edhe me kalimin e viteve, Strategjia ka té pércaktuar vizioni, objektivat
strategjiké, kontekstin dhe kriteret, dhe ményrén pér t& vendosur baza té
géndrueshme né kérkimin shkencor. Pjesé e strukturés s¢ UET &shté
edhe “UET Press” me disa publikime t& réndésishme. UET organizon
edhe konferenca apo takime né kuadér t& kérkimit shkencor. (Polis
Journal, Economicus Journal, Medicus Journal, Justicia Journal, Nodus
Journal, Konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare-DSSH, Proceedings,
Anuarét e Humaniteteve, Takimet Liberale té Dardhés, Shkolla
Dimérore e [novacionit, Forumi i Shéndetit Publik, Shkolla Pranverore
e Lidershipit).
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UET ka té ngritur qé prej fillimit t& tij (2006) njé revisté té titulluar
“POLIS” dhe kjo u ofron mundési pedagogéve té publikojné kérkimet e
tyre. N fillim t& krijimit revista ishte publikim i departamentit t&
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare. Me kalimin e
viteve, ka pérthithur edhe publikime té tjera t&¢ UET duke u forcuar né
brendi dhe shtuar tematikat e saj. Ajo publikohet dy heré né vit dhe pre;
pak vitesh publikimi i saj b&het vetém né gjuhén angleze. Revista ka
edhe njé Bord Késhillimor t& pérbéré nga personalitete ndérkombétare
té fushés sé edukimit n& Ballkanin Peréndimor.

Nga piképamja institucionale, kérkimi shkencor &shté pércaktuar g€ né
Statutin ¢ UET, né nenin 36 ku vendosen synimet e kérkimit shkencor
dhe nénvizohet ideja e lidhjes dhe integrimit t& veprimtarisé kérkimore
shkencore né procesin e mésimdhénies.

Njé nga Zv. Rektorét e UET ka detyré ndjekjen e vazhdueshme t€
kérkimit shkencor né institucion dhe lidhjen e tij me procesin mésimor.

Referenca:

Dokumenti 2. Statuti [ UET

Dokumenti 3.2. Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Web revista Polis

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

UET e ka si komponenté t& forté promovimin e rezultateve t& tyre té
kérkimeve dhe bérjen publike té& tyre. Kérkimet shkencore shkrimet dhe
publikimet t& cilat jang n& kuadér t& projekteve, realizohen nép&rmjet
aktiviteteve t& dedikuara atyre. Kérkimet promovohen edhe né mediat
kombétare (TV, gazeta “Liberale” dhe rrjetet sociale).

Si¢ pérshkruhet edhe né Strategjiné e Kérkimit Shkencor, UET ka
Revistat Polis, Economicus, Medicus, Justicia dhe Nodus si instrumenti
komunikues me botén akademike. Revistat Polis, Economicus,
Medicus, Justicia dhe Nodus shérbejné edhe pér kérkues shkencor qé té
publikojné kérkim shkencor original si edhe pér universitetin q& té
konsolidojé identitetin e tij shkencor.

Revistat botohen dy heré né vit, né gjuhén angleze duke aplikuar
procesin blind peer review me synim pérmbushjen e standarde
strukturore. Revistat kané edhe website profesional t€ dedikuar ku
paraqiten té gjitha t& dhénat e nevojshme pér kérkuesit si dhe t€ gjithé
artikujt e botuar nga revistat.

Referenca:
Dokumenti 2. Statuti [ UET
Web search revista Polis https://www . uet.edu.al/polis/

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké& pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtariné kérkimore-
botuese.

Si¢ pérshkruhet edhe né Strategjing e Kérkimit Shkencor, UET 2021-
2025 - Revistat gé publikon UET jan& né proces indeksimi né sa mé
shumé ‘indexing/abstracting services’ pér t& rritur besueshmériné dhe
pér t’i béré sa mé t& aksesueshme. Gjithashtu UET ka edhe Kodin e
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Etikés ku ng& pikén A.IL7.1. pérshkruhen standardet e kérkimit
shkencor. “ Cdo anétar i personelit akademik inkurajohet t& kryejé
veprimtaring e tij kérkimore shkencore duke garantuar rRuajtjen e
objektivitetit dhe rigorozitetit shkencor né& nxjerrjen e konkluzioneve t&
kérkimit dhe shmangien e ¢do qéndrimi t& njéanshém té kérkimit, duke
mos u ndikuar nga interest e sponsorizuesit/financuesit t& projektit.

Pika A.II.7.2. detajon detyrimet pér shmangien e plagjiaturés:

“Té gjithé anétarét e komunitetit universitar duhet té japin té dhéna té
sakta pér autorét, ideté dhe teorité qé nuk jané té tyret. Plagjiatura ose
Jormat e tjera té vijedhjes sé pronésisé intelektuale jané té
ndéshkueshme. UET, dekurajon ¢do eksperiencé dhe praktiké qé
referohet si mé poshté:

a. Publikimi né revista pa reputacion, akoma mé keq me
reputacion té dyshimté, qé pretendojné qé ofrojné faktor
impakti, jo real.

b. Publikimi i artikujve me té dhéna té fabrikuara, fiktive, ose té
shtrembéruara.

c. Publikimi i artikujve té kopjuar nga autoré té tjeré, ose ku
citimet nuk jané té plota dhe té sakta.

d.  Publikimi i artikujve duke shtuar pa merité autoré té tjeré, ose
plesétaré té familjes sé ngushté (bashkéshortit/es, fémijéve,
etf.), té cilét nuk kané kontribut real.

e. Publikimi i té njéjtit artikull né mé shumé se njé revisté.

S Publikimi i té njejtit artikull, me modifikime té vogla ose pa
asnjé modifikim, por me titull té ndryshuar.

g Pjeésmarrja né té njéjtén konferencé me disa punime.

h. Dérgimi i punimeve né konferenca, ku pasi sigurohet pranimi i

tyre, nuk béhet prezantimi pér mungesé té autorit né ditén e
konferencés.

i. Pérdorimi i punés sé studentéve, né detyra kursi apo punime
diplomash apo té ¢farédo projekti té tyre individual apo né
grup. Né rast pérdorimi té kufizuar té tyre, ai/ajo duhet cituar
si burim reference dhe kontribues i botimit.

j. Fabrikimi i té dhénave/data base ose falsifikimi i tyre.

Referenca:
Dokumenti 2. Statuti [ UET
Dokumenti 55. Kodi [ Etikés [ UET

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Studentét pérfshihen n& kérkime népérmjet bashképunimit me
pedagogét e tyre dhe pérfshirjes né projekte sidomos ato né kuadér té
bashképunimit edhe me Universitete t& tjera. Pérfshirja lidhet si me
sistemin ¢ realizimit t& anketimeve ashtu edhe me detyra t& tjera, punime
dhe prezantime né konferenca studimore etj. Dokumentat e pércjella nga
institucioni tregojné pér aktivitetet né kuadér t& dy projekteve dhe
pérfshirjen né to t& pedagogéve dhe studnetéve.

Referenca pér Standardin L.6:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 3.2. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 55. Kodi i Etik&s i UET
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Ve  eksperté

Kriteri 1. Programi i studimit
éshté i organizuar né 1éndé e
module, t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Sipas Legjislacionit né fuqi dhe udhézimeve t&€ Ministrisé sé Arsimit
programet jané organizuar né 1éndé dhe module. Ky organizim
respekton systemin Europian t& trasferimit dhe grumbullimit té
Krediteve, Léndét kan& nga 6 kredite (ECTS) ndérsa praktikat e
intershipit jané vlersuar me nga 12 kredite (ECTS).

Sipas Rregullores s& studimit Struktura e Programit t& Studimit &shté
ndértuar né kéto kategori:

Struktura e programit t& studimit
Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi grupohen
né 5 kategori, nga A — ja deri te E — ja.
i) Kategoria A: Léndé bazé- 5-10 % pérgatitje metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme (12 ECTS)
ii) Kategoria B: Léndé karakterizuese — 50-60 % pérgatitje pér
disiplinén shkencore (60 ECTS)
iif) Kategoria C: Lénd& ndérdisiplinore/integruese — 12-20 % grupe
disiplinash, profile dhe grup-léndé me zgjedhje. (18 ECTS)
iv) Kategoria D: Léndé plotésuese — 10 % gjuhé té& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale. (12 ECTS)
v) Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — 10-15 % punimi i
diplomés (18 ECTS).

Punimi i diplomés ka 12 kredite (ECTS). Sipas Planit mé&simor té&
paraqitur viti i paré ka 11 léndé me nga 6 kredite secili. Dy prej kétyre
léndéve jané me zgjedhje, duke béré né total 60 kredite. Viti i dyté
pérbéhen 8 1éndé& nga 6 kredite, ndérsa praktiké intership 12 kredite dhe
punim dipllome 12 kredite. Sipas kurrikulés s& Programit diploma ka 18
kredite. N& t&€ dy tabelat totali i krediteve rezulton t& jeté 120 kredite
(ECTS).

Referenca pér Standardin 2.1/ 1:

Dok. 53. Ligji 80_2015_Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH,
Dok. 14. Kurrikula e programit MA Arte Pamore

Dok. 7. Rregullore € programit t& studimit MA Arte Pamore

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive té vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi Master i Arteve né “Arte Pamore” synon t& ndihmojé studentét
t€ kuptojné krijimin dhe teorizimin e arteve pamore né kontekstin e njé
ambienti t€ larmishém intelektual universitar dhe né korrespondencé me
komunitetet vendore dhe ndérkombétare té artit.

Programi i studimit Master thellon konceptet dhe aftésité e zhvilluara ng
programin Bachelor né 'Arte Pamore' ose ng programe t& ngjashme
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studimi. Programi fton studentét té thellojné& praktikén e tyre krijuese si
artisté ose profesionisté né sektorin e industrive krijuese. Ai ofrohet né
5 profile, "TV- Multimedia", "Dizajn - Modé", "Mjeshtéri Pikture",
"Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti"té cilat diferencohen né 3 léndg,
pér t& rritur mund&sité e specializimit dhe shprehur maksimalisht
shprehité pérkatése sipas fushés.

LENDE BAZE, (Metoda kérkimi té avancuara, Metoda kérkimi
sasiore);

LENDE KARAKTERIZUESE, (Teorité e arteve pamore, Atelie e
dizajnit pér modé, Art konceptual dhe performancé Produksion i
integruar: teatér, kinema dhe tv, Animacion, Teoria dhe teknikat e
skenografisé, Praktikum i t& shkruarit krijues, Grafiké 3D, Pikturg,
Grafiké reklamuese);

LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE TV -Multimedia (TV -
Multimedia I: Animacion 3D, TV -Multimedia [I: Dizajn digjital i
personazheve, V -Multimedia III: Audio dhe video media) dhe Dizanj
Modé (Dizajn-Mode I: Dizajn tekstili, Dizajn-Mode Il: Vizatim dhe
modelim i Veshjes dhe Aksesoréve, Dizajn-Mode III: Histori Modé)

Pérveg késaj jané dhe Léndét plotésuese (gjuh& t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale)

Referenca pér Standardin 2.1/ 2:
Dok. 14. 2 Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&.
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi Master profesional pérfshin [éndé teorike dhe praktike, t& cilat
formojné koncepte profesionale dhe teorike:

P.sh. né 1éndén “Teoria e Arteve Pamore” qéllimi éshté i trefishté:

“Sé pari té ndihmojé studentét t& ndértojé aftésité qé historianét e artit
pérdorin kur trajtojné vepra arti dhe shkruajné té kaluarén; Sé dyti, t&
fugizojé studentét t& kuptojné qé bota joné nuk u krijua nga higi, dhe se
e kaluara ndikon shumé né& té tashmen; dhe Sé treti synon té rrisé té
kuptuarit dhe vlerésimin e studnetéve pér trashégiming botérore artistike
rreth nesh.”

Ndérsa né rastin e njé lénde praktike p.sh. “Grafiké 3D”, vérejmé qé
géllimi i léndés &shté t& ndihmojé studentét pér t& kuptuar mé miré
proceset e punés dhe teknikat e modelimit dhe dizenjimit t& grafikave
3D, implementimi i tyre né multimedia si dhe terminologjing themelore
té grafikave dixhitale, skulpturave dhe modeleve, si dhe animacionit
dixhital 3D.

Ndérkohé sipas “Rregullores sé Programit t& Studimit MA Arte
Pamore” programi synon té pajisé€ studentin me:

1. Thellim, zgjerim dhe specializim t& koncepteve;
2. Parapérgatitje pér licencén e profesionit té rregulluar;
3. Formim tematik dhe jopanoramik apo historik;
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4. Aftési pér kérkim t& avancuar, t& pavarur shkencor;

Pérvetésim i literaturés kryesore t& fushés sé studimit;

6. Stazhe, internship né rreth 50 kompani ose te punédhénésit mé
t& médhenj;

7. Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin ¢
studimeve té doktoratés;

8. Diplomé me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik,
produkt krijues i studentit.

wn

Referenca pér Standardin 2.1/ 3:

Shih dok. 19. Syllabus_teoria_e_arteve_pamore MA.pdf

Shih. dok. 7. Rregullore & programit t& studimit_MA Arte Pamore.pdf
Shih dok. 19. Syllabus_teoria e arteve pamore MA.pdf

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té€ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Objektivi kryesor i kétij programi &hté formimi i ekspertéve dhe
specialistéve né fushén e arteve pamore dhe pasi t& marrin njohuri t&
thelluara t& jené t& pérgatitur pér tregun e punés. I ndértuar né 5 profile,
ai zhvillon aftésité e studentéve népérmjet trajtimit analitik t& temave
dhe problematikave té realitetit t& sotém.

Gjaté vizités dhe diskutimit me studentét né UET, GVJ u njoh edhe me
mundé&sité qé léndét si japin si njohuri paraktike ashtu edhe teorike.
Psh. Lénda Dizanj digjital i personazheve, ofron zgjerimin e njohurive
té studentéve rreth animacionit dhe aftésimin pér té mbetur konkurues
né industri duke zhvilluar teknikat e animacionit té karaktereve 2D dhe
3D. Praktikisht studentét mésojné t& zhvillojné personalitetin e
personazheve ne Kkapituj mbi veprimin, sinkronizimin e z&rit dhe
shprehjet e fytyrés.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit &shté ndértuar né respekt té akteve ligjore e
nénligjore té arsimit t& larté, Ai pérbéhet nga 120 kredite, pér njé
kohézgjatje totale prej 2 vitesh. Ai pérmbyllet nga punimi i diplomés
dhe studenti pas késaj pajiset me Diplomén “Master i Arteve” n& “Artet
Pamore”, né njé nga 5 profilet.

Referenca pér Standardin 2.1/ 5:
shih dok 53. Ligji 80_2015_Pé&r arsimin e lart& dhe k&rkimin shkencor n& IAL n& RSH.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit &sht& organizuar sipas kétyre kategorive:

1. Kategoria A: L&ndg bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturg
e pérgjithshme (12 ECTS)

2. Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore (60 ECTS)

3. Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-léndé me zgjedhje. (18 ECTS)

4. Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé té huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale. (12 ECTS)
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5. Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés (18
ECTS).

Ngarkesa normale &sht& 60 kredite pér vit, 30 kredite pér semester dhe
pér njé total prej 120 kreditesh.

Kriteri 7. Programi i studimit ka | Punimi i Diplomés ka 18 kredite (ECTS), dhe ndodhet né kategoring
té pércaktuar kreditet pér E, g€ ka t& b&jé me detyrimet pérmbyllése. Procedura e zhvillimit t&
realizimin e diplomés dhe 1éndés gjendet né dokumentin: “Mbi punimin e

aktivitetet kérkimore né kuadér t¢ | diplomés/disertacionit”.

zhvillimit t& saj

Ai kalon népér kéto faza: 1. Zgjedhja dhe miratimi i temés, i cili
zhvillohet né fillim t& muajit tetor, kur ¢do Departament organizon
mbledhjen e Bordit t& Tregut t& Punés pér té konsultuar tematikat e
ndryshme, g€ mund té shérbejné si objekt studimi né nivel diplome, si
edhe pér t& identifikuar udhéheqésit potencialé té kétyre studimeve. 2.
Zgjedhja dhe miratimi i temé&s s& disertacionit, i cili zhvillohet nga
Departamenti né fillim t& muajit qershor dhe mé pas né 3. Zgjedhjen
pér Udhéheqjen e punimit té diplomés/disertacionit sipas kritereve. 4
Seancat metodologjike dhe 5 Punimi i Diplomés.

Nga takimi me studentét u vu re respektimi i hapave pér realizmin e
punimit t&€ diplomés, nga Pérzgjedhja e temés dhe problematikat e
mundshme, Metodologjia e punimit, Burimet dhe puna né terren tek
problematika e tjera q& lidhen me punén konkrete si psh: kérkimi i
materialeve, ¢éshtjet e citimeve dhe Referencave, etj.

Referenca pér Standardin 2.1/ 7:
Dok. 10 Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit B. TI,

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé | Njésia kryesore bazé pérgjegjése pér programin ka pérmbushur
pergjegjése pér programin e detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akredimin. Ajo éshté realizuar nga
studimit pérmbush detyrimet Grupi i ekspertéve i ngritur me urdhér t& Rektorit t&¢ UET nr. 2, dt.
ligigeped vleresimilidhe 15.02.2021 né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 80/2015, dt. 22.07.2015
ahrediimin. “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart&”, neni 104, né mbéshtetje t& statutit t&¢ UET, pika 2.3.4.
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Puna pér ndértimin e kétij programi studimi ka nisur prej disa vitesh dhe
UET ka krijuar nje grup pune me specialisté t& fushave respektive.
Al vlerésohet pér heré té paré.

Tek Evidenca 25 (aneks-tabela.4) pasqyrohet ngarkesa mésimore pér
PAE dhe PAK. Aty vihet re se:

PAE ka né total: 1428.95 oré
ME konkretisht:

1. Prof. Acos. Dr. R. Lami ka 101.2 oré
2. Dr. Ermir Nika ka 251.5 oré

3. Anila Zajmi ka 232.75 oré

4. Prof. Dr. Bujar Kapexhiu ka 315 oré
5. Dr. Ilma Guga ka 329 oré

6. Dr. Abaz Hado ka 199.5 oré

Aty pasqyrohet edhe ngarkesa mésimore pér PAK qé né total ka: 172
oré
Mé konkretisht:

1. Blegina Hasko ka 172 oré

Referenca pér Standardin 2.2 / 3:
25. Ngarkesa mesimore ne auditor e stafit akademik te programit MA_Arte Pamore

{Ancks_Tabela 4).pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé I pérbéré nga 3 departamente, Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit

pérgjegjése pér programi'n € dhe Arteve Liberale pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
studimit pérrf}bl}sh detyrimet organizmin dhe strukturén akademike.

lngOI‘(? (.ihef nenligjore per" Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale ka né
organizimin dhe strukturén iy o 2 e

abademike: pérbérjen e tij departamente si: Departamenti i Shkencave Humane dhe

Komunikimit, Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve dhe
Departamenti i Arteve té Aplikuara.

Ngarkesa e ¢do program té studimit &hté strukturuar né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe/ose punésimin e studentéve. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave formues té programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té& t&€ nxénit dhe aftésimit profesional.

Pér t& pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizmin dhe
strukturén akademike Departamenti i Arteve t& Aplikuara ka angazhuar
né mésimdhénie né té gjithé ciklet e studimeve, personel t& kualifikuar
né fushén pedagogjike por edhe té jetés kulturore dhe artistike té vendit,
me titujt t& ndryshém dhe gradat shkencore pérkatése, si edhe profesoré
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me pérvojé té gjaté, duke aplikuar gjithashtu modulet me lektoré té ftuar,
kryesisht eksperté té fushave t& arteve pamore, muzikore dhe skenike.

Ato synojné pérmbushje té kérkesés aktuale por edhe sé& ardhshme té
tregut pér profesionisté t& arteve, t& cilét do t& mbéshtesin industring
gjithnjé né rritje t& imazhit dhe ndérgjegjésimit shoqéror né rrashin
kombétar dhe até ndérkombétar. Né kété kontekst, vlen t& pérmendet
fakti se Anétarét e Bordit t& Tregut t& Punés, né vijimési kan& mbéshtetur
konsolidimin e kétyre programeve pér shkak t& kérkesave t& tregut té
punés.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé Programi Master i Arteve né 'Arte Pamore' &shté pjesé e Fakultetit t&
pérgjegjése pér programin e shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, thmeluar né vitin
studimit Pérmb“?h detyrimet 2006, né Departamentin e Arteve t& Aplikuara. Personeli Akademik
ligjore pér numrin dhe niveline | o s dhe kualifikimin e nevojshém. Pér vitin akadmik 2020-

kualifikimit t& personelit ; g
ol dem;k,lrap(f)rtet midic 2021, né nivel Fakultetit i ndaré né dy grupe, me kohé té ploté, t&

personelit me kohé té ploté, té pjeshme dhe t& ftuar, ai pérbéhet nga:
pjesshme dhe té ftuar. Personeli Akademik Efektiv (PAE):
4 Prof. Dr.

8 Prof. Asc. Dr.
9 lektoré me gradén Dr./ PhD dhe
23 Asistenté lektorg.

Personeli Akademik me kontraté:
3 Prof. Dr.

1 Prof. Asc. Dr.

8 lektoré Dr./ PhD,

1 né Proces, dhe

10 Asistenté lektor.

Né nivel departamenti ai pérb&het nga:
Personeli Akademik Efektiv:

3 Prof. Dr.,

2 Prof. Asc. Dr,

2 lektoré me gradén Dr./ PhD dhe

10 Asistenté lektoré.

Personeli Akademik me kontraté:

2 Prof. Dr.

1 lektoré Dr./ PhD, 1 né Proces, dhe
7 Asistenté lektor.

Stafi akademik i p&rmbush standardet akademike.

Referenca pér Standardin 2.2 / 3:

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222—43423 Web site: www.ascalal 25




(Shih n& Dok. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik t& fakultetit
(Ancks Tabela 1 dhe 2) Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazg, gradat
shkencore/titujt akademiké, Viti akademik 2020 —2021)

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
pérmbush standardet e structures akademike dhe detyrimet ligjore. Ai
pérbéhet nga 3 departamente: Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit, Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve dhe
Departamenti i Artevé té€ Aplikuara.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Praktika mésimore realizohet né dep. Nga strukturat pérkatése té cilat
harton silabusin e zhvillimit t& praktikés né auditor, dhe kalendarin e
zhvillimit t& seancave; Pérzgjedh ekspertét e fushés dhe institucionet
dhe mbikqyr procesin, sipas rregullores sé institucionit.

Referenca pér Standardin 2.2 / 5:
Shih 32.1 Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kordinator i Programit éshté Prof. Dr. B.K bazuar né vendimin nr. 35,
daté 14.04.2021

Prof. Dr. B.K &shté njé nga emrat mé t& njohur té Skenés sé Artit dhe
Pedagogjisé né vend, me njé eksperiencé té gjéré shtriré né mbi 4
dekada. Ai éshté skenarist, regjizor, aktor dhe pedagog drejtues pér
shumé vite. Fitues i mbi 20 ¢mimeve kombétare e ndérkombétare,
pérve¢ edukimit né vend ai &shté i specializuar né SHBA, Itali dhe
Francé.

A1l bashké me stafin synojné pérmbushje té kérkesés aktuale por edhe sé
ardhshme té tregut pér profesionisté t€ arteve, t€ cilét do t& mbéshtesin
industriné gjithnj& né rritje t& imazhit dhe ndérgjegjésimit shogéror né
rrashin kombétar dhe até ndérkombétar.

Referenca pér Standardin 2.2 / 6:

Dok 36. Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit t& programeve té
studimit FSHHEAL DAA_ Detyrat e koordinatorit t& programit

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton n€ ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion gé lidhet me
programin e studimit

Kordinatori raporton né ményré periodike mbi zhvillimin e programit t&
mésimit, oréve, syllabuset, tezat, dhe formularét e verifikimit tek
Drejtuesi i Departamentit ose né mbledhje né departament.

Referenca pér Standardin 2.2 / 7:

Dok. 23 — Tabelat. Numri i personelit akademik pé&r ¢do njési baz&, gradat

shkencore/titujt akademikg, Viti akademik 2020 — 2021) n& Dok. 23. T& dhéna tabelore

pér personelin akademik t& fakultetit (Aneks_Tabela 1dhe 2)

Dok. 6 F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit
B

£ 8
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t& dyt&, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

érmbajtja e ogramit, si dhe informacione lidhur me strukturén dhe
organizimin e tij, gjenden t& publikuara né dokumentet e paraqitura
nga UET. T& gjithé té& interesuarit, brenda departamentit dhe jashté tij
gjejné statutin, rregulloren, kurrukulat e programeve té studimit,
planet mésimore, silabuset etj. Pér promovimin dhe aksesin e tyre
éshté zgjedhur platforma TEAMS LMS., si dhe jané pasqyruar né
fagen web té UET.

Referenca pér Standardin 2.3 /1:
Dok 46. Manuali i pérdoruesit pér sistemin UMS)

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi organizohet né 1éndé, module, praktiké e praktiké sipas
pércaktimeve ligjore. Ato pasqyrohen né kurrikul dhe rregulloren e
studimit.
Si té tilla:

LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (A)stpkané 12 kredite (10%)

LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér disiplinén qé
karakterizon programin, léndét praktike (B)strkané 60 kredite (50%)

LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE — néndisiplina,
profile dhe grup-1éndé me zgjedhje (C) kané 18 kredite (15%)

LENDE PLOTESUESE - gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale (D)stei kané 12 kredite (10%)

DETYRIME PERMBYLLESE (E) kané 18 kredite (15%)
Referenca pér Standardin 2.3 / 2:

Shih 14.2, Plani mésimor i ndarg sipas veprimtarive formuese - MA Arte Pamore
(Ancks_Tabela 9)

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite
e semestra.

Programi organizohet n& 1éndét dhe modulet q& vlegsohen né kredite
(ECTS), ndaré né 2 semestra pér dy vite. Secili prej tyre ka 30 ECTS,
pér njé total prej 120 ECTS). Kéto jan& pasqyruar né planin mésimor.

Meényra e pércaktimit té& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:

= Leksionet 11 oré n€ auditor dhe 14 oré puné e pavarur e
studentit

»  Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur e
studentit,

= Projekt/detyra/ushtrime 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e
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pavarur e studentit;

®  Praktikén Profesionale 255 oré né& auditor dhe 45 oré puné e
pavarur e studentit;

*  Punim diplome 36 oré né auditor dhe 414 oré puné e pavarur
e studentit.

Referenca pér Standardin 2.3 /3;
Shih 14.1. Plani mé&simor - MA Arte Pamore

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Plani mé&simor pasqyron informacionin e ploté né lidhje me ngarkesén
mésimore, orét né auditor, brenda dhe jashté tij, pasqyruar né dok.
14.1

Né rregulloren e Programit pércaktohet niveli i frekuentimit me 80 %
si dhe forma e vlersimit, provimet etj.

Késhtu né rregulloren e studimit pika 5.2 mbi ményra e kontrollit dhe
e vlerésimit té dijes theksohet se:

Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin
e kontrollit t& vazhdueshém. Nota pérfundimtare &éshté rezultante e
kombinimit t& elementeve t& méposhtme:

Provimit t& ndérmjetém (30%)

Nivelit té diskutimit (10%)

Detyrés sé kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra praktike

(20%)

Provimit pérfundimtar (40%).

Kjo pasqyrohet edhe né Sillabuset pérkatés: psh. né& léndén Pikturé né
sillabus n& pikén Forma e Kontrollit t&¢ dijeve theksohet se né
Programet Master
1. Prezenca né veprimtariné mésimore né auditor &shté e
detyrueshme n& masén 80%
2. Kontrolli i Vazhdueshém: pér l&ndét e tipologjisé |
Detyra Praktike: 1 x 30% -30 %
3. Provimi pérfundimtar 70 %.

Referenca pér Standardin 2.3/ 4:

Dok. 14.1 Plani mesimor MA Arte Pamore.pdf

Dok 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.pdf
Dok 19. Syllabus_pikture MA.pdf

Dok 7. Rregullore e programit t& studimit. MA Arte Pamore.pdf

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban té& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Rregullorja e programi studimor parashikon kushtet e pranimit pér
¢do kandidat, trasferimet dhe eikuvalentimet e krediteve.

Psh. né pikén 2.1 t& rregullores theksohet se: “Pér t’u pranuar né
programin e studimit t& ciklit t& dyté Master i Arteve, studenti duhet
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t€ zotérojé sé paku njé diplomé t& nivelit t& paré (Bachelor) ose njé
diplomé tjetér té fituar jashté vendit e t& vlerésuar ekuivalente me té.”

ME tej mbi trasferimet né pikén 9. 1 theksohet se: “UET-i, né
pérputhje me parimet e Kartés s& Bolonjés, pranon transferime t&
studentéve né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera universitare,
vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e
studentéve té tij né shkolla té tjera. Procedura e transferimit, nga bérja
e kérkes&s me shkrim nga studenti, deri n& njohjen e léndéve dhe
regjistrimin e tij n& k&té program studimi, rregullohet me udhézim té
vecantg.”

Né vazhdim jan& dhe pikat qé trajtojné eikuvalentimet e krediteve.
Ato jané né pikat 9.3-9.7.

Psh. 9.3 N& kété program studimi mund t& transferohen studenté nga
programe t& tjera t& studimit t& ciklit t& paré, n& fushé t& nj&jté ose té
pérafért, vetém né fillim t& vitit akademik.

9.4 Studentét qé kané pérfunduar studimet né njé program tjetér
studimi, kané t& drejté té kérkojné njohjen e krediteve té léndéve té
njéjta ose t& ngjashme.

Né dokumentin DII shtjellohet mé qarté tema: Mbi transferimet,
njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéveisgpTransferimi dhe
njohja e krediteve.

Aty sqarohet q&: D.11.4.1.- 3

Kandidati gé déshiron t& transferohet nga njé shkollé tjetér e larté, né
UET, duhet t'i paragesé Zyrés s& Pranimeve, njé kérkesé [formati
D.IL.3] ku t€ pércaktojé léndét q& déshiron té transferojé, shogéruar
me njé listé notash t& l&€shuar nga institucioni nga do té transferohet.
Dokumentacioni i kalon pér shqyrtim paraprak Drejtuesit té
Departamentit, i cili garanton qé ekuivalentimi paraprak té pérfundojé
brenda dités.sfKandidati njoftohet pér ekuivalentimin paraprak nga
Zyra e Pranimeve.

Referenca pér Standardin 2.3 / 5:
Dok. 14.1 Plani mesimor MA Arte Pamore

Dok 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.
Dok. 28. Dokumenti D. II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin.pdf,)

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo

Sillabuset pér secilén 1&éndé jané strukturuar miré. Ato pasqyrojné té
dhénat bazike, ngarkesa, viti, lloji i 1&ndés, shogéruar me géllimin,
konceptet themelore, temat e kursit dhe literaturén e nevojshme, té
detyruar dhe té rekomanduar. Gjithashtu né I1éndét pérkatése
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orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

pasqyrohen praktikat, seminaret apo orét e laboratorit kur jané pjesé e
syllabusit. Ato jan& firmosur nga pedagogu, Pérgjegjési i
Grup/Léndéve dhe Pérgjegjési i Departamentit.

Vihet re n& masé t& gjéré literatura e huaj, e cila pavarsisht se e
kuptueshme, duhet t& pérkthehet né vite nga stafi pedagogjik né
gjuhén vendase, pér njé pérvetésim sa mé t& ploté t& 1€ndés nga ana e
studentit.

Sygjerohet rishikimi i syllabusit:
Syllabus_produksion_i_integruar_kinema_teater TV _MA, pasi
paraget gabime drejishkrimore dhe strukturore té dukshme.

Referenca pér Standardin 2.3 / 6:
Dok. 19. Syllabus_produksion_i_integruar_kinema_teater TV_MA.pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Sipas rregullores, pérmbajtja e programit t& studimit, &shté subjekt
pérmirésimi, dhe pérditésimi té vazhdueshém, periodikisht ¢do fillim-
viti.

NE pikén 10 té Rregullores nuk parashikohet arkivimi i dosjes sé ploté
né shqip dhe anglisht.

Referenca pér Standardin 2.3/ 7:

Dok 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore. Pika 10.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve” &shté
strukturuar né pérputhje me

Programi i studimit Master i Arteve né “Arte Pamore” &shté njé
program i ciklit té dyté t& studimeve, dhe ofrohet me kohézgjatje
normale dy vite akademike, me gjithsej 120 ECTS.

Ky program mbéshtetet né strategjiné institucionale t& UET, né ligjin
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parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi.

80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, té& zbatuar konkretisht
pér studimet né fushén e arteve muzikore, si dhe pérmbushjen e
objektivave strategjike institucionale dhe ato t& Fakultetit té
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, si dhe atyre té
vet Departamentit t& Arteve té Aplikuara.

Kurrikula e kétyre programeve i pérgjigjet pérvojés mé t& miré té
universiteteve peréndimoré, duke e béré dijen t& transferueshme dhe
duke iu pérgjigjur kérkesave té "Kartés s&¢ Bolonjés", né pérshtatje
edhe me ndryshimet social - ekonomike dhe zhvillimet e tregut té
dijes.

Retferenca pér Standardin 2.4 / 1:
(Shih. 53. Ligji 80_2015_Pér arsimin ¢ lart# dhe kérkimin shkencor né& IAL ng RSH.
Si dhe 14.1 Plani mesimor MA Arte Pamore.)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér studime
t&€ métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi éshté né pérputhje me disiplinén gq& mbulon, ndérsa
disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese jané té ndara
né 5 kategori A- deri né E.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t& nxénit
dhe kérkimit shkencor.

Viti akademik ndahet né 2 semestra, né 14 javé mésim, sipas
kalendarit akademik.

Ngarkesa vjetore éshté 60 kredite, ndaré né dy semestral, ndérsa
shpérndarja e ngarkesés, seminaret dhe praktikat arrijné objektivat
pér nxénjen dhe aftésimin profesional.

Né Dok. 39 pikén mbi A.IIL.: Mbi parimet e ndértimit t& programit
té 1&ndés dhe té pérdorimit té literaturés theksohet se:

Programi i léndés hartohet pérpara fillimit t& semestrit kur lénda do
t¢ zhvillohet dhe konsiderohet kontraté akademike dhe
administrative mes titullarit t& léndés nga njéra ané dhe strukturave
drejtuese té UET-it dhe studentéve nga ana tjetér.

Programi i 1&ndés duhet t& shpjegojé hollésisht pérmbajtjen e kursit,
si dhe detyrimet &€ duhet t& pérmbushé studenti pérgjaté kursit.

Referenca pér Standardin 2.4/ 3;

dok 10.3 Kalendari akademik 2020-2021
dok 39. Dokumenti A.IIT Mbi parimet e ndertimit te programit te lendes

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me
profilin ¢ programit master dhe ¢
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Programi ka ndjekur parimet dhe direktivat e Kartés sé€ Bolonjés, pér
njé pérshtatjen e studentéve brenda dhe jashté institucionit, si dhe
vazhdimin e tyre né cikle mé t€ larta.

Raporti teori praktiké &shté 1 duhuri, dhe 1€ndét pajisin me njohuri
konkrete, ndérsa literature ngre véshtirési pér studentin vendas, pasi
né pjesén shumice &shté né gjuhé t& huaj. Kjo mund t€ paragitet si
avantazh né vazhdimin e tij mé tej, por pér studimet aktuale mund té
paraqgesé véshtirési né nxénjen e ploté t& literaturés.
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Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit
pér:
» Leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e
studentit
®  Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur e
studentit
»  Projekt/detyra/ushtrime 12 oré né auditor dhe 13 or& puné e
pavarur e studentit
= Praktikén Profesionale 255 oré né auditor dhe 45 oré puné e
pavarur e studentit
*  Punim diplome 36 oré né auditor dhe 414 oré€ puné e
pavarur e studentit
Ngarkesa totale né auditor &shté 1191 oré mésimore. Plani mésimor
pasqyron ngarkesat e oréve té cilat respektojné aktet ligjore dhe
nénligjore.

Referenca pér Standardin 2.4 / 4:

dok 39. Dokumenti A.1Il Mbi parimet e ndertimit te programit te lendes. Pika 12.
2)

dok 14.1 Plani mesimor MA Arte Pamore.)

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Pér té arritur objektivin e formimit t& studentit ky program studimi
ofron njé kombinim adeguat ndérthurur midis teorikés dhe praktikés,
si dhe mundéson transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Programet ofronjné léndé me theks t& qarté praktik. N&é pérgjithési,
pér organizimin e programeve t& studimit dhe té planeve mésimorg,
UET konsultohet me pérfaqésues té bizneseve, t& shérbimeve ose té
profesioneve pérkatése, t& organizuara né formén e Bordeve té
Tregut t& Punés né nivel Departamenti, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré
dhe né& koh& kérkesave té tregut t€ punés,

Kriteri 6. Syllabuset (programet ¢
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturg t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Sipas rregullores sé studimit parashikohet q& syllabuset t€
pérditésohen ¢do fillim semestri, pasi konsultohen me pérgjegjésin e
grupit mésimor dhe miratohen nga pérgjegjési i Departamentit.
Parashikohet pérdit&€simi i literaturés sipas rregullores Dok. 7.
Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore. Sipas Parimit
t& ndértimit t& 1&ndés “Pedagogu i léndés duhet té pérzgjedhé tekstin
qé i pérshtatet mé miré disiplinés pérkatése midis manualeve té
huaja, fext-book ose handbook, t€ afirmuar pér vlerat e tyre
doktrinare, akademike e profesionale, kryesisht publikime t&
shtépive botuese Oxford University Press, Cambridge University
Press, McGraw-Hill, si edhe botime me njohuri bazé ose té
avancuara, té té njéjtave kritere, t& shtépive botuese Sage, Routledge,
Pearson dhe Elsevier.” Ato duhet t& jené jo mé pak se 5 vjet t& vjetra.
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Referenca pér Standardin 2.4 / 6:

dok 39. Dokumenti A.ILL Mbi parimet e ndértimit te programit te lendes A.IIL12.2.
Parimi bazé)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté&.

Sipas Rregullores s& Programit, kurikulés dhe syllabusit pérmbajtja
e programit t& studimit nxit mendimin krijues t& studentéve. Kjo
arrihet népérmjet Procesi mésimori cili zhvillohet me leksione,
seminare, leksion/seminare, puné laboratorike, praktika mésimore,
detyra praktike, detyra kursi, provime t& ndérmjetme, provime
pérfundimtare, praktika profesionale dhe me punim diplome.

Pér ndértimin e programeve ata bazohen tek: Parimi themelor i
ndértimit t& programit t& 1éndés (Parimi i rrathéve) ku theksohet se:

Qéllimi kryesor i kétij parimi éshté t¢é lehtésojé pérshtatjen e
studentéve gé vijné nga programe t& ndryshme studimi, brenda ose
jashté UET-it, né njé program studimi t€ njé cikli mé t& larté,
plotésimi i njohurive pér studentét qé i pérfundojné studimet né
njérin nga ciklet dhe nuk vazhdojné mé tej studimet e tyre. Parimi i
rrathéve shtrihet né té gjithé strukturén pedagogjike dhe shkencore t€
1éndés ku pérfshihet: pérmbajtja e njohurive, metoda pedagogjike,
bibliografia dhe kontrolli i njohurive.

Referenca pér Standardin 2.4 / 7:

dok 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit te programit te lendes A.IIL.4.
Parimi themelor i nd&rtimit t& programit t& [&ndés (Parimi i rrathéve).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit té
studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Sipas Rregullores s& Programit, kurikulés dhe syllabusit pérmbajtja
e programit t& studimit nxit mendimin krijues t& studentéve. Ai
plotéson standardet pér njé program master i cili mund t& pasohet me
njé program punésimi, apo studimor i ciklit t& treté.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbayjtjes sé programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Anétarét e Bordit té Tregut Punés mblidhen njé here né vit né
Departament me qéllim pérmirésimin e programit n& raport me
tregun e punés. Me géllim pérmirésimin e ofertés akademike,
vendosjen ¢ marrédhénieve me institucionet qé punésojné studentét,
si edhe ofrimin e mundésive konkrete pér punésimin e tyre, Panairi i
Punés, pér vitin akademik 2018 - 2019 u zhvillua né nivel Fakulteti,
ndérsa éshté zhvilluar rregullisht ¢do vit, né nivel Universiteti. N&
mbledhjet e rregullta q¢ zhvillohen me Bordin e Tregut t&€ Punés,
anétaret e pranishém jané shprehur se kérkesat pér artisté krijues dhe
interpreté jané né rritje, duke shtjelluar edhe arsyet pérkatése.

Takimi i fundit me Bordin e Tregut t& Punés &shté zhvilluar mé
25.06.2020

Referenca pér Standardin 2.4/ 9:
dok 12.1 Bordi i Tregut t& Punés - DAA.
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dok 12.4 Takime dhe aktivitete Bordi iTregut te Punes.pdf

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t€ formimit teorik dhe
shkencor, mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté té

studimeve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe koh& t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

“Personeli akademik i pérmbush kérkesat ligjore e nénligjore sipas ligjeve

Ky program studimor i plotéson t& gjithé standardet q& njé student t&
vazhdojé studimet e nivelit té treté, pasi ai promovon. kérkimin
individual t& tyre.

né fuqi.

Pér vitin akademik 2020-2021 personeli akademik efektiv PAE mbulon
82.5 % t& ngarkesés mésimore, ndérsa 17.5 % mbulohet nga personel
akademik me kontraté (PAK).

Referenca pér Standardin 2.5/ 1:
dok. 23. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazg, gradat shkencore/titujt
akademiké, Viti akademik 2020 — 2021 Tabela 1)

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, q€ angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mé&simore t& programit
té studimit.

Personeli akademik me kohé té ploté dhe ai me kohé& t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t€ studimit “Master i arteve”, né
UET e ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, si dhe drejtimin dhe angazhimin n¢ mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t& studimit. Personeli pérb&het nga Prof. dhe Prof.
As si titullaré 18ndésh, apo modulesh dhe udhé&heqés t& veprimtarive
kérkimore-shkencore.

Pérsa i takon ngarkesés mésimore (n€ oré) t& ndaré midis stafit
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dhe stafit PAK kéto raporte pér vitin akademik 2020-2021 jané bazuar
né tabelén nr. 4 (25. Ngarkesa mesimore ne auditor e stafit akademik te
programit MA_Arte Pamore (Aneks_Tabela 4).pdjf)

Nga njé total prej 1601.25 oré mésimore ngarkesé si né programet e ciklit
t& paré, ashtu edhe né& programet e ciklit t& dyté, Master, pjesa mé e
madhe e tyre, 89.26% mbulohet nga personeli akademik me efektiv PAE.
Sipas tablelés nr. 4, vetém njé pedagoge jep né programet e Masterit 172
oré mésimore qé né totalin e oréve éshté 10.74%.

Treguesi i raportit t& oréve mésimore t& personelit, i pérllogaritur vetém
pér programin Master i Arteve Pamore, nga totali prej 1043.75 oré
ngarkesé mésimore t& pedagogéve, vetém 136.25 oré realizohen nga
PAK dhe pjesa tjetér realizohet nga Personeli Akademik Efektiv. E
shprehur né pérqindje oré mésimore PAE/PAK &shté 86.95% ndaj
13.05%.

Sic shikohet edhe nga raportet e mésipérme, orét mésimore t& zhvilluar
nga PAE ndaj oréve mésimore né total kané& gené gjithnjé ato q& kané
mbajtur ngarkesén kryesore, duke kryer mbi 80% t& ngarkesés mésimore.

Ngarkesa e pedagogéve PAE pér programin e studimit Master luhatet
nga 52.5 oré deri n& 315 oré. Ndérsa kjo ngarkesé mésimore, duke
pérfshiré kétu si orét mésimore né programin Bsc, Msc dhe MP dhe oré
t& tjera llogaritet nga 101.5 oré deri né 329. Vetém 2 andtaré té
PAE kalojné nivelin prej 300 or& mésimore.

GVJ gjaté takimit me stafin akademik konfirmoi besimin dhe
pérkushtimin e tyre pér t& pérmbushur misionin q& institucioni i ka
ngarkuar vetes. Si i tillg, pér t& gjithé & rinjté kreativé dhe me aftési t&
spikatura interpretative, t& vetédijshém pér koh&n né té cilén jetojné, kéto
programe studimi mund té pérbéjné profesione t€ aspiruara, pasi né
shoqéring moderne t& komunikimit t¢ mbizotéruar nga imazhi, tingulli
dhe paragitja né publik, t& cilat né nivel akademik teorik dhe praktik
ofrohen né kéto programe studimi né Master. Vérehet se né thelb ato kané
dhéné ekspertizén e nevojshme pér t’u shndérruar né njé faktor t&
réndésishém né jetén artistike né vend.

Gijithashtu GVJ gjaté takimit me studentét diskutoi pér bashképunimin e
afért qé ata kishin me stafin akademik tyre né& vitet e kaluara dhe mé
specifikisht né kushtet e pandemisé. Moment tejet i réndésishém pér ta
kishte qené punimi né studiot e pé&rbashkéta si dhe ato né€ puné t&
diferencuar. Gjithashtu ato shprehén me kénaqési dedikimin dhe
pérkushtimin profesional t& pérguar nga stafi sidomos né periudhé e
realizmit t& diplomés.

Referenca pér Standardin 2.5/ 2:
Dok, 25. Ngarkesa mesimore ne auditor e stafit akademik te programit MA_Arte
Pamore (Ancks_Tabela 4).pdl.
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Dok. 23. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazg, gradat shkencore/titujt
akademiké, Viti akademik 2020 — 2021
Dok. 20. CV (& stafit

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik, g€ mbulon
programin ¢ studimit, jané né
pérputhje me programin ¢
studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve té tij.

Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, qé mbulon programin e studimit, jan& né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve té tij. Ata
jané zgjidhur né harmoni dhe bazuar né specifikat e programit si dhe nga
pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar, si dhe karriera profesionale
jasht& auditorit. Konkretisht PAE ka:

3 Prof. Dr.

2 Prof. Asc. Dr.

2 Dr.

10 MSC.

Mes tyre spikasin personalitete t& fushave si Bujar Kapexhiu, Suzana
Varvarica, Ermir Nika, Pérparim Fuga, Shaqir Veseli, Konstantinos
Giakoumis, Pluton Vasi, Abaz Hado, Anila Zajmi, etj. Karriera dhe
pérvoja e tyre né vite e shtriré pér shumé dekada &sht& njé garanci mé
shumé pér cilésiné e mésimdhénies pér kété Program studimor.

Lénda gé ata mbulojne pérputhet me specialitetin e pedagogut.

Psh. Lénda Animacion, Dizanj Digjital i Personazheve, Audio dhe Video
Media mbulohen nga Prof. Bujar Kapexhiu, njé ekspert i vjetér i
Animacionit, Dizanjit dhe Mediadiave té reja teknologjike.

Léndét Grafiké 3D, Grafiké Reklamuese, Pikturg, mbulohen nga Dr.
Abaz Hado, njé tjetér emér i njohur i mediumit t& grafikés dhe pikturés
né vend.

Léndét Vizatim dhe Modelim i Veshjeve dhe Aksesoréve, Atelie i
Dizanjit dhe Modés, dhe Histori Mode mbulohen nga njé tjetér eksperte
e fushés sé Tekstil & Fashion, e cila &hté Anila Zajmi.

Léndét Art konceptual dhe performancé, Teorité e arteve pamore, Teoria
dhe teknikat e skenografisé mbulohen nga Dr. Blegina Hasko njé tjetér
eksperte e fushés.

Dhe késhtu me rradhé dhe pér 1éndét Praktikum i t& shkruarit krijues,
Produksion i integruar: teatér, kinema dhe TV dhe Praktikat profesionale
mbulohen nga Dr. Ermir Nika i cili pérveg kétyre 1éndéve mbulon dhe
pozicionin e Shefit t& Njésisé Bazé.

Si pérfundim pas njé anallize specifike mes sillabuseve, CV té stafit,
Programit studimor dhe 1&€ndéve vihet re se [éndét q& realizohen dhe
specialiteti i pedagogut jané né pérputhje me standardet e kérkuara.

Referenca pér Standardin 2.5/ 3:

Dok. 25. Ngarkesa mesimore ne auditor e stafit akademik te programit MA_Arte
Pamore (Aneks_Tabela 4).pdf.

Dok. 23. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazg, gradat shkencore/titujt
akademiké, Viti akademik 2020 — 2021

Dok. 20. CV t& stafit

Dok. 14.1 Plani mesimor MA Arte Pamore,pdf
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Dok 11 Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerezore

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Institucioni pér njé organizim sa mé t€ miré t& programit mésimor té
pérshatshém me tregun e punés, mban marrédhénie té ngushta me Bordet
¢ Tregut t& Punés, dhe kujdeset pér mbarévajtjen e praktikave
profesionale. Me qéllim pérmirésimin e ofertés akademike, vendosjen e
marrédhénieve me institucionet gé punésojné studentét, si edhe ofrimin
e mundésive konkrete pér punésimin e tyre, Panairi i Punés, pér vitin
akademik 2018 - 2019 u zhvillua né nivel Fakulteti, ndérsa é&shté
zhvilluar rregullisht ¢gdo vit, né nivel Universiteti.

Pér té rritur cilésiné e késaj kérkese Zyra e Karrirés ka lidhur maréveshje
bashk&punimi me njé séré institucionesh private, mbarvajtja e té cilave
mbikqyret nga njé pedagog i caktuar nga departamenti. Pérveg késaj ka
dhe marréveshje me Universitetin e Arteve pér shkémbim pedagogésh
dhe projektesh.

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Departamenti pér
Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré
shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5)

Pjesa mé e madhe e personelit t& brendshém jané té angazhuar né
veprimtari artistike dhe kulturore si edhe né kérkim shkencor dhe
njékohésisht jané drejtues grupesh kérkimore, ndérsa njé sugjerim pér
pérmirésim do té ishte pérfshirja né kéto procese té punés kérkimore né
nivel grupi edhe té studenteve, kryesisht né kéto programe pra, né Master
i Shkencave.

Referenca pér Standardin 2.5/ 4:

Dok 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.pdf
Dok 34 mbi marréveshjet,

Dok. 32 mbi praktikat mésimore,

Dok. 12 mbi Zyrén e Késhillimit dhe karrierés,

Dok. 34. 9 marrévshja me UA.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen ¢
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés

necifike t& programit té studimit

Si njési ndihmése institucioni konsideron sallat skenike, laboratorét,
atelierét, bibliotekat. Personeli ndihmé&s sigurohet pér realizmin me
sukses t€ progeseve mésmimore né kéto hapsira.

GVl gjaté vizités né institucion pati kénaqésiné t& takohej me shumépre;j
tyre né ambjetet e punés. Aty ata shpjeguan me imtési procesin e ndihmés
qé ato ofronin pér mbarvajtjen me sukses t&€ mésimit.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés. Njé analizé
periodike e zhvilluar né bazé fakulteti e departamenti zhvillohet né
bashképunim me pérfaqésues té tregut t& punés dhe studentéve, pér
njé sinkronizimi sa mé t& miré t& programit mé tregun.

Referenca pér Standardin 2.6/ 1:
Dok. 12.4 Takime dhe aktivitete Bordii Tregut t& Punés,

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né& diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit té
studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése ato
jané né funksion t& pérmir&simit t&
programit té studimit.

Studentét pérfshihen sipas Planit strategjik 2015-2020 sipas statutit t&
UET, si anétaré t& Senatit e Késhillit t& Etikés, dhe KSBC dhe marrin
pjesé rregullisht né mbledhjet e Bordit t& Tregut t& Punés.

Referenca pér Standardin 2.6/ 2:
Dok. 3 Plani Strategjik,

Dok. 2 Statuti i UET,

Dok. 30. 4 KSBC

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né ményré
té vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

Sipas Statutit, UET (pika 3.) institucioni angazhohet maksimalisht né
organizimin, mbéshtetjen dhe fugizimin e rrjeteve ALUMNI qé
funksionojné prané UET, duke i pérfshiré gjithnj¢ e mé shumé
ALUMNI-t né strukturat konsultuese e drejtuese t& universitetit, si
dhe duke i angazhuar né aktivitete/projekte zhvilluese t&¢ UET.

Referenca pér Standardin 2.6 / 3:
Dok. 3 Statuti UET, pika 3

Kriteri 4. N& bashk&épunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe
té posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

Programe t& posagme qé& kané pér qéllim pérmirésmin e cilésisé sé
mésim dhénies dhe ofertés pér tregun jané gjithnjé né focus té
institucionit.

Psh. UET éshté institucion partner i projektit “VTECH: Accelerating
Western Balkans University Modernization by Incorporating Virtual
Technologies”, organizuar nga njé konsorcium prej 11 partnerésh né
kuadér té programit Erasmus+, Aktualisht, njé nga pedagogét e
programeve BA Arte Pamore dhe DP Dizajn 1 Aplikuar dhe Modé, si
dhe dy studenté té programeve té Arteve Pamore jané angazhuar né
trajnimet ONLINE té kétij projekti mbi teknologjingé Realitetit
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Virtual dhe Dizajnit t& Interaksionit né fushén e edukimit, t& drejtuara
nga eksperté té huaj nga Universiteti i Ljubjanés né Slloveni.

Njé projekt i réndésishém ishte dhe Polyphonia 2018-2020 (né
partneritet me institucione europiane) ku Koordinator pér ngritjen e
gendrés kulturore Dropull si dhe pér aktivitetet e Karvaneve ishte
Kristi Bello (Pérgatités i studimit pérkatés).

Polyphonia Project — i lidhur me vlerat dhe traditén polifonike n&
Shqipéri, i cili po zbatohet né bashképunim me disa partneré té huaj.
ku jang pérfshiré njé pjesé¢ e pedagogéve t& departamentit. Projekti
éshté né kuadér t& programeve IPA midis Shqipérisé dhe Greqisé.
Partner 1 projektit &éshté edhe bashkia e Dropullit dhe Drejtoria
Rajonale e Kulturés n& Vloré. Roli i universitetin éshté mjaft i lidhur
me hartimin e studimeve t& genésishme pér polifoning. Gjithashtu né
kété projekt do t& pérfshin edhe studentét e kétij programi studimi né
5 karvanet e polifonisé” qé do té realizohen né vijim té realizimit t&
projektit. Deri tani jané realizuar tre studime nga profesorét e UET:
Ylljet Aligka, Kristi Bello dhe Ermir Nika.

Referenca pér Standardin 2.6 / 4:

Ddok 33. Trajnime te metejshme profesionale - Departamenti Arte te Aplikuara.pdf
Dok. 43.2 Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA 2018-
2021.pdf

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

\ .‘SlpE.lS rré\gu.l

ores s€ studimit, Prgram1 1 studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat kryesoré t& studimit dhe kérkimit shkencor
né pérputhje me objektivat madhoré & institucionit. E gjithé kjo
ndértohet né harmoni mes punés kérkimore shkencore dhe asaj
artistike, detyrave té kursit, shfrytézimit té literaturés dhe punimit t&
diplomés.

Objektiva strategjike t& kétij programi jané:

* Formimi akademik, shkencor dhe bashkékohor i studentéve,
mbéshtetur né prioritetet strategjike pérkatése, qé lidhen me
rritjen e vazhdueshme té cilésisé sé formimit té studentéve, duke
u ofruar atyre dijet, metodat dhe teknikat mé bashké&kohore té
mésimdhénies, lidhur me léndét specifike té fushés sé arteve
pamore.
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»  Ofrimi i njé diplome cilésore dhe elitare né programin Master i
Arteve né “Arte Pamore” né Shqipéri.

* Pérputhja optimale e dijeve akademike n& fushén e arteve
pamore me aftésité e kérkuara né tregun e punés dhe mundésimi
i njé niveli t& larté punésimi.

»  Térheqja e njé numri optimal studentésh.

Referenca pér Standardin 2.7/ 1:
Dok. 4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte Pamore.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring
akademike té personelit akademik
dhe fushén e vecanté t& studimit.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
pérmbush standardet e strukturés akademike dhe detyrimet ligjore. Ai
pérbéhet nga 3 departamente: Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit, Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve
dhe Departamenti i Artevé t& Aplikuara. Ai nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring akademike t€ personelit akademik dhe
fushén e vecanté té studimit. Ai organizon periodikisht Forume,
konferenca e bashké&bisedime me pedagogé e student. Njé nga ato
géshté konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare, dhe Forumet e UET.

Referenca pér Standardin 2.7/ 2:
Dok. 56. Ditét e Studimeve Shqiptare (DSSH)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore.

Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét té
angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete kérkimore. Kjo arrihet
nga detyrat e kursit, puna né terren, projekte kérkimore, konferenca,
dhe aktivitete artistike. N& Universitetin Europian t€ Tiranés jané
krijuar edhe funksionojné disa klube studentore. Qéllimi i kétyre
klubeve &éshté q¢ t& pasurojé jetén sociale, artistike si edhe kulturore
té studentéve si dhe t& ofrojé mundési pér zbatimin né praktiké té
njohurive edhe shpalosjen e talenteve té tyre. Cdo klub studentor &shté
i organizuar né€ ményré té tillé ku pérvec anétaréve, jané edhe
drejtuesit e gdo grupi si edhe mentori i cili éshté anétar i stafit
akademik. Klubi i Akitekturés dhe Dizajnit “Le Corbusier” &shté njé
Klub studentor gé mbledh rreth tij jo vetém studentét e arteve pamore,
arkitekturés, dhe dizajnit, por edhe studenté té tjeré qé& kané interes
ndaj kétyre fushave.

Né bashképunim me organizma té tjeré t§ UET, Departamenti i Arteve
té Aplikuara gjithashtu organizon evente apo aktivitete ku marrin
pjesé studentét e t& gjitha programeve t& departamentit, si UET Talent
dhe UET Arts Festival. Kéto takime, workshop-e apo evente jané
zhvilluar sé bashku me t& gjithé studentét e programeve gé ofrohen
nga ky department. Kéto aktivitete shérbejné gjithashtu pér té forcuar
frymén e bashképunimit dhe komunikimit n& grup dhe veprimtarisé
milti-disiplonore né art.
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Né takim GVJ me studetét dhe pedagogét u informua pér projekte,
forumet, workshpet, ekspozita etj., q¢ organizoheshin periodikisht né
UET dhe shérbenin si pér pjesén akademike té mésimit, ashtu edhe
pér t'u dhéné mundési studentéve pér t'u pérfshiré né aktivitete
extrakurikulare.

Referenca pér Standardin 2.7/ 3:

Dok 43. Aktivitetet dhe veprimtarité krijuese_artistike Departamenti i Arteve t€
Aplikuara.pdf

Dok.33.1 Kalendari i aktiviteteve.pdf

Dok. 43.1 T& dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Sikurse pérshkruhet edhe né Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2021-
2025, UET synon ta konsolidojé identitetin e universitetit si gendér e
prodhimit t& dijes. Kjo &shté reflektuar edhe né programin e studimit
Master i Arteve né “Arte Pamore” népérmjet syllabuse té léndéve,
praktikave dhe detyrave té tjera t& kursit.

Po késhtu edhe né startegjiné e kérkimit shkencor éshté saktésuar né
vizionin e UET se:

“1.1 UET synon shndérrimin né njé qendér ekspertize né fushén e
studimeve shoqérore, humane, juridike, ekonomike dhe teknologjisé
sé informacionit. Synim i métejshém éshté kthimi i UET né njé qendér
ekselence qé té japé produkt cilésor kérkimor me kontribut té
réndésishém né planin kombétar dhe me impakt rajonal. Kéto synime,
UET pérpiget t'i realizojé népérmjet bashképunimit me partneré 1é
besueshém kombétaré dhe ndérkombétare.”

Referenca
Dok. 3.2 Strategjing e Kérkimit Shkencor 2021-2025

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

Sikurse pérshkruan né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, né rang
universiteti UET i ka dedikuar kérkimit shkencor njé shumé rreth
75,000 euro né vit. Kjo shumé inkurajon stafin né humultime,
publikime, t& cilat shpérblehen financiarisht me grantet pérkatése. Kjo
pasi pjesé e réndésishme e synimit t& UET &shté& krijimi i nj€ klime t&
favoshme e stimuluese pér kérkimin shkencor.
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rit
Kriteri 1. Institucioni mbé&shtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Kérkimi shkencor drejtohet nga Njésia kryesore dhe ato bazg, ndérsa
projektet inkurajojné dhe mundésojné ato. Studimet empirike dhe
objektivat e PMK stimulohen dhe mbéshteten nga grupet kérkimore t&
PMK (Projektet e médha kérkimore) dhe zérat e pérfshiré né té.
STRATEGIJIA E KERKIMIT SHKENCOR NE UET (2021-2025)
thekson gé:

UET synon t&é konsolidojé identitetin e universitetit si qendér e
prodhimit t& dijes né Shqipéri e té transformohet nga njé institucion i
arsimit t& larté i fokusuar né mésimdhénie, né njé institucion elitar
kérkimor, produkti kérkimor i té cilit kérkohet nga tregu dhe
pérmiréson n€ vazhdimési mésimdhénien dhe eksperiencén studentore
né UET. Pér t& arritur kété, kjo strategji detajon objektivat dhe
instrumentet q&€ do t& pérdoré UET pér t& strukturuar, pérparuar,
standardizuar dhe ndérkombétarizuar kérkimin shkencor.

Referenca pér Standardin 2.8/ 1:
dok 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025.pdf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Grupet drejtuese t&é PMK jang& mekanizmi pér kontrollin e brendshém
té cilésisé, vendosin pér punimet q&€ pranohen né DSSH dhe orientojné
kérkimin shkencor t& Junior Researchers. Doktorandét atashohen
prané grupeve kérkimore, duke stimuluar njé debat dhe cilésié kérkimi
mé interdisiplinor.

Departamenti i Arteve t& Aplikuara synon organizimin dhe ofrimin e
diplomave t& pérbashkéta me universitetet partnere né kuadrin e disa
programeve té caktuara studimesh me interes té pérbashkét.

Referenca pér Standardin 2.8 / 2:
Dok 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte Pamore.pdf

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe student&t pér
arritjen e objektivave

Aktiviteti kryesor i kérkimit shkencor &shté konferenca e pérvitshme
Konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare, organizuar me panele sipas
fakulteteve dhe PMK. Ato t& cilat ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave.

Konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare (DSSH)

UET synon ta konsolidoj¢ DSSH si ‘conference of record’ pér
zhvillimet né hapésirén shqiptare. 10.2Q& DSSH té konsolidohet si
konferenca mé prestigjoze né Shqipéri dhe té pranohet si e tillé edhe
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nga komuniteti shkencor ndérkombétar ajo aplikon standardet e
méposhtme:

1. Prezantimet jané né anglisht.

2. Nuk pranohen prezantimet me poster.

3. Artikujt/abstraktet mbi té cilét bazohen prezantimet dorézohen 1
javé pérpara istekonferencés dhe vendosen né fagen e DSSH qé
t€ jené t& lexueshme nga pjesémarrésit iskrie konferencés.

4. DSSH ka njé faqe t& dedikuar website ku pasqyrohen punimet e
prezantuara.

5. Pér ¢do prezantim ka njé diskutues (discussant) nga paneli
pérkatés i cili do t& b&jé njé strianalizé analitike t& punimit q& do
té shérbejé si baza e diskutimeve té métejme.

6. Térésia e kétyre standardeve, né kohg, do t& bgjé q¢ DSSH té
krijojé njé profil té pakonkurueshém shkencor né hapésirén
shqiptare i cili do t& forcojé mé tepér karakterin shkencor t& UET
dhe do t& lehtésojé ndérkombétarizimin e kérkimit shkencor né
UET:

Pérveg késaj UET organizon:

=  Projektet e M&dha Kérkimore (PMK);

= Revistat Polis, Economicus dhe Medicus (Polis, Economicus
dhe Medicus shérbejné pér 1) kérkues shkencor gé té
publikojné kérkim shkencor original dhe 2) pér universitetin
qé té konsolidojé identitetin e tij shkencor.)

=  Bordi i Botimeve Shkencore ne UET Press (UET Press éshté
njé nga mekanizmat mé té suksesshém népérmjet t& cilit UET
ka pasuruar botimet n& Shqipéri me pérkthime té veprave
klasike dhe me botime origjinale shkencore té autoréve
shqiptaré. Falé UET Press, sot shkenca shqiptare éshté mé e
pasur dhe studentét kan& shumé& mundési pér té pérthithur

dije.)

= Anuarét e Filozofisg, Rrethi Liberal i Dardhés dhe Ditét e
Letérsisé

" etj.

Referenca pér Standardin 2.8/ 3:
dok 3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve, 1&€ndéve
moduleve.

es pér hartimin e syllabuseve, metodés sé
mésimdhénies, literaturés, sistemit té kontrollit, vlerésimit t& dijeve,
késhillit akademik dhe tutoriatit. Gjithashtu institucioni ka hartuar
udhézues pér kontrollin e cilésisé s& procesit mésimor dhe zhvillimin e
mésimdhénies, si dhe trajnime pér personelin pér pérmirésimin e
metodave t&€ mésimdhé&nies, dhe ato té kérkimit shkencor. Kéto
shogérohen me botime, publikime projekte shkencore dhe aktivitete
zhvilluese.

Né kushtet e Pandemisé Covid 19, Universiteti ka vendosur njé
rregullore t& pérshtatur me direktivat ligjore q& rrodhén nga situata
pandemike botérore. Rregullorja e paré anti Covid-19 u miratuar né dt.
22.10.2020 dhe u pérditésua me dt. 2.11.2020.

Ato pércaktojné nga parimet e pérgjithshme, bazén ligjore dhe
objektivat) deri tek organizimin e procesit m&imorg, orarin, kontrollin
e dijes dhe vlersimet, frekuantimin, provimet, platfromén online
TEAMS etj.

Referenca pér Standardin 3.1 /1:
Dok. 5 5. Rregullore ¢ UET.)

Dok. 38, Analiza ¢ departamentit pérgjegjés.

Dok 43.1 T& dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve.

Dok 35 Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit

Dok 5.2. Rregullore tranzitore Mbi vijimin ¢ procesit akademik gjaté semestrit t& paré
t& vitit akademik 2020-2021 n& kushtet e pademisé COVID-19

Dok 5.3 Rregullore tranzitore Per zhvillimin e procesit akademik gjate Vitit Akademik
2020-2021

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné ng
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Monitorimi periodik i stafit akademik realizohet n& disa nga plane, jo
vetém nga strukturat drejtuese, por edhe studentét. Vlerésimi i cilésisé
s¢ mésimdhénies sé personelit akademik kryhet pérmes:

1. Vlerésimit t& Dekanit, Pérgjegjésit t&€ Departamentit dhe/ose

pérgjegjésit té grup-1éndés pérkatés;

2. Vlerésimit té studentéve qé kryhet né fund t& ¢do semestri duke
ruajtur anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me studentét dhe
pérmes opinioneve ¢ mendimeve q& ata shprehin n& mbledhjet
e hapura té departamentit;

Vetévlerésimit;
4. Rezultateve té raporteve t&€ KSBC-sé&;

(V8]
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5. Vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé
ngrihet nga Rektori (follow-up).

6. Zhvillimi i leksioneve t¢ hapura, pér njé¢ nga temat e
planifikuara.

Referenca pér Standardin 3.1/ 2;
Dok. 5 neni 22 5. Rregullore e UET.)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave € metodave t& mésimdhénies, té vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ftrajtimit t& ankimimeve. Kjo realizohet népé&rmjet
takimeve periodike me “fokus group” si dhe pyetésoréve semestralé
mbi 1éndén, pedagogun dhe programin. Gjithashtu studentét shfagin
mendimet e tyre, ankesat apo sugjerimet dhe n& mbledhjet e
departamentit dhe né Zyré e kujdesit ndaj studentit, apo dhe veté
drejtuesve té departamentit sipas rregullores.

Universiteti Europian i Tiranés i kushton njé vémendje té vecantg,
studentéve té cilét jané aktualisht né sistem dhe atyre té€ diplomuar, pér
té pérmirésuar aftésité e tyre profesionale. UET pérpiqet qé népérmjet,
aktiviteteve té ndryshme t& ndihmojé sa mé tepér studentét pér
zhvillimin e kompetencave t& tyre profesionale.

Orientimi i studentéve né lidhje me profesionin, profilin qé ato do té
zgjedhin mé pas, éshté shumé i réndésishém té€ realizohet q& gjaté
studimeve, pér té shmangur problematikat qé pengojné ushtrimin e
profesionit. Pér kété arsye, Departamenti i Arteve t&€ Aplikuara ka
organizuar disa takime dhe workshop-e me personalitete né fusha té
ndryshme t& arteve pér t€ ndihmuar mé tej studentét né formimin e tyre.
MEé shumé pasqyrohet né dok 43.2 Raportim i punés krijuese artistike
dhe kérkimore shkencore DAA 2018-2021.pdf

Referenca pér Standardin 3.1/ 3:

Dok 33. Trajnime te metejshme profesionale - Departamenti Arte te Aplikuara,pdf
Dok 43.2 Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA 2018-
2021.pdf

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vler&simit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢ né
mésimdhénie, béjné publike rezultatet e vlerésimit, né njé moment té
pérshtatshém pas pérfundimit t& procesit mésimor. Ato pérpunohen nga
KSBC dhe i komunikohen autoriteteve drejtuese, t& institucionit dhe
Departamentit, ku dhe merren masat e nevojshme.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuyjt t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin

Pas vlerésimit, t& dhénat pasi pérpunohen pasqyrojné problematikat
dhe merren masa pér zgjidhjen e tyre népérmjet trajnimeve apo
formave té tjera.
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akademik pér pérmirésimin e

mét

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mésimdhénies, mésim-nxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, leksion/seminare, detyra kursi,
praktikat profesionale, punimi i diplomés dhe ¢do forma t& miratuar
nga institucioni. Kontrolli i dijeve b&het periodikisht q&é t€ merren
masa pér njé pérfundim semestral sa mé té suksesshém. Leksionet e
hapura zhvillohen nga Departamenti pér t& njohur Tregun e Pungs, si
dhe me eksperté té fushés s Artit.

Departamenti i Arteve t€ Aplikuara synon pérfshirjen né sa mé shumé
projekte zhvilluese akademike e shkencore né kuadrin e projekteve
europiane t& arsimit t& lart€, projekte q& mbi t& gjitha targetojné
zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e pedagogéve dhe studentéve,
aplikimin e standardeve europiane té cilésisé, organizimin e
konferencave shkencore t& pérbashkéta, veprimtarive artistike dhe
kulturore, pérkthime e botime akademike e pedagogjike nga autoré té
njohur ndérkombétarisht, pajisien e mjediseve mésimore dhe
laboratoreve, etj.

Pérveg késaj shumé té réndésishme jané projektet, aktivitetet dhe
veprimtarité krijuese artistike zhvilluar t¢ shumta né Departamentin e
Arteve t& Aplikuara

Referenca pér Standardin 3.2/ 1:

Dok 12.4 Takime dhe aktivitete Bordi iTregut te Punes.)

Dok 43. Aktivitetet dhe veprimtaritg krijuese_artistike_Departamenti i Arteve té
Aplikuara.

Dok 0.2 Tabelat pérmbledhé&se pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.

Dok 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte Pamore

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
té studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxeénies, né pérputhje me

Pér studentét krijohen mundési t& barabarta, por dhe metoda té
ndryshme mésimdhénie, pérve¢ metodés klasike pér tu pérshtatur me
dinamikén e secilit prej tyre, si individ apo n& grup.

Pérveg késaj sipas Rregullores sé Studimit

- Ng fillim té ¢do semestri studentéve iu vihen né dispozicion
programet dhe materialet pér ¢do 1€ndé qé ofrohet. Pedagogu i [éndés
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fushén dhe natyrén e programit té
studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti, reagimet e studentéve
dhe éshté i hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

vendos né sistemin LMS, syllabusin sé bashku me leksionet,
literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar t€ 1éndés. Pérmes kétij
sistemi studentét njoftohen pér detyrat q& pedagogu cakton, si edhe
informohen pér rezultatet e vlerésimit. Gjithashtu ata mund té
komunikojné me pedagogun e l&ndés pér cdo pagartési apo
pyetjestrKéshillimi akademik &shté veprimtari, jashté auditorit, né
shérbim té studentéve, ku pedagogét qéndrojné né dispozicion té
studentéve pér t’i késhilluar, pér t'i ndihmuar né pérfundimin me
sukses dhe n& kohén e duhur té detyrimeve akademike. Grafiku i
organizimit t& kétij shérbimi publikohet né fillim t& ¢do semestri.
Pérfundimi me sukses i programit t& studimit e ¢on studentin né tregun
e punés ose i jep mundési atij pér vazhdimin e studimeve né programet
e ciklit té treté té studimeve.

Referenca pér Standardin 3.2/ 2 ;
Dok 7 Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Trajnimi i pedagogéve strukturohet nga stafi akademik né pérputhje
me gradén shkencore té pedagogut. Ky program quhet Dita e
Zhvillimit t& Stafit dhe synon trajnimin e tyre lidhur me
mésimdhénien, kérkimin, projektet dhe metodologjing. Gjithashtu
zhvillohet dhe trajnimi dy ditor, ¢do fillim viti akademik, “Back to
work” qé informon mbi programet e shkémbit t& stafit me partnerét
perédimor, me eksperiencat e tyre né fushén e mésimdhénies.

Referenca pér Standardin 3. 2/ 3:
dok 43.1 Té dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve.)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Personeli sipas dosjeve t&¢ CV dhe syllabuseve disponon grada
shkencore, tituj akademik dhe eksperiencé profesionale t&
mjaftueshme, t& cilat jané pérshtatur me programin, 1éndét dhe temat
specifike. Ata pérdorin metoda t& ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Psh. né “Syllabus_dizajn_tekstili MA” vérejmé qé pér temén
specifike pércaktohet tema, metodologjia pedagogjike dhe literatura.

Referenca pér Standardin 3.2/ 4:
Dok 19. Syllabus_dizajn_tekstili MA.pdf

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Institucioni UET vleréson sistematikisht dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies, duke pérfshiré studentét né kété proces dhe
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre. Autoritetet vlersojné
problematikat dhe marrin masa pér pérmirésimin e situatés.

Edhe nga takimet mes stafit pedagogjik dhe GVJ u pasqyrua
angazhimi i tyre pér t’u pérshtatur sa mé miré me individualitetin e
¢do [énde dhe nevojén pér ta azhornuar até vazhdimisht, pér & arritur
késhtu njé performancé sa mé t& suksesshme pedagogjike.
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Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése orét
e mésimit.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit. Kjo arrihet duke kérkuar angazhimin e
vazhdueshém té studentéve, si dhe duke ndérthur teoriné me praktikén,
diskutimet, punén né grup dhe aktivitete artistiko-kulturore.

Edhe nga diskutimet mes studentéve dhe GVJ u pasqyrua angazhimi i
stafit pedagogjik pér t’u pérshtatur sa mé miré me individualitetin e
¢do student si edhe pér té arritur késhtu njé performancé sa mé té
suksesshme pérftuese - mésimore.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohs
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik inkurajon ndjenjén e autonomisé te studenti, orientuar
drejt njé literature t& rekomanduar, edhe jashté programit. Stafi
akademik nxit bashképunimin mes tyre me detyra kursi né grup, duke
siguruar né t& njéjtén koh& udhézime specifike, sipas programit dhe
shpesh pértej tij. Duke pasur parasysh q& léndén kryesisht jané
praktiké dhe krijimtari aristike, lind nevoja qé€ sensi i autonomisé té
studentit té kthehet né njé subjekt konstant kuptimor dhe zhvillimor.

mirémbahen rregullisht.

r:in 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe

| Procesi mésimor e shkencor realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. Ato
pérbéhen salla leksionesh, e seminaresh, me sistem kondicionimi,
wireless, pe, videoprojektor, dhe mjete didaktike té€ nevojshme.
Zyra TI mirémban mjetet teknologjike, rrjetin, lab e informatikés
etj. ndérsa stafi i mirémbajtjes merret me pastrimin e ambieteve.
Pér programin e Arteve ka 3 klasa pér detyrat e vizatimi, pikturés
dhe dizanjit si dhe hapsirén e Tirana Design Academy.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme

pér realizimin me cil&si t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

UET ka 33 salla leksionesh e seminaresh, prej té cilave 3 jané
dedikuar artit. T€ tre ato kané pc, projektoré dhe foni. Ato jané
funksionale dhe t& pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t€ procesit mésimor, por edhe praktikave.

Sallat pér leksionet dhe seminaret jang té& gjitha t& pajisura me mjete
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audio vizive si PC, projektoré dhe foni. Laboratorét e
informatikés/statistikés jané pajisur me softwaret pérkatés né
ményré q& t’i shérbejné sa mé miré programit mésimor. M&
konkretisht, sistemet e operimit jané t& gjithé Windows 10, MS
TEAMS; paketa Microsoft Office 365 éshté instaluar e ploté me té
gjithé softwarét e saj: Access; Communicator; Excel; InfoPath;
OneNote; Outlook; PowerPoint; Publisher; SharePoint Workspace,
Word, Navicat for my SQL; NetBeans; JetBrain; Apache Tom Cat;

UCINET; CAD, ej.

Ambientet universitare jang t¢ mbuluara me sinjal WiFi né ményré
qé studentét té aksesojné lirisht webin. T& gjithé laboratorét jané t&
pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér zhvillimin modern t&
procesit mésimor. Mirémbajtja dhe azhornimi 1 pajisjeve
kompjuterike bé&het nga stafi i Zyrés sé Teknologjisé¢ sé&
Informacionit. Instalimet e programeve dhe azhornimet e tyre
behen n& kohé reale.

Referenca pér Standardin 3.3/ 2:
Dok 42. Infrastruktura né funksion t& zhvillimit t& programeve t& studimit.pdf

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

UET pérdor sistemin MOODLE (UET LMS) me t& cilin studentét
mund t& ndjekin n& kohé reale ¢do material t& hedhur nga pedagogu
i léndés.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale), garanton
martjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme té parashikuara pér
programin e studimit.

Literatura bazg e institucionit disponohet né bibliotekg, hapésiré q&
azhornohet periodikisht me botimet e fundit né ndihmé té
pedagogéve dhe studentéve. Gjithashtu ajo &éshté dhe abonuar me
shumé libra eletroniké Sage & Ebsco dhe Questia. Njé pjesé e
konsiderueshme e literaturés i dedikohet artit pamor né shérbim té
programit né fjalé, por e pérshtatur me programin &shté né gjuhé
angleze.

Sipas informacionit t& ofruar u konstatua se:

Biblioteka &shté e vendosur né Godinén C, me njé sipérfaqe prej

300 m? dhe 150 vende leximi.

Fondi i Bibliotekés pér vitin akademik 2020-2021 éshté:

Totali i librave Bruto, Periodik, CD & Harta 6425 tituj.

Libra né gjuhén shqipe 4931 ftituj.

Libra né gjuhé té huaj 1466 tituj.

Periodik total péraférsisht 170 tituj.

Periodik shqip péraférsisht 105 tituj.

Periodik né gjuhé té huaj (anglisht, fréngjisht, italisht) péraférsisht
67 tituj.

- Fakulteti Ekonomisé Biznesit dhe Zhvillimit 1392 tituj.
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- Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare 2755 tituj.

- Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
1861 tituj.

- Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés 203 tituj.
- Fakulteti i Mjekésisé€ 22 tituj, 147 artikuj né& format elektronik
PDF dhe 115 Libra né format elektronik PDF.

* CD & Harta 85

Sidoqofté vihej re njé katalog t& pasur me libra fizik dhe online, n&
gjuhé shqipe dhe t& huaj, por sugjerchet njé pasurim me botimet mé
t& fundit pér artin vendas, kryesisht t& realizuar nga autoré/pjesé e
stafit t& vet& programit, si dhe vihet re njé literaturé e kufizuar né
gjuhén shqipe, e shprehur m& shumé né [éndét teknike té&
profesionit. Sugjerohet pérkthimi i tyre gradual, né funksion t&
proceseve té t& mésuarit pér studentét e programit.

Referenca pér Standardin 3.3/ 4:
dok 42. Infrastruktura ng funksion & zhvillimit t& programeve t& studimit.pdf

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh té viteve t& fundit né
drejtimet kryesore t& programit té
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka e institucionit e orientuar nga kérkesat e pedagogéve dhe
studentéve garanton numér té madh botimesh. Kjo hapésiré
funksionon me 150 vende leximi, 12 kompjutera dhe wireless.
Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale ka
1861 tituj. Si e till€ ajo ka njé katalog t& pasur, por sugjerohet njé
pasurim me botimet mé t€ fundit pér artin vendas, kryesisht t&
realizuar nga autoré/pjesé e stafit t& veté programit, si dhe vihet re
njé literaturé e kufizuar né& gjuhén shqipe, e shprehur mé shumé né
Iéndét teknike t& profesionit. Vihet re nevoja pér plotésimin e
saj/pérkthimin gradual, né funksion té proceseve té t& mésuarit
pér studentét e programit.

Referenca pér Standardin 3.3 / 3:
dok 42. Infrastruktura né funksion té zhvillimit t& programeve t& studimit.pdf

Kriteri 6. N& funksion tg
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave té
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Biblioteka mundéson aksesin online dhe njé staf né ndihmé té
pedagogéve dhe studentéve. Ajo ofron aksese nga shumé biblioteka
t€ tjera online t& huaja. Biblioteka &sht& abonuar pér njé periudhg
S-vjegare né librarité elektronike Sage & Ebsco si edhe Questia.
Biblioteka ka krijuar njé Katalog me libra elektronik né gjuhé t&
huaj i cili ka qgindra tituj librash né bazé t& programeve té studimit
dhe g€ u vjen né€ ndihmé studentéve né bazé t& interesave té tyre
akademike.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,

Sallat e Departamentit t& Artit kané PC dhe projektoré ku studentét
mund t€ realizojn& detyrat e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike, si dhe hapésirat e laboratorit t&
Tirana Design Accademy.
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shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Gjaté vizités né institucion GVJ pati mundési té vizitonte shumé
prej tyre, si dhe pér té konstatuar cilésing e aparaturave dhe stafit
mbéshtetés.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

UET pérdor platformat online UET LMS dhe Microsoft Teams.
Sipas udhézimeve té Ministrisé kéto programe kané qené
funksionale pér zhvillimin sa mé& normal t& mésimit, gjaté periudhés
s& pandemisé.

N& kushtet e Pandemisé Covid 19, Universiteti ka vendosur njé
rregullore té pérshtatur me direktivat ligjore qé derivuan nga situata
pandemike botérore. Rregullotja e par€ anti covid u miratuar né dt.
22.10.2020 dhe u azhornua me dt. 2.11.2020.

Ato pércaktojné nga parimet e Pérgjithshme, Bazén ligjore dhe
objektivat) deri tek Organizimin e procesit mésimoré, orarin,
kontrollin e dijes dhe vlerésimet, frekuentimin, provimet,
platformén online TEAMS et).

GV, gjaté vizités né institucion, u njoh me platformat q& pérdor
institucioni pér t& komunikuar né distancé me studentét. Pér
pérdorimin sa mé& komod té kétyre platformave, jané zhvilluar
trajnime nga zyra e TI.

Referenca pér Standardin 3.3/ 8:
dok 5.2. Rregullore tranzitore_Mbi vijimin e procesit akademik gjaté semestrit t&

par€ t& vitit akademik 2020-2021 né kushtet e pademisé COVID-19.pdf

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

Kéto hapsira pérdoren dhe nga stafi pedagogjik dhe studentét pér
komunikimit t& brendshém si dhe pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t& dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Departamenti orienton paraprakisht studentét bazuar né ekspertizén
e stafit pedagogjik mbi orjentimin q& ata duhet t& pérzgjedhin.
Personeli akademik pasi orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre. Pér
fazat aplikimit deri né dorézim éshté pérpiluar dokumenti B. II
(mbi punimin e diplomés).

Referenca pér Standardin 3.3 / 10:

dok 45. Inventari i teksteve pér fushén e programit & studimit.pdf
dok 10. Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomé&s dhe disertacionit.pdf
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Vlerésimi periodik i veprimtarisé shkencore dhe mésimdhénies
kryhet nga Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, i cili
sugjeron ndryshimet dhe pérmirésime e nevojshme sipas Statutit t&
UET. Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC)
vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e
kérkimore-shkencore, t¢ UET-it. Meényra e ngritjes dhe
funksionimit té tij rregullohet me dokument t& vecanté.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé éshté garantimi i cilésisé gjaté
ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore,
shogérore té personelit akademik dhe té studentéve, si edhe
veprimtarive administrative dhe financiare t&¢ UET-it. Garantimi i
transparencés me géllim informimin e t& gjithé partneréve dhe
publikut té gjeré pér performancén e UET-it, njésive té tij,
programeve, kurikulave, shérbimeve etj. Ai ka pér géllim kryesor
“Rritja e vazhdueshme e cilésisé sé& drejtimit t& UET-it, té
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore né UET, népérmjet krijimit
dhe zbatimit t& politikave, strategjive dhe procedurave
bashkékohore, si edhe angazhimit t& t& gjitha niveleve drejtuese dhe
organizative.”

Bashkéveprimi me njésité e tjera bazé siguron rezultatet e kérkuara
né cilési dhe ndérveprim. Psh. KSBC-ja ndérton komunikim té
rregullt me Agjencing pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté
(ASCAL). Kryetari i KSBC-sé ésht& njékohésisht edhe koordinatori
institucional i UET pér marrédhéniet me ASCAL-in.

KSCB ka shpérndaré relacionit te KSBC mbi syllabuset si¢
pasqyrohet né dok 30.7

Referenca pér Standardin 3.4/ 1:
Dok 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshem te cilesise.pdf

Dok 7. Rregullore ¢ programit t€ studimit MA Arte Pamore.pdf.

Dok 30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset.pdf

30. T& dh&na pér anétarét ¢ NJBSC (Ancks_Tabela 24).pdf

30.1 Plani veprimit KSBC.pdf

30.2 Manuali per Sigurimin e Brendshem te Cilesise.pdf

30.3 Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022.pdf
30.4 Urdher Administrativ Mbi perberjen e KSBC,pdf
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s€ vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

Pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies éshté Njésia Kryesore dhe
ajo Bazé / Departamenti.

Dekanati ka né funksion:

Té drejtén e thirrjes sé mbledhjes s& Dekanatit e ka Dekani.
Agjendén e mbledhjes e pércakton dhe e miraton Dekani i
Fakultetit, i cili merr parasysh edhe mendimet dhe sugjerimet e
anétaréve té tjeré t€ Dekanatit.

Vendimet né Dekanat merren me shumicg té thjeshté t€ votave té
anétaréve pjesémarrés, me pérjashtim té rasteve kur parashikohet
ndryshe né& Statutin e UET-it.

Dekanati i zhvillon mbledhjet e tij kur t& pranishém jané jo mé pak
se 2/3 e anétaréve.
Dekanati mblidhet jo mé pak se 2 (dy) heré né muaj.

Kalendari i mbledhjeve, sé bashku me agjendén formale t&
tematikés sé mbledhjeve pércaktohet dhe miratohet né fillim t& ¢do
viti akademik.
Procesverbalet e mbledhjeve dhe vendimet e Dekanatit
protokollohen.

Njésia Bazé éshté pérgjegjés dhe pér syllabuset, ngarkesén
mésimore, pér rritien e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét dhe pér cilésiné né programin e studimit q& ofron.

Né& dok 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin
e Dekanatit dhe Departamentit theksohet qé:

“Departamenti &sht& njésia baz& q& pérgjigjet pér cilésing e
programeve t& studimit q& mbulon, kryen aktivitet mésimdhénés e
shkencor, si dhe shérbime administrative.”

Funksionet e Departamentit pérfshijné tri sfera t& gjera dhe té
ndérthurura té aktivitetit: mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
veprimtari administrative.

NE& drejtim t&é mésimdhénies.

NE& drejtim té kérkimit shkencor.

Veprimtari administrative:

Etj.

Referenca pér Standardin 3.4/ 2:
Ng dok 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit
dhe Departamentit. pdf.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave t& reja inovative té
mésimdhénies zhvillohet nga stafi akademik né Departament, mé
specifikisht né syllabuse ku kérkohet dhe pasqyrimi i metodés sé
mésimdhénies.

Vérejmé gé aty pér temén specifike pércaktohet Titullari, Ngarkesa,
Viti akademik, Lloji i 1éndgs, etj. si dhe tema, metodologjia
pedagogjike dhe literatura.
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Né syllabus pasqyrohen dhe i metodave té reja inovative t&
mésimdhénies né harmoni me Rregulloren e Studimit dhe Ligjet ne
fuqi.

Referenca pér Standardin 3.4/ 3:
dok 19.1. Formati i Syllabusit.

dok 7. Rregullore e programit té studimit MA Arte Pamore.pdf.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér té€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Personeli akademik vazhdimisht shton pérpjekjet pér pérmirésimin
e procesit t& mésimdhénies dhe kualifikimin shkencore. Kjo arrihet
népérmjet stimulimit, pérfshirjes dhe evidentimit t& botimeve
personale, si monografi dhe pjesémarrje né konferenca shkencore
kombétare e ndérkombétare.

Referenca pér Standardin 3.4/ 4:
Dok 0.2 Tabelat pérmbledhise pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.pdf

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Trajnimet me synim pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja realizohen nga bashképunimi
dhe shkémbimet me institucionet e tjera n& Programe si Erazmus
Plus Kal, si dhe shkémbimet me lektoré t& ftuar.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés-akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit t€ studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té
reja. Kjo arrihet nga azhornimi i vazhdueshém me metodat
inovative té mésimdhénies.
Psh metoda t€ ndryshme metodologjike jané:

- Bashké&bisedim, ilustrim, demostrim, angazhim konkret

- Leksioni dhe metoda sokratike

- Bised& dhe leksion i hapur

- konkretizimi vizual i trajtimeve teorike

- Diskutime né grup dhe ushtrime né grupe té vogla, etj

Referenca pér Standardin 3.4 /6:

19. Syllabus_arti_konceptual_dhe_performanca MA.pdf
19. Syllabus_audio_dhe video_media MA_pdf

19. Syllabus_animacion_3D_MA.pdf

19. Syllabus_metoda_kerkimi_sasiore_ MA.pdf

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés-akademik azhornon
metodat e mésimdhénies si pérgjegjési personale. Ai i teston ato si
gjithnjé duke pasur parasysh sillabusin, dhe duke sygjeruar
ndryshimet gjithnj¢ me géllim pérmisirésim e mésimdhénies dhe
pérvetsimin e 1&ndés.
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Kriteri 8. Institucioni, né kuadér té
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme té
programit té studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Né& kuadér t& ndérkombtarizimit UET fton lektoré t€ huaj apo
vendas me qéllim pasurimin e progesit t& mésimdhénies, si dhe
eksperté t& fushave t& ndyshme qé ofrojné eksperiecén e tyre sipas
fushés sé& ekspertizés. Kjo synon nj& pérvetésim mé cilés dhe
gjithépérfshirés t& temés.

Gjithashtu zhvillohen dhe seminare me qéllim pérmirésimin e
mésimdhénies, shkémbimit t& eksperiencave etj.

Keriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Institucioni ka njé& rregullore t& posagme mbi Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t&
cilat pércaktohen né rregulloren e programit té studimit. Ai kalon né
kéto faza: Provimi i ndérmjetém, seminare, detyra kursi e praktike, deri
né& provimin pérfundimtar.

Shkalla e pérvetésimit t& dijeve me shkrim dhe/ose me gojé béhet me
piké& nga 0-100 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté nga
4 (katér) né 10 (dhjet&) si dhe shprehet me germa nga F né A, sipas
tabelés s& méposhtme. Notat nga 5 (pes€) né 10 (dhjeté) dhe germat
nga E né A jané kaluese.

Llojet e provimeve qé zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané:
Provimi i ndérmjetém [formati A.IV.2.1],

Provimi pérfundimtar [formati A.1V.2.2],

Riprovimi [formati A.IV.2.3];

Pérmirésimi [formati A.1V.2.3],

Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar [formati A.IV.2.4].

Si rregull teza e provimit pérbéhet nga 3 kategori pyetjesh:
Pyetje q& kontrollojné njohuritg, 20 - 30% e tezés;

Pyetje qé testojné aftésité analitike, 40 - 50% e tezés;

Pyetje qé kérkojné mendimin dhe qéndrimin individual t& studentit
(né formén e esesé argumentuese, raste t& studimit/kazuse, ose
ushtrime), 20 — 30 % e tezés.

Ato béhen t& ditura gjaté javés sé orientimit pér studentét dhe nga
pedagogu pérkatés i éndés, ose nga koordinatorja né Zyrén e Studentit.
Gjithashtu studentét informohen né Guidén pér studenté né platformén
UET LMS
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Referenca pér Standardin 3.5/ 1:
7.1 Dokumenti A.1V. Sistemii vleresimit te studenteve.pdf

46.3 UET_LMS_Guide per studentet.pdf

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

N fillim té ¢do l&nde/moduli studentét informohen me syllabusin,
metodologjiné e testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té parashikuara. Gjithashtu ato njihen me
afatet dhe pritshmérité e léndés.

Programet e léndéve (syllabuset) hartohen sipas formatit t€ miratuar,
konsultohen nga pérgjegjési i grupit mésimor dhe miratohen nga
Drejtuesi i Departamentit pérkatés.stNg fillim t&8 ¢do semestri
studentéve iu vihen né dispozicion programet dhe materialet pér ¢do
léndé q& ofrohet. Pedagogu i léndés vendos né sistemin LMS,
syllabusin s¢ bashku me leksionet, literaturén e detyrueshme dhe té
rekomanduar té 1éndés. Pérmes kétij sistemi studentét njoftohen pér
detyrat q& pedagogu cakton, si edhe informohen pér rezultatet e
vlerésimit. Gjithashtu ata mund té komunikojné me pedagogun e
léndés pér ¢do pagartési apo pyetje.

Syllabuset pérshkruajné: Temén specifike, Titullari, Ngarkesa, Viti
akademik, Lloji i 1éndés, Programi i Studimit, Adresa elektronike e
pedagogut, dhe Kodi i Etikés.
Pérvec kétyre né vazhdim pasqyrohen:

- Pérmbledhja dhe qéllimi i léndés

- Konceptet themelore

- Temat

- Metodologjia pedagogjike

- Literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar

Referenca pér Standardin 3.5/ 2:
19.1. Formati i Syllabusit.pdf

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme. Ai realizohet
n& formeé t& vazhdueshme me synim nxitjen e studentit, vlerésimin e tij
mé objektiv, si dhe vlerésuar veté léndén gjaté vitit. Format e
vlerésimit jan€ vendosur né pérshtatje me léndén pér njé shfrytézim
maksimal t& potencialit t& studentéve.

Ai kalon né kéto faza: Provimi i ndérmjetém, seminare, detyra kursi e
praktike, deri né& provimin pérfundimtar.

Referenca pér Standardin 3.5/ 3:
7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamor
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik dhe reflektohet ng vlerésimin pérfundimtar. Ai
kalon né kéto faza: Provimi i ndérmjetém, seminare, detyra kursi e
praktike, deri né provimin pérfundimtar,

Shkalla e pérvetésimit t& dijeve me shkrim dhe/ose me gojé béhet me piké
nga 0-100 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté nga 4
(katér) ng 10 (dhjeté) si dhe shprehet me germa nga F né A, sipas tabelés
s& méposhtme. Notat nga 5 (pesé&) né 10 (dhjeté) dhe germat nga E né A
jané kaluese.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mb&shtetet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Nota pérfundimtare &shté rezultante e
kombinimit t& elementeve t& méposhtme:

Provimit t& ndérmjetém (30%)

Nivelit t& diskutimit (10%)

Detyrés s¢& kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra praktike (20%)
Provimit pérfundimtar (40%).

Provimet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare zhvillohen brenda afatit t&
caktuar né Kalendarin e Vitit Akademik. Si rregull, provimet e
ndérmjetme zhvillohen n& javén e 7-t€ t& semestrit me kohézgjatje
normale, ndérsa provimet pérfundimtare né fund t& semestrit. Provimet
jané pa pagesé.

Referenca pér Standardin 3.6/ 1:
dok 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.
dok 7.1 Dokumenti A.IV. Sistemi i vleresimit te studenteve.)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UET pérdor sistemin elektronik gjithnjé kur ka qené e mundur dhe e
pérshtatshme pér karakterin e 1éndés. Ai duke bashképunuar me AADF
Albanian-American Development Foundation po promovon njé sistem té
ri pér vlerésimi Clean Scoring.

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé
paku 2 anétaré, t€ ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre &shté titullari i
léndés/modulit.

Studenti fiton t& drejtén pér t& hyré né provimin pérfundimtar t& njé lénde,
kur ka shlyer detyrimet qé lidhen me pjesémarrjen né até Iéndé, té
parashikuara né rregullore, si dhe detyrimet financiare sipas kontratés sé
lidhur me Universitetin. Studentét q& fitojné t& drejtén e dhénies sé
provimit regjistrohen né listén emérore t& provimit.

Pér studentin, q&€ nuk merr pjesé né provimin pérfundimtar t& l&ndés,
Sekretaria Mésimore bén sh&nimin “Nuk u paraqit” né procesverbalin
pérfundimtar t& léndés.

Pér studentin q& humbet t& drejtén e hyrjes né provimin pérfundimtar t&
njé lénde pér shkak t& tejkalimit t& numrit t& mungesave, Sekretaria
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Mésimore bén shénimin “Nuk u kualifikua’.

Vlerésimi me komision me dy anétar&, ku njéri prej tyre éshté titullari i
léndés. Né bashképunim mes tyre vendoset né do keté korrigjime apo
vlerésime t& pérbashkéta apo ato do realizohen vetém nga titullari.

Njé komision me tre anétaré ngrihet nga departamenti né rast ankesash nga
njé student.

Referenca pér Standardin 3.6/ 3:
dok 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& mé&nyré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Testet finale realizohen né ményré anonime me sekretim. Ato
monitorohen nga dy pedagogé. Pérjashtim béjné rastet kur jané léndé
praktike, té tipologjisé I.

Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fsheht&
emrin e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara né Sekretaring Mésimore.

Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, e cila firmoset
nga pedagogu qé ka béré korrigjimin dhe né procesverbalin pérmbledhés
t& vlerésimit t& studentéve.

Referenca pér Standardin 3.6/ 4:
dok 7. 5.3 Rregullore e programit & studimit MA Arte Pamore,..
dok. 9 dokumenti pér sekretaring

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxé&nit pér t&€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi final shoqérohet me komente pér t& plotésuar sgarimin e
nevojshém ndaj studentit. Ajo synon nj€ qartésim sa mé ploté t& mangésive
dhe kegkuptimeve mbi subjekte t& caktuara. Kjo mund té shogérohet dhe
me seanca sgaruese specifike.

Sezoni i riprovimeve né periudhén shtator-tetor zhvillohet né 3 raunde.
Riprovimet e raundit t& paré jané pa pagesé, me pérjashtim té rasteve kur
studenti ka dy ose mé shumé vlerésime jokaluese pér Iéndén. Riprovimet
e raundit té dyté dhe t& treté jané me pagesé. Tarifa e riprovimit
pércaktohet né kontratén e lidhur mes studentit dhe UET.

Referenca pér Standardin 3.6 / 5:
dok 7. 5.3 Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore,..

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojn& dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe
detyra.

Njésité pérgjegjése dhe stafi akademik evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra. Gjaté provimeve ato ndigen
nga dy pedagogé bashké me koordinimin qé bén sekretimin. Konstatimi i
kopjes vlerésohet me notén pakaluese, ndérsa telefonat celularé nuk
lejohen.

Sipas Rregullores se UET Neni 33 Plagjiatura dhe kopjimi.

33.1 Plagjiatura nénkupton paragqitjen pa citim t& materialeve té shkruara,
té marra né pérmasa t&€ konsiderueshme nga njé autor tjetér si tekste
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personale, né formé t& pandryshuar dhe/ose né formé té pérshtatur.
Plagjiatura e provuar né paragitjen e esesé dhe té diplomés ndéshkohet me
martjen e notés 4 (katér) si noté pérfundimtare né disiplinén ose
veprimtariné formuese pérkatése, pavarésisht vlerés sé elementeve té tjera
vlerésuese.

33.2 Kopjimi nga materiale t& shkruara ose nga fleta e provimit t&
studentéve t& tjeré si edhe ¢do komunikim me t& tjerét gjaté orés sé
provimit dénohet me ndérprerjen e provimit pér studentin q& shkel
rregullin, dhe studenti vlerésohet me notén 4 (katér) né léndén né fjalé.

33.3 NB& rast pérséritjeje t& plagjiaturés ose t& kopjimit, emri i studentit
shénohet né regjistrin e Ké&shillit t& Etikés dhe studenti paralajmérohet pér
pérjashtim nga Universiteti. Herén e treté té pérséritjes sé kopjimit ose té
plagjiaturés studenti pérjashtohet nga Universiteti dhe humbet ¢do té
drejté financiare qé mund t’i takojé né bazé té kontratés sé lidhur me UET-
in.

Referenca pér Standardin 3.6/ 6:
Dok 5. Rregullore e UET.pdf
dok 7.1 Dokumenti A.1V. Sistemi i vleresimit te studenteve.)

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Provimet standarde duhet ta kené rezultatin gati brenda 2 javés ndérsa ato
t¢ mbartur brenda njé jave. Vlerésimi pérfundimtar paraprihet nga
vlerésimet e detyrave té kursit apo detyrimet e ngjashme. Sipas rregullores
ato jepen né kohé sipas pércaktimeve pérkatése:

Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté
emrin e studentit n€ fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara n& Sekretariné Mé&simore.

Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, e cila firmoset
nga pedagogu qé ka béré korrigjimin dhe né procesverbalin pérmbledhés
t& vlerésimit t&€ studentéve.

Dorézimi i vlerésimeve t€ provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data
e zhvillimit t& tyre, brenda t& cilave pérfshihen edhe seancat sqaruese, ku
pedagogu i pret studentét pér t& sqaruar ¢do ankesé ose pretendim té
mundsh&m q& ata mund t& ken& lidhur me vlerésimin. Pas kétij afati,
pedagogu plotéson dhe dorézon procesverbalin pérfundimtar né
Sekretariné Mésimore.

Referenca pér Standardin 3.6/ 7:
dok 7. 5.3 Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.)

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né

Studenti njihet me notén né& kohé reale nga sistemi online. Pas késaj atij i
lind e drejta t& konfrontohet né njé seancé sqaruese t& paracaktuar, dhe té
rishikojé tezén pér ¢do aspekt qé ka nevojé.
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pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit. Sipas Rregullores:

- N& rast se studenti ka ankesé pér pikét q¢ ka marré né nj€ nga
komponentét e vlerésimit (kolokium, provim i ndérmjetém, detyré
kursi/detyra praktike, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e l&ndés ai mund t’i drejtojé
Drejtuesit t& Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t€ parashtrojé arsyet
mbi t& cilat ai bazon ankesén.

- Me marrjen e ankesés, Drejtuesi i Departamentit ose Dekani, kur
pedagogu i léndés éshté veté Drejtuesi i Departamentit, ngre njé Komision
ngre njé komision té pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin e kérkesés
dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar. Vlerésimi qé bén
komisioni, i marré me shumicén e anétaréve, éshté pérfundimtar dhe mund
té jeté i nj&jté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i ankimuar.

Referenca pér Standardin 3.6/ 8:
dok 7. 5.8 Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.)

Kriteri 9. Cdo kérkesg, Departamenti ngre njé komision vlerésimi qé merr parasysh ¢do kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga ankimim. Ato shqyrtohen nga komisioni i vlerésimit me eksperté té& fushés
komisioni i vlerésimit dhe”mé': dhe pedagogun pérkatés dhe mé pas nése studenti nuk &shté ende i
BASTIZA KOUISLONT L POSUREIT. kénaqur, materialet i kalojné¢ komisionit t& posagém. Procedura e ndjekur

Proced djekur duhet t& ]
_jel“[?':c‘::aﬁ;; ;rgnfl : pilr pl;lét o éshté transparente pér palét e pérfshira, dhe m& pas dokumentohet dhe

pérfshira, dokumentohet dhe arkivohet.
arkivohet

Referenca pér Standardin 3.6/ 9:
dok 7. 5.8 Rregull i

Kriteri 1. Programi i studimit Programi i studimit synon thellimin e njohurive, si dhe t& zhvillojé

zhvillohet né ményré té tille q& te aftésité profesionale t& studentit. Kjo ndértohet si né plan teorik ashtu
garantojé thellimin e njohurive, t& | jhe ng ate praktik artistik.

zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit Programi | studimit thellon aftésité e vecanta n& fushén e arteve
garanton zhvillimin e aftésive t& pamore, mé specifikisht né elementé t& multimedias, dizanjit, modés
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vecanta n& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

dhe skenografisé, ndérthurura me elemente t& teknologjisé
bashkékohore. Ato ndérthuren pashmangshmérisht me elementé té
shkencave humane sociale, komunikimit dhe ndérveprimit (pérfshiré

edhe né gjuhé té huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim t& léndés.

Eshté praktiké e zakonshme né arte pamore kur mbaron 1énda detyrat
dhe njohurité dhe praktikat e zhvilluara gjaté vitit t& prezantohen para
komisionit. Aty pas analizés vlerésohet dhe se ¢faré mund té
pérmirésohet né vazhdim.

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
1énde/moduli, personeli akademik
v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né pérfundim té léndés pedagogu vé né pah céshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét pér implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar. Pikat m& t& réndésishme pércaktohen prej tij né
varési t& zhvillimi t& 1&ndés dhe | jepet mé& shumé hapésiré. N& rast
nevoje zhvillohen dhe konsulta té veganta.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Personeli akademik (i brendshém ose i ftuar) realizon oré té hapura
dhe seminare mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit té studimit. Kéto oré kané pér qéllim
informimin dhe azhurnimin me té rejat mé t& fundit nga bota e artit
dhe shkencés. Pérveg késaj rol té réndésishém kané dhe aktivitetet
artistike qé ata organizojné.

Pjesé e shkémbimeve, si rezultat i marréveshjeve jané edhe
pedagogét tang t& cilét japin mésim n& Universitetet e tjera. Késhtu,
Pedagogu Kristi Bello, ishte né Universitetin e Sibiut, né Rumani, ku

2

dha mésim pér disa dit&, pér studentét e Arteve.skrSi rezultat i
bashké&punimit me universitete apo OJF, vendase dhe té huaj,
anétarét e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara kan& marré pjesé né

projekte si ekspert, si trajner, vlerésues etj.

ME 29 tetor 2019, Prof. Eno Kogo, Pedagog né Universitetin e Leedsit
né Britaniné e Madhe realizoi njé Master klas me praning e
studentéve, pedagogéve dhe drejtues t& UET né sallén Aula Magna.
Té ftuarit né auditor né ciklin Bachelor dhe Master kané qené
profesionist té fushave t& ndryshme né fushén e arteve. N& ményré mé
specifike individét e ftuar kané qené: Péllumb Kulla, Arben Skénderi,
Eneida Tarifa, Mimoza Ahmeti, Edmond Budina, Herida Duro, etj. té
cilét kané dhéng pérvojé t& pasur artistike pér studentét e arteve dhe
kané performuar sé bashku me ta, né ambientet e Universitetit
Evropian té Tiranés.

Referenca pér Standardin 3.7 / 5:
Dok 43.2 Raportim i punés krijuese artistike dhe kérkimore shkencore DAA 2018-
2021.
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Dok 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Pjesa teorike dhe ajo praktike gérshetohen sidomos nga detyrat e
kursit, dhe praktikat profesionale. T& gjitha kéto kané réndési pér
rritjen profesionale té studentit, dhe pér kété detyra e kursit ka 20 %
t€ vlerésimit final, ndérsa praktikat b&hen né hapésira fizike t& tregut
t& punés.

Qéllimet e zhvillimit t& praktikés jang:

T’i japé mundési studentit t& shoh& t& zbatuara né praktiké njohurité
teorike qé ka marré né auditor. Pér kété qéllim &shté e nevojshme qé
institucioni ose pozicioni ku studentét kryejné& praktikén té jeté sa mé
aftr dhe i lidhur me programin e tyre té studimit,

Té shkathtésojé studentin né mjedisin e punés dhe t’i ofrojé atij
mundési pér t'u parapérgatitur pér tregun e punés, si edhe pér té
krijuar kontakte q& mund t’i ndihmojné pér punésimin e tyre té
ardhshé&m,

Praktika profesionale pér programet Master Profesional (me 60
kredite) ka 6 kredite; pra njé detyrim prej 150 oré puné pér studentin.
Nga kéto 8 oré zhvillohen né auditor (4 seanca nga 2 org&), 120 oré né
njé institucion/organizaté/kompani dhe 22 oré jané puné individuale e
studentit (takime me pedagogun, pérgatitja e raportit pérfundimtar
etj).

Referenca pér Standardin 3.7/ 6:
32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.pdf

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/¢éshtjeve té caktuara.

Diskutimet dhe puna né grup nga studentét zéné njé hapésiré t&
réndésishme né interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve, apo
¢éshtjeve t&é caktuara. Késhtu né javén e 13 t& secilés léndé jepen
detyra kursi t€ cilat duhet t& zhvillohen ng grup.

Sipas Rregullores sé UET neni 18:

Né ciklin e dyté t& studimeve té gjitha 18ndét organizohen n& grupe
mésimore me jo mé& shumé se 2 grupe seminari. Mé&simi zhvillohet né&
formé interaktive, duke integruar shpjegimin e pedagogut me
diskutimet e studentéve.

Grupet € seminarit organizohen me jo mé shumé se 35 studenté pér
programet né fushat e shkencave sociale, humaniteteve, arteve dhe
shkencave natyrore, dhe jo mé shumé se 25 studenté pér programet né
fushat e inxhinierisé, teknologjisé dhe shkencave mjekésore e
shéndetit; grupet e laboratorit/praktikave organizohen né varési t&
fushés s& studimit, pérkatésisht me jo mé& shumé se 25 dhe jo mé
shumé se 20 studenté.
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Referenca pér Standardin 3.7/ 87:
Dok 5. Rregullore ¢ UET.pdf

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

UET synon shndérrimin né njé gendér ekspertize né fushén e
studimeve shogérore, humane, juridike, ekonomike dhe teknologjisé
s& informacionit. Synim i métejshém éshté kthimi i UET né njé gendér
ekselence qé t& jap& produkt cilésor kérkimor me kontribut té
réndésishém né planin kombétar dhe me impakt rajonal. Kéto synime,
UET pérpiqet t’i realizoj& népérmjet bashk&punimit me partneré té
besueshém kombétaré dhe ndérkombétaré.

Ideté inovative, si dhe studime t& avancuara kérkimore e shkencore
mbéshteten nga stafi i institucionit, ndérsa njé dokumentacion i gjeré
rregullator &shté i aksesueshém nga té gjithé online.

Ideté inovative, stimulohen dhe nga zéra financiaré gjenervar nga
pjesémarrje né projekte dhe botime. UET do t& ndértojé dhe
pérmirésojé né€ vazhdimési njé infrastrukturé t& kérkimit shkencor, pér
t’i dhéné frymémarrjen e duhur punés studimore té stafit akademik si
dhe bashképunimit me institucione analoge népérmjet fondeve té
akorduara nga institucionet publike, private dhe organizma té tjeré,
brenda dhe jashté vendit.

Referenca pér Standardin 3.7/ 8:
dok. 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025.)

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Ideté inovative, si dhe studime té avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshteten nga stafi i institucionit, né rastin e studentéve. Kjo
&shté pjesé e Strategjisé s¢ Kérkimit shkencor.

Departamenti i Arteve t&€ Aplikvara njé pjesé t& konsiderueshme té
financimeve dhe burimeve njerézore qé disponon e pérdor né fushén
e kérkimit shkencor dhe projekteve té zhvillimit me karakter
kombétar, rajonal apo europian, duke u kujdesur qé t& sigurojé njé
eficencé maksimale n& kété drejtim. Njé pjesé e réndésishme e
shpérblimit t& pedagogéve t& UET &shté e lidhur direkt me fondin pér
kérkimin shkencor q& vihet né dispozicion né fillim t& ¢do viti
akademik dhe q& materializohet né bazé &€ rezultateve konkrete té
matshme e t& diferencuara né kété drejtim.

Roli strategjik i Departamentit t& Arteve t& Aplikuara &shté shume
planesh. Dhe e bazon funksionalitetin e tij mbi kété piketé té
réndésishme:

Promovimin e artit né shoqériné shqiptare, duke u pérpjekur ta
zhvendosé ¢éshtjen e kreativitetit kryesisht tek gjenerata e re e
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artistéve krijues dhe interpreto sepse kreativiteti artistik mbetet njé
burim i pazévendésueshém ndryshimi, lirie dhe risie. Nuk mund t&
keté zhvillim t& géndrueshém pa vémendje ndaj njérés prej kategorive
mé kreative t& shoqérisé shqiptare: até té gjeneratés sé re té artistéve.

Referenca pér Standardin 3.7/ 9:
Dok. 3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020 dhe 2021-2025.)
Dok 4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit - MA Arte Pamore

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format € mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundé&suar dhe rritur mobilitetin e

studentéve

UET &shté shumé i pérkushtuar né ndérkombétarizimin e programeve
té studimit, proceseve akademike dhe zhvillimit t& stafit dhe kérkimit
pérmes mundésive qé ofron ndérkombétarizimi. Njé ndér kéto
programe &shté edhe Frasmus+, I cili u lejon lévizshméring
studentéve dhe stafit akademik, né Universitete té tjera jashté vendit,
pér té shkémbyer eksperiencat e tyre.

Programet e shkémbimit Erazmus +, mundésojné rritjen e
shk&émbimeve me qéllim mobilitetin e studentéve dhe pérmirésimin e
mésimdhénies.

Aktualisht Departamenti i Arteve t& Aplikuara éshté i pérfshiré né
projektet qé vijojné:

Polyphonia Project €shté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vlerat
dhe traditén polifonike n& Shqipéri, i cili po zbatohet né& bashképunim
me disa partneré t& huaj ku jané pérfshiré njé pjesé e pedagogéve té
departamentit.

Crosswarp Project €shté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vlerat
dhe traditén endjes, thurrjes dhe tezgjzgjahut né Shqipéri, i cili po
zbatohet né bashk&punim me disa partneré té huaj ku jané pérfshiré
njé pjesé e pedagogéve té departamentit.

Referenca pér Standardin 3.7:
dok 43.1 T& dhéna mb
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedur€ t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit té&
studentéve dhe e bén até publike.

Detyrimet pérmbyllése paraprijné provimet finale, ose mbrojtjen e
diplomés. Pér diplomén &shté hartuar njé dokument. Aty pasqyrohen t&
detajuara procedura nga aplikimi deri tek miratimi i diplomés,
udhéheqja, afatet e dorézimit dhe mbrojtja.

Al kalon né kéto faza;

Planifikimi dhe kontrolli i procesit t& diplomave/disertacioneve
Zgjedhja dhe miratimi i temés pér programet me karakter
profesional, programet e ciklit t& paré dhe té dyté t& studimeve,
dhe programeve Master Ekzekutiv:

Zgjedhja dhe miratimi i temés sé disertacionit

Udhéheqja e punimit t& diplomés/disertacionit

Seancat metodologjike

Punimi i diplomés pér programet Master i Shkencave
(MSH)/Master i Arteve dhe programet ¢ integruara t& ciklit t&
dyté

7. Céshtje té Citimeve dhe Referencave

8. Formatimi i punimit t& diplomés

9. Elementét e punimit:

10. Standardi i lidhjes dhe kopertinés s& punimit

11. Afati i dorézimit t& punimit t& diplomés/disertacionit

12. Koha e zhvillimit t& mbrojtjeve t& diplomave

13. Ngritja e Komisionit t& Vlerésimit

14, Kriteret e vlerésimit.

15. Procedura e mbrojtjes

16. etj,. deri tek arkivimi ¢ ceremonia e diplomimit.

B

Referenca pér Standardin 3.8 /1:
dok 10. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Sipas dokumentit rregullator t&¢ Diplomave, Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojn& studenté, para aplikimit duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé diplomés.

Cdo udhéheqgs shkencor brenda muajit korrik ofron propozime konkrete
[formati B.I1.3.2] pér tema disertacioni, né pérputhje me projektin e
kérkimit n€ t€ cilin &hté i pérfshiré, duke mundésuar krijimin e njé
inventari me tematika t&¢ mundshme disertacionesh, t& cilat miratohen
nga Grupi kérkimor dhe Departamenti pérkatés.

Tematikat e miratuara iu vihen né dispozicion personave t& interesuar pér
t€ ndjekur studimet e ciklit t& tret€, t& cilét ftohen t& hartojné projektin
kérkimor mbi két& bazé [formati B.IL3.2.1]. N& ¢do rast, nuk
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pérjashtohet propozimi i temave jashté tematikave t& propozuara nga
udhéheqésit shkencoré, brenda tematikés s& projekteve kérkimore té
miratuara. Tema e disertacionit dhe udhé&heqési shkencor pér ¢do
kandidat t& pranuar né programet e doktoratés, miratohen nga Drejtuesi i
departamentit dhe grupi kérkimor pérkatés i projektit ku doktoranti do t&
pérfshihet.

Referenca pér Standardin 3.8 /2:
dok 10. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né& testimin e
njohurité e dhéna gjaté dy viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Studenti konsiderohet kalues i vitit t& dyté kur ka shlyer t& gjithé
detyrimet akademike pérve¢ mbrojtjes s& diplomés. Studenti nuk mund
t€ mbrojé punimin e diplomés pa pérmbushur t& gjitha detyrimet e tjera
t& programit. Sipas Rregullores s&¢ Studimit, detyrimet pérmbyllése
kryhen népérmjet punimit t& Diplomés.

Referenca pér Standardin 3.8/ 3:
dok 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore.)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Zgjedhja e temés nga studentét béhet né fillim t& vitit t& fundit akademik
t& programit t& studimit.

Né fillim t&€ muajit gershor organizohet mbledhja e Departamentit, i cili
miraton/rishikon drejtimet kryesore t& kérkimit shkencor, titullarét e
drejtimeve kryesore t& kérkimit, udhé&heqésit shkencoré qé do t&
pérfshihen né secilin nga drejtimet, si edhe kriteret pér pjesémarrjen né
kérkimin shkencor té anétaréve t& personelit akademik dhe studentéve
ekselenté t& ciklit t& paré dhe t& dyté.

Pedagogu Udhgheqés orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té temés s€ diplomés, strukturén dhe metodologjiné e aspektit t&
puné. Takimet e tyre jané& periodike, né funksion t& mbargvajtjes s&
punés,

Referenca pér Standardin 3.8/ 4:
dok 10. Dokumenti B. II. 3. Mbi punimin ¢ diplomés dhe disertacioni.)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé t& temave dhe fushés sé
studimit.

Sipas temé&s s& studimit pedagogu udhéheqés orienton dhe asiston
studentit pér metodologjing, pérpunimin e t& dhénave, punén né terren,
planifikime, dhe nxjerrjen e rezultateve. Njé pjesé e pyetésoréve mund té
shpérndahen né institucion me ndihém e stafit, por mund té zhvillohen
dhe jashté ambienteve t€ tij, gjithnjé¢ t&¢ koordinuar nga pedagogu
udhéheggés.

Kriteri 6. Udhéheggsi i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas

Seancat metodologjike jan& oré né& auditor, t& cilat konsiderohen
formalisht si oré seminaresh, q& kang pér géllim t& ndihmojné studentét
t& pérpunojné aspektin metodologjik té punés sé tyre pér hartimin dhe
paragitjen e punimit t& diplomés. N&é programet e doktoratés ato
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udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

zhvillohen né ményré periodike, sipas njé kalendari t&¢ miratuar nga
autoriteti drejtues pér kérkimin shkencor.

Né& seancat metodologjike pedagogu udhéheqgés trajton ¢éshtje si:

=  Pércaktimin shkencor t& objektit t& studimit;

= Diskutimin e dobisé s& punimit;

= Pérzgjedhjen e tematikés dhe té problematikés qé do té trajtohet;

»  Ndértimin e hipotezave dhe saktésimin e tyre;

=  Trajtimin e aspekteve metodologjike;

= Ndértimin e strukturés s& punimit;

= Pércaktimin dhe shqyrtimin e burimeve parésore dhe dytésore ku
do té mbéshtetet punimi (me Burime Parésore/Dokumente
Burimore do té kuptojmé té dhénat qé dalin nga puna e
drejtpérdrejté né terren dhe qé nuk jang& publikuar mé paré me
Burime Dytésoré/Literaturé mund t€ kuptojmé t&€ gjitha ato
burime té cilat jané publikuar, shpérndaré dhe pérdorur mé paré
dhe qé& nuk dalin nga puna e studentit né€ terren);

=  Pérpunimin e metodave té paraqitjes sasiore (diagrame, kurba
etj);

= Punén né terren, planifikimin, implementimin, raportimin e
gjetjeve/té dhénave;

= Hartimin e punimit té diplomés;

* Debatimin e pérfundimeve t& studimit, etj.

Miratimi nga ana e tij &shté akti final i punimit t& diplomés.

Referenca pér Standardin 3.8/ 6:
dok 10. B II 5.2 Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.)

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé

diplomés, studenti vlerésohet me

noté.

Né pérfundim té mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté. Ajo
éshté nj& mesatare e vlerésimeve té komisionit, shénohet né procesverbal
dhe publikohet né fund t& seancés.

Pasi marrin vlerésimin pérfundimtar, ¢do diplomant i jep publikisht
dorén anétaréve t& Komisionit, udhgheqgésit t& temés dhe oponentit. Né
rastin e kandidatéve té vlerésuar me notén 10, dhénia e dorés shogérohet
me ngritjen mé kémbé, né shenjé respekti, t& Komisionit t& Vlerésimit t&
Diplomave dhe t& gjithé t& pranishméve.

Studenti i vlerésuar me noté kaluese, ka t& drejté té& térhiqet né rast se nuk
éshté i kénaqur me vlerésimin pérfundimtar, brenda 24 oréve nga mbrojta
e diplomé&s. N& procesverbal pér t& b&het shénimi “I térhequr”. Ai ka té
drejté t& rihyj& n& mbrojtje né sezonet e ardhshme kundrejt pagesés sé
tarifés pérkatése.

Referenca pér Standardin 3.8/ 7:
dok 10. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.
(po aty B.I1.13.4 Procedura e mbrojtjes)

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Kjo proceduré kryhet brenda 6 muajve, normalisht pasi studenti
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diplomés, t&é miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

ka kryer t& gjithé detyrimet pérmbyllése. Diploma shoqérohet nga
certifikata e notave dhe suplementi né dy gjuh&, anglisht shqip. Para
dorézimit t€ saj, studenti mund té pajiset me njé vértetim shoqéruar me
certifikatén e notave.

Referenca pér Standardin 3.8/ 8:
dok 10. Mbi punimin e diplomé&s dhe disertacionit.

(po aty B.IL.15. Pajisja me diplomé&)

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
¢ programit t& studimit t&
zhvilluar.

Nése ka nevojé studentit i vihet né dispozicion njé kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t& zhvilluar.

Gjithashtu Sekretaria Mésimore harton dhe e pajis studentin me
Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen té detajuara t& dhénat mbi
kualifikimin e arritur (né gjuhét shqip dhe anglisht).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Me mbylljen e ciklit té studimeve, i gjithé dokumentacioni regjistrohet
dhe arkivohet pér njé periudhé pa afat. Veté institucioni disponon té
dhéna té sakta pér ¢do student dhe i pérdor ato né varési t& kérkesave té&
institucioneve té interesuara.

Sipas Rregullores:

Arkivimi dhe Ruajtja e Punimeve t& diplomé&s/disertacioneve kryhet
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga pérfundimi i procedurés s& mbrojtjes, si mé
poshté vijon:

Punimet e diplomés sé ciklit t& dyté, me vlerésim 7 e lart, n& versionin e
printuar ruhen né Bibliotekén e Universitetit dhe t&¢ Departamentit
pérkatés. Versioni elektronik i tyre, s&¢ bashku me versionin e printuar
dhe elektronik t& punimeve té tjera, dorézohen nga Koordinatorja e
Departamentit pérkatés né Zyrén e Protokollit dhe Arkivit.

Punimet e disertacionit, né versionin e printuar ruhen né Bibliotekén e
Universitetit dhe t& Departamentit pérkatés. Versioni elektronik i tyre
dorézohet nga Koordinatorja e Zyrés s& koordinimit t& Studimeve
Doktorale né Zyrén e Protokollit dhe Arkivit.

Referenca pér Standardin 3.8/ 10:
dok 10. Mbi punimin e diplom&s dhe disertacionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

pér p

T Vierésimi i clspertéve

dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Knten 1. Institucioni mbledh, ruan .

UET ka hartuar proceduara té pércaktuar lidhur me menaxhimin e
burimeve njerézore. Sipas Rregullores sé Burimeve Njerézore, aty
Jjang té pércaktuara: (i) Politikat dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik; (i) Kriteret e shpérndarjes sé ngarkesés
mésimore; (iii) Trajtimi i rasteve t& ekselencés sé personelit; si edhe
(iv) Kriteret dhe procedurat e marrjes lgjé né UET.

I gjithé informacioni pérmblidhet dhe ruhet né Zyrén e Burimeve
Njerézore, me dosje individuale pér té gjithé stafin.

Nga vizita né institucion prang sektorit t& burimeve njerézore, u
shfletuan dhe u pané dosjet me zgjedhje rastésore, si pér staff
Akademik PAE dhe PAK. Dosja pérmban elementét e domosdoshém
si: (i) Informacionin mbi arsimin, né t& gjitha nivelet; (ii)
Informacionin mbi kualifikimet dhe publikimet /botime; (iii)
Informacionin shéndetésor; (iv) Dosja pérmban edhe vlerésimin gé i
&shté béré pedagogut nga studentét, etj.

Reterence:
Dokumenti 11. Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerézore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bé&n ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné

UET ka t& ndértuara edhe procedurat e rekrutimit bazuar edhe né
statusin e tij dhe n& kuadrin e pérgjithshém rregullues.

Njoftimet publikohen né fagen zyrtare té universitetit si edhe né
gazetén “Liberale” pjesé e UET Press. Pérzgjedhja e stafit kalon né
disa faza seleksionimi, duke filluar q& me aplikimin me dosjen dhe mé
pas duke kaluar edhe né fazén e konkursit/intervistimit.

Pér stafin akademik q& kérkohet me profile té veganta, secili
departament harton edhe kriteret specifike né varési t& nevoja qé ka
programi i studimit.

Procedurat e pérzgjedhjes dhe vlerésimit t& kandidatéve jang t&
pércaktuara edhe né rregulloret e UET

Referenca pér Standardin [V.1:

Dokumenti 2. Statuti I UET

Dokumenti 5. Rregullore e UET.pdf.pdf

Dokumenti 11. Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerézore.
Dokumenti 11.1 Shembull thirrje pér staf akademik
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pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e

Dokumenti 25. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik t& programit
MA_Arte Pamore (Aneks Tabela 4)
Dokumentat shtesé& nga institucioni:

Dok. 20. Thirrje pér punésim personel akademik

Kcriteri 1. Institucioni

angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Krijimi i mjedisit dhe mundésive té pérs tatshme pér kryerjen e detyrave
té stafit né ményré profesionale lidhet sa me infrastrukturén fizike dhe
materiale, aq edhe me ofrimin e mundésive pér pjesémarrje né aktivitete
kurikulave dhe extrakurikulare.

Nga piképamja e infrastrukturés fizike, UET ka krijuar mundésing pér
funksionim profesional. (Do té pérshkruhet mé né detaje né Standardin
1V.3)

Né kuadrin e krijimit t& mundé&sive t& barabarta pér kryerjen e detyrave
né funksion té mésimdhénies, stafi akademik nxitet t& marré pjesé né
aktivitete/workshope/seminare né drejtim t€ forcimit dhe diversifikimit
t& metodave té mésimdhénies. Po késhtu stafi akademik inkurajohet té
pérfshihet edhe né projekte té ndryshme sipas specifikave té léndéve dhe
kualifikimeve té tij. Gjithashtu i gjithé stafi pérfshihet né trajnime si pér
metodologjiné e mésimdhénies, ashtu edhe pér zbatimin e programeve té
reja t& Teknologjisé s€ Informacionit, pérfshirjen né projekte, etj.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit gé mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative té mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive té
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional té
personelit akademik e té
personelit mésimor-shkencor.

UET e ka t& shprehur q& né statusin e tij dhe n& deklaratén e vizionit t&
tij, synimin pér t& qené nj& universitet me staf cilésor, akademik e
profesional. Né funksion t& késaj, UET &shté i angazhuar né zhvillimin
profesional té burimeve té tij njerézore, sidomos akademike. Jané disa
aktivitete ku nxiten pedagogét t¢ marrin pjesé. Té tilla mund té
pérmendim pjesémarrjen né “Ditét e Studimeve Shqiptare”; pjesémarrjen
né projekte né kuadrin e Erasmus + ku bashképunohet edhe me
universitet jashté vendit; “Anuarét e Humaniteteve”, “Takimet Liberale
t& Dardhés”, “Shkolla Dimérore e Inovacionit”, “Forumi i Shé&ndetit
Publik” dhe “Shkolla Pranverore e Lidershipit”.

Sikurse éshté e saktésuar edhe né Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2021-
2025
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“12.2 Né kété kuadeér, né bashképunim me Qendrén e
Metodologjisé dhe Kérkimit, do té ofrohen trajnime 1-ditore
ose me gjaté (profesional development and research) pér té
rritur afiésité e stafit akademik pér té ndérmarré puné
kérkimore té pavarur qé té jeté e botueshme né revista
shkencore me faktor impakti. Trajnimet do té jené té ndaré né
katér grupe: (1) Trajnime pér Doktoranté; (2) Trajnime pér
Junior Researchers, (3) Trajnime pér Senior Researchers; (4)
Trajnime Metodologjike.”

Né kuadrin e mésimdhénies online, té specifikuar sidomos né kushtet e
pandemisé COVID-19 ka dalg si prioritet edhe trajnimi n& pérdorimin e
formave interaktive online t& mésimdhénies dhe njohja e t& gjithé
pedagogéve me sistemin LMS.

GVJ, gjaté vizités né institucion, u njoh me platformat qé pérdor
institucioni pér t& komunikuar né distancé me studentét. Pér pérdorimin
sa mé& komod t& kétyre platformave , jané zhvilluar trajnime nga zyra e
TL

Edhe gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh nga Zyra e Burimeve
Njerézore me trajnimet e zhvilluara (i) mbi metodologjiné didaktike; dhe
(ii) mbi metodologjiné e kérkimit shkencor.

Referencé:

Dokumenti 2. Statuti [ UET

Dokumenti 3.1 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
Dokumenti 3.2 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 5. Rregullore ¢ UET

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programit t& studimeve t& ciklit
t& dyté

UET kujdeset qé si stafi akademik ashtu edhe ai mbéshtetés t& jeté
térésisht i angazhuar né realizimin e programit t& studimit. Ngarkesa e
pedagogeve éshté brenda normave t€ caktuara.

Nga shikimi i tabelés 4 ku paraqitet ngarkesa akademike e stafit pér
programin e studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet, "TV-
Multimedia", "Dizajn - Modé&", "Mjeshtéri Pikture", "Skenografi",
"Histori dhe Kritik Arti" rezulton se vetém 10.7% e ngarkesés mésimore
realizohet nga staf akademik me kontraté (PAK). Gjithé pjesa tjetér e
programit t& studimit realizohet nga staff akademik I brendshém PAE.
89.3% e programit.

Referenca pér Standardin IV.2;

Dokumenti 2. Statuti [ UET

Dokumenti 3.1 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
Dokumenti 3.2 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
Dokumenti 5. Rregullore e UET
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Dokumenti 11. Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerézore.

Dokumenti 11.1 Shembull thirrje pér staf akademik.pdf.pdf

Dokumenti 25. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik t& programit MA_Arte
Pamore (Aneks_Tabela 4).

Dokumentat shtesé& nga institucioni:

Dok. 6.1 Udhgzimet_Portali i pedagogut UET LMS.pdfpdf

Dok. 6.2 Trajnimi pedagogeve né¢ TEAMS

Dok 12. Extract nga Relacioni_Monitorimi i Silabuseve_Sem II_2020-2021

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UET é&shté vendosur né tre godina té cilat kané fakultetet e ndryshme
té universitetit. Né godinén B éshté i vendosur Fakulteti i Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale. Sipas “Infrastruktura né
funksion t& zhvillimit t& programeve t& studimit”, Godina B &shté e
pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000 m2. Né& kété
goding, strehohen laboratorét si mé poshté vijon:

Pér Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
né njé sipérfage rreth 500 m2 strehohen laboratorét:
» Laboratori i Arteve Pamore dhe Dizajnit — me njé sipérfaqe
rreth 250m2
= Laboratori i Arteve Skenike — me njé sipérfage rreth 250m2

Gjithashtu edhe né godinén A ndodhet Salla Aula Magna me njé
sipérfage rreth 200 m2, me njé kapacitet akomodues prej 125
persona. Kjo sallé¢ pérdoret né funksion té programeve té Arteve
Muzikore dhe Arteve Skenike. Ambienti éshté i pajisur me njé post
t& konceptuar pér regjiné dhe produksionin audio e video.
Gjithashtu edhe holli i godinés A shérben pér té hapur ekspozita t&
arteve pamore duke prezantuar punimet e studenteve.

Sikurse pérshkruhet edhe né dokumentin “Infrastruktura né funksion
té zhvillimit t& programeve t& studimit”, sipérfaqet e shfrytézueshme
jané té ndara né salla leksionesh, gjithsej 10 salla me sipérfaqe totale
1510 m2 dhe 1515 vende.
- Salla seminari jan& gjithsej 14, me sipérfage 45 m2 dhe secila
me nga 35 karrige.
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- Salla 70 vendesh (leksione + seminare) jang gjithsej 9 salla me
sipérfage 100 m2 secila.

- Salla pér departamentet jané gjithsej 8 ambiente me sipérfaqe
45m?2 secila.

- Zyra pér pérgjegjés departamenti jané gjithsej 10 ambiente me
nga 18 m2.

- Zyra pér koordinatore jané gjithsej 6 ambiente me nga 14m2.
Salla pér laborator informatike jané 3 salla me sipérfage 45m2
secila me kapacitet 35 vende.

- Sallé interneti me sipérfaqe 165 m2 me 80 kompjuter.

- Salla pér bibliotekén ka sipérfage 300 m2, 150 vende leximi.
Mijedisi pér fotokopje dhe librari ka sipérfage 150m2.

- Zyra informacioni pér studentét jané 2.

- Korridore plus holle jané gjithsej 8 me 150 m2 secili. Mjedisi
¢lodhés pér kafe/fastfood, etj., &hté né njé sipérfaqe t& vetme
500 m2. Nyje hidrosanitare jané gjithsej 48 me sipérfaqe 300
m2. Zyra pér sekretariné mésimore dhe regjistrarin jané 3 me
sipérfage 140 m2.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
g praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé&
paku njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit t& studimit q€ ofron.

Totali i sallave té leksioneve, seminareve dhe sallave t& médha 70
vendesh &éshté 33. Té gjitha sallat jané t& pajisura me lidhjet e
Internetit dhe me mundésingé pér t& pasur pajisje teknike/PC
projektoré dhe pajisjet e zérit né ¢do sallé.

Né t& gjitha ambientet e universitetit ka sinjal internet wireless q&
mund t& pérdoret nga studentét si né salla mésimi ashtu edhe né
objektet ¢lodhése, korridore, etj.

UET ka 3 laboratorg informatike dhe 1 sallé interneti.

Laboratorét e informatikés/statistikés jan& pajisur me softwaret
pérkatés né ményré q& t’i shérbejné sa mé miré programit mésimor.
MEé konkretisht, sistemet € operimit jané té gjithé windows 10, MS
TEAMS; paketa Microsoft Office 365 &shté instaluar e ploté me t&
gjithé softwaret e saj: Access; Communicator; Excel; InfoPath;
OneNote; Outlook; PowerPoint; Publisher; SharePoint Workspace,
Word, Navicat for my SQL; NetBeans; JetBrain, Apache Tom Cat;
UCINET; CAD, etj. Ambientet universitare jané t& mbuluara me
sinjal Wi-Fi né ményré qé studentét t& aksesojné lirisht webin. Té
gjithé laboratorét jané té pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme
pér zhvillimin modern t& procesit mésimor. Mirémbajtja dhe
azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i Zyrés sé€
Teknologjisé sé Informacionit. Instalimet e programeve dhe
azhornimet e tyre béhen né kohé reale.
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Gjaté vizités né institucion GVI u njoh me ambientet mjaft miré t&
pajisura t&¢ UET, sallat dhe software q& pérdoren pér realizimin e
programeve t& studimit. Késhtu u pan& laboratorét e VTech dhe
laboratorét kompjuteriké si edhe softéare-et pér realizmin e
programeve té studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

NE& programin e studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet,
"TV- Multimedia", "Dizajn - Modg", "Mjeshtéri Pikture",
"Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti",- praktika profesionale &shté
njé léndé plotésuese né semestrin e dyté t& vitit t& dyté. Ajo i pérgatit
studentét pér té njohur mé miré terrenin real dhe mundésité e
punésimit gé ata do t& kené né pérfundim t& studimeve. Praktika ka
12 kredite, dhe i ndihmon studentét edhe né hartimin e punimit t&
diplomés. :

UET ka t& ndértuar programet 250+ dhe mé pas 500+ dhe lidhjet me
Bordin e Tregut té Punés. Ato ndihmojné edhe né& vendosjen e
studenteve né praktika né pérshtatje me profilin dhe fushat e tyre t&
interesit. PO ashtu né kété drejtim shérben edhe panairi [ tregut té
punés q& organizohet pothuajse ¢do vit nga UET. (Nuk é&shté
organizuar n& 2020- 2021 pér arsye t& pandemisé COVID-19).
“Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe praktikat
profesionale DAA” jep edhe subjektet ekonomike, me t& cilat ka
lidhur marréveshje UET. Jang 14 institucione me t& cilat UET ka
institucionalizuar ~ marréveshje pér praktikat
mésimore dhe me gjeré.

1. BALFIN Shpk

bashképunimi

2. EHW.shpk

3. ITD shpk

4. The Plaza Tirana sh.a.

5. Qendra Kulturore Tirang
6. Gazeta Liberale

7. UET PRESS

8. Top Channel

9. RTSH

10. Frekuencé Studio

11. On Off Production

12. Agi Haxhimurati LLC

13. Createur Studio sh.p.k.

14. Greiss Petroviq PF (GRACE MODELS)

Referenca pér Standardin TV.3:

Dokumenti 42. Infrastruktura n& funksion t€ zhvillimit t& programeve té studimit
Dokumenti 32. Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe praktikat
profesionale DAA.

Dokumentat shtesé nga institucioni:
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Dok. 8.1 Informacion mbi platformat e mésimdhénies n& UET
Dok. 8.2 Softéare q& pérdorin studentét e programeve MA

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion
t& studentéve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Né Godinén C ndodhet Biblioteka e UET q& i shérben t& gjithé
studentéve. Sipas dokumentit “Mbi funksionimin e Biblioteké&s”
té gjithé studentét e UET kané té drejté t& pérdorim bibliotekén
si brenda institucionit, ashtu edhe té marrin tituj me vete. Sipas
késaj rregulloreje “Materialet gé shérbehen jashté Bibliotekés u
Jjepen anétaréve té saj pér njé periudhé kohe jo mé shumé se 1
jave.”

Po ashtu “Shérbimi bibliotekar ofirohet né gjashté dité 1é javés
(nga e héna né té shtuné). Orari i shérbimit té Bibliotekés éshté
9:00-20:00 pér ditét e héné - e premte dhe 10:00 — 17:00 pér
ditén e shtuné.”

Referencé:
Dokumenti 45. Inventari i teksteve pér fush&n e programit t& studimit
Dokumenti 45.1. Dokumenti E-IV. Mbi funksionimin e Bibliotek&s

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé€ programit t&
studimit.

Dokumenti “Inventari i teksteve pér fush&n e programit té
studimit™ pérmban listén e librave dhe materialeve t& tjera té cilat
jané né funksion edhe t& programit t& studimit.

Biblioteka p&rmban né vetvete rreth 4625 tituj t& cilat jang
fizikisht né biblioteké t& mundshme pér t’u studivar dhe marré
nga studentét e t& gjitha programeve t& studimit.

Literatura e bibliotekés pérfshin: (i) tekste mésimore bazg, sie
dhe literaturé ndihmése; (ii) libra né gjuhé té huaja; (iii) revista
shkencore (né shqip dhe né gjuhé t& huaja; (iv) botime té&
institucioneve t& vendit, raporte vjetore, etj; (v) letérsi, botime
promocionale dhe informacione t& tjera.

Reference:

Dokumenti 45. Inventari i teksteve pér fush&n e programit t& studimit
Dokumenti 45.1. Dokumenti E-IV. Mbi funksionimin e Bibliotekés

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa pagesé
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pér studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés sé programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Sipas tabelave pérmbledhése ne Raportet e RVB, UET ka kéto
ofrime pér bibliotek& online:

1 Sage&EBSCO

2 Questia

3 ASTM Compass

4 Edwrd Elgar Publishing — Elgar Online Platform

Ambienti i bibliotekés si edhe gjithé godinat e UET kané akses
t€ hapur online pér student dhe stafin. N& sallén e bibliotekés ka
kompjutera pér akses online ku mund & studiohet népé&rmjet
platformave online.

Biblioteka &shté pjesé e rrjetit t& vendeve t& Evropés Jug-Lindore
pér rrjetin e bibliotekave COBISS.net

Gjaté vizités s& GVJ né biblioteké, u njoh edhe me térésiné e
librave/ albumeve/ atlaseve q& pérdoren nga studentét e
departamentit t& arteve pér programet e tyre respektive té
studimit. Gjithashtu, gjaté kohés sé vizités, GVI n& biblioteké u
njoh edhe mé njé térési titujsh & sjellé nga bashképunimi me njé
universitetet privat si donacion pér UET.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan té detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje té
programit.

Sipas dokumentit “Mbi funksionimin e Biblioteké&s” pasurimi [i
bibliotekés béhet:

“Personeli akademik, né pérputhje me nevojat e tij akademike e
shkencore, bén present kérkesat tek Drejtuesi i Depariamentit
pérkatés, i cili dérgon kérkesén pérmbledhése tek Pérgjegjési i
Bibliotekés. Pér blerjen e librave nevojitet miratimi i
Administratorit té “EEI” SHPK. _

Biblioteka éshté e detyruar té ndjeké rregullisht botimet e reja
dhe pas njé procesi pérzgjedhés pércakton dhe i propozon
Departamentit pérkatés hyrjen e titujve té pérzgjedhur. Drejtuesi
i Departamentit vieréson rekomandimin dhe miraton titujt e
botimeve qé duhet té hyjné né Biblioteké.

Biblioteka ndérton marrédhénie partmeriteti me biblioteka té
tjera brenda dhe jashté vendit. Pérgjegjési i Bibliotekés ka
pérgjegjésiné e shqyrtimit dhe té pérzgjedhjes sé titujve té
botimeve qé disponojné bibliotekat e tjera partnere dhe i
rekomandon Departamentit pérkatés titujt e pérzgjedhur.
Drejtuesi i Departamentit pérkatés i shqyrton dhe merr vendimin
pérkatés.

Biblioteka, né bashképunim me UEIT-Press-in pér librat e
pérkthyer né shqip, éshté e detyruar té béjé verifikimin e cilésisé
sé pérkthimit té tyre pérpara procesit té blerjes.

Biblioteka vendos, ruan dhe zhvillon lidhje dhe marrédhénie
bashképunimi me Biblioteka té universiteteve té tjera publike dhe
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Jopublike brenda vendit, si edhe me Biblioteka té universiteteve

18 huaja.’

Pasurimi i bibliotekés &shté béré népérmjet:
" Blerja e titujve né fillim t& vitit;
= Blerja né Panairin Kombétar t€ librit;
= Pérkthimi dhe botimi nga UET Press I titujve q& duhen si
tekste mésimore/ monografi nga studiues shqiptarg, etj.;
= Blerja online né Amazon pér botimet sipas kérkesave t&
departamenteve pér proceset e tyre mes imore.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né Sipas dokumentit “Mbi funksionimin e Bibliotekés™ t€ gjithe

dispozicion t& studentéve né orare studentét e UET kané t€ drejté t& pérdorim bibliotekén.
shérbimi qé jan& né pérshtatje me oraret | “Shérbimi bibliotekar ofrohet né gjashté dité té javés (nga e héna
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe né té shtuné). Orari i shérbimit té Bibliotekés éshté 9:00-20:00

pértej tyre, né pergjigje edhe t& NEVOJaVe, | sp ditet e héné - e premte dhe 10:00 — 17:00 pér ditén e shiuné.”
numrit té studentéve dhe kapacitetit t€ saj

Referenca pér Standardin [V.4:
Dokumenti 42. Infrastruktura né funksion t& zhvillimit t€ programeve t&
studimit

Dokumenti 45, Inventari i teksteve pér fushén e programit t& studimit
Dokumenti 45.1. Dokumenti E-IV. Mbi funksionimin ¢ Bibliotekés
Dokumenti 45.2. E-TV-2 Formular pér pasurimin e literaturés ne biblioteke
Dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Ancks RVB - MA Arte Pamore
https://uet. edu.al/neé/biblioteka/

Kriteri 1. Institucioni disponon Prej mé tepér se 5 .vitesh, UET ka ndértuara sistemin e menaxhimit
sistem té menaxhimit népérmjet t& | népérmjet t& cilit administron informacionin g lidhet me disa nga
cilit administron t& gjithe proceset mé té réndésishme né UET.
mforma}_c LGS h.d h(?t Hie Sistemi, sipas “Manualit t& Pérdoruesit t& Sistemit UMIS” ka module t&
studentét dhe aktivitetin e tyre nga e
regjistrimi deri né& diplomim né veganta té tilla si:
programin e studimit. = Moduli i Kontratave, regjistrimi i studentéve né UMS

= Moduli i Koordinatoreve,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i = Moduli i Orarit
menaxhimit administron s Moduli i Statistikave
informacionin, dokumentacionin =

Moduli i Menaxhimit t& léndéve dhe programeve

dhe aktivitetin e personelit
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akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sic shikohet edhe nga modulet né pérmbajtje, njé nga fillestarét Eshté ai
i kontratave dhe regjistrimit t& student&ve. Modulet e tjera, jané sérish
né shérbim té studentéve dhe t& aktiviteteve qé ai ka deri n& pérfundim
t& programit mésimor.

Edhe gjaté vizités sé GVI né institucion u demonstrua mjaft efektiv
sistemi i brendshém pér menaxhimin dhe marrjen e informacionit si atij
akademik ashtu edhe informacionit administrativ.

Referencé:
Dokumenti 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS
46.4 Video-trajnime mbi sistemin TEAMS_LMS

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi UMIS ka té pérfshiré edhe “Moduli i menaxhimit t& léndéve dhe
programeve”. Ng t& jané t& pérfshiré programet e studimit, léndét dhe
info pér provimet. Sipas manualit t& pérdoruesit t& UMIS
. “Moduli éshté i organizuar né 9 Departamente, (é cilat jané

organizuar sipas 3 Fakulteteve té UET, secili sipas 3 cikleve té

studimit (Bachelor, Master dhe Doktoraturé). Cikli Master ka

zgjatimin “-Ma” pas emrit té Fakultetit, ndérsa cikli Doktoraturé

ka zgjatimin “-PhD”.

Brenda ¢do Departamenti gjenden:

1. Lista e léndéve (Courses)

2. Programet e studimit (Programmes)

3. Léndeét gé ofrohen népér semestra (Classes)

4. Provimet pér léndét (Examinations)”

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&é dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

UET ka né pérdorim edhe platformén UET LMS (Learning Menagment
System) Synimet ¢ sistemeve t& menaxhimit, si té UET LMS ashtu edhe
t& UMIS jang pér t& lehtésuar marrjen e informacionit dhe lehtésimin e
pérbashkét t& komunikimit midis stafit akademik, administrative dhe
studentéve né té gjitha hapat e veprimtarisé mésimore dhe realizimit t&
programit té studimit.

Sistemi UETLMS ka t& pérfshiré edhe “Modulin e Statistikave” i cili
realizon statistika pér:

1. Ministriné e Arsimit dhe Sportit (MAS)

2. Institucionin / UET

3. Administratorin e UET

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre éshté gjuha shqipe

Fagja Web e UET &shté e pasuruar me informacionet e nevojshme pér
studentét dhe t& interesuarit pér t& eksploruar né kété faqe. Informacioni
né dy gjuhé, shqip dhe anglisht. N& faqe jepen detaje pér: Studio né
UET, Stafi Akademik, T& Rejat, Kérkimi Shkencor, Projekte &
Partneré, Alumni, Rreth UET.
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Referenca pér Standartin [V.5:

Dokumenti 46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS

46.4 Video-trajnime mbi sistemin TEAMS_LMS
Dokumentat shtesé nga institucioni:

Dok. 6.1 Udhg&zimet_Portali i pedagogut UET LMS

Dok. 6.2 Trajnimi pedagogeve n& TEAMS

Dok. 8.1 Informacion mbi platformat e mésimdhénies ng UET
Dok. 8.2 Softéare qé pérdorin studentét e programeve MA

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél
t& ploté studimi.

Administratori dhe Za e Financés s&¢ UET jang pé‘l":g;]egjes pér hartimin
dhe zbatimin e planit buxhetor t& institucionit.

Raportet dhe planifikimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve bghet pér t&
gjithé institucionin dhe nuk béhet pér programe t& veganta studimi.

Gjaté diskutimit né institucion na u theksua se institucioni né periudhén
tetor — néntor bén planifikimin pér buxhetin e vitit pasardhés. M& pas ky
buxhet detajohet duke u béré parashikimi edhe mbi baza mujore, pér
nivelin e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. Institucioni nuk pérgatit buxhet
specifik pér secilin program studimi, pasi kjo nuk &shté kost-efektiv
realizimi i planeve té tilla t& detajuara.

Referencé:
Dokument 2 Statuti i UET

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
t& realizimit té programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja t& pérfituara dhe

Planifikimi i shpenzimeve bé&het pér té gjithé institucionin dhe ai pérmban
t€ gjith€ z&rat e nevojshmé pér mbarévajtjen institucionale, pér ecuring e
programeve té studimit. Shpenzimet administrative jané t& pérbashkéta pér
té gjitha programet e studimit. N& planifikim pérfshihen t& gjitha zérat, si
shpenzimet ato pér stafin akademik dhe administrativ, teknologjike,
operacionale, bibliotekat, akseset, stoftware, etj.
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kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té
realizimit t& programit té
studimit dhe zéra té tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& plot& studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém. Auditimi kryhet nga zyra t&
licensuara t& auditimit. N& vite té ndryshme kané qené edhe zyra t&
ndryshme auditimi, p.sh. né vitin 2016-2017 auditimi &éshté kryer nga
“Deloitte Albania”. Pér periudhén 2018-2020 auditimi &shté kryer nga
kompani té tjera private.

Sipas diskutimit edhe mé Pérgjegjésen e Zyrés s& Financés né UET,
audituesi analizon pasqyrat financiare dhe sjell njé raport/letér pér
drejtuesit duke shpjeguar ecuriné financiare té institucionit.

Raportet e auditimit japin detaje dhe transparencén financiare pér
institucionin né térési.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen

Nga té ardhurat e pasqyruara né anekset e Raportit té Vlerésimit té
Brendshém/Tabelave pérmbledhése 18 rezulton shifra t& ardhurash qé
sigurohen nga tre burime kryesore: Tarifat pér dhe gjaté studimit,
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione, etj., si edhe Aktivitetet
tregtare (qiradhénie, provime, vértetime). Nga raporti i pasqyruar né
dokumentacionin ¢ pércjellé pér vitet 2017-2019 institucioni ka pasur
rénie té té ardhurave né té tre zérat kryesoré dhe mé shumé kjo vérehet tek
t& ardhurat e siguruara nga tarifat e shkollimit nga studentét.

Gjaté diskutimit dhe vizités né institucion, GVJ u informua se kjo vjen
kryesisht nga ulja e numrit t€ studentéve, i cili ka réné gradualisht duke u
shtuar edhe numri i institucioneve té arsimit té larté gé ofrojné programe
té ngjashme studimi.

Por, sikurse e konfirmoi edhe Pérgjegjésja e Zyrés sé Financés sé UET né
takim me GVJ, rénia e té ardhurave, nga ulja e numrit t& studnetéve éshté
kompensuar me zérat e tjeré t€ t& ardhuarve dhe me zvogélimin e
shpenzimeve.
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Dokumenti (2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.pdf.pdf
Dokumente shtesé té sjella nga instituicioni:

Dok 14. Kosto pér student viti 2020

Dok. 17.1 Vertetim Audituesi

Dok. 17.2 Per miratimin e tarifave pagesave te hershme per vitin akademik 2020-2021 ne
UET

Dok. 17.3 Tarifat ne fasha te ndryshme per vitin 2021

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga
hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Institucioni e bazon veprimtariné e tij né “Rregullore e UET” e cilésuar
si dokumenti themelor nga derivojné edhe rregulloret specifike té&
programeve. Kapitulli III i késaj rregulloreje éshté dedikuar pranimit t&
studenteve né programet e studimit. UET ka hartuar njé dokument t&
vecanté “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t¢ studenteve” né
programet e studimit né UET.
Ky dokument pércakton:
»  [nformimi dhe ndérgjegjésimi;
s Kriteret e pranimit;
= Dokumentacioni i kérkuar pér regjistrim (dhe ky dokumentacion
éshté i ndaré pér studentét né varési té ciklit t& studimit
(bachelor, master, dr apo master ekzekutiv);
= Procedura e pranimit.
Dokumente t&€ veganta jan& to “Mbi tutoriatin dhe Késhillimin
Akademik™. Njé tjetér dokument i vlefshém pér studentét &shté edhe
dokumenti “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin™.
Té gjitha kéto dokumentacione jané t& bazuar né rregulloren e brendshme
t&¢ UET dhe Statutin e institucionit.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

F-mail: mlo®@ascal.al

82

Web site: www.ascal.al



Dokumenti 02. Tabelat p&rmbledhése pér Aneks RVB - MA Arte Pamore.pdf.pdf
Dokumente shtesé té sjella nga instituicioni:

Dok 14, Kosto pér student viti 2020

Dok. 17.1 Vertetim Audituesi

Dok. 17.2 Per miratimin e tarifave_pagesave te hershme per vitin akademik 2020-2021 ne
UET

Dok. 17.3 Tarifat ne fasha te ndryshme per vitin 2021

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

‘e :
Kriteri 1. Institucioni harton dhe | Institucioni e bazon veprimtariné e tij né “Rregullore e UET” e cilésuar
zbaton politika dhe procedura g& | si dokumenti themelor nga derivojné edhe rregulloret specifike t&
mbulojné ciklin e ploté programeve. Kapitulli III i késaj rregulloreje éshté dedikuar pranimit t&
aka.den"iik té, stu(.i‘en.t.éve 1ga studenteve né programet e studimit. UET ka hartuar njé dokument té
hyrja né dalje, né pérputhje me e T AN : i =R e
legjislacionin né fuqi dhe aktet e vecanté “Mbi pOl.l'[ll‘(at, kriteret dhe procesin e pranimit té studenteve” né
veta rregullatore. programet e studimit né UET.

Ky dokument pércakton:

* Informimi dhe ndérgjegjésimi;

= Kriteret e pranimit;

*  Dokumentacioni i kérkuar pér regjistrim (dhe ky dokumentacion
gshté i ndaré pér studentét n& varési té ciklit t& studimit
(bachelor, master, dr apo master ekzekutiv);

" Procedura e pranimit.

Dokumente t& vecanta jané to “Mbi tutoriatin dhe Késhillimin

Akademik”. Njé tjetér dokument i vilefshém pér studentét éshté edhe

dokumenti “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin®.

Té gjitha kéto dokumentacione jané t& bazuar né rregulloren e brendshme

t& UET dhe Statutin e institucionit.
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UET i ka kéto material edhe né “Guida UET” e cila pérditésohet ¢do vit
akademik dhe jep informacione t& pérgjithshme pér studentét.
https://uet.edu.al/new/wp-content/uploads/2020/09/broshura-2020-
2021.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té drejta
té njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar n& Rregulloret dhe dokumentacionin referues pér studentét,
pranimin e tyre, késhillimin, karrierén dhe deri ne diplomimin e tyre, t&
gjitha kéto politika t& UET garantojné baraziné dhe té drejta t€ barabarta
pér studentet né programet e studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Né fagen online t& UET ndodhen t& publikuar:
» Informacionet e pérgjithshme pér UET https://uet.cdu.al/new/rreth-
uet/ (statute dhe rregulloret e pérgjithshme)
*  “Guida e UET” hitps://uet.edu.al/mew/wp-
content/uploads/2020/09/broshura-2020-2021 .pdf
»  Meényra e aplikimit https://uet.edu.al/new/si-te-aplikojme/

= Transferimi i studimeve https://uet.edu.al/new/transfero-studimet-
ne-uet-submit-form/

= Bursat dhe aplikimi pér financim
hitps://bankacredins.com/Tinancim-per-studentet-e-uet/
Si edhe kriteret pér programet e studimit. Specifikisht pér

https://uet.edu.al/new/master-i-arteve/

Informacioni éshté publik dhe i leht& pér t’u kuptuar.

Njé mjet shumé i miré pér studentét pas regjistrimit/pranimit n&
programet e studimit né¢ UET pé komunikim &sht€ edhe (Learning

Management System).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté té
studimeve.

UET harton kritere t& vecanta pér studentét n& varési t&€ programit t&
studimeve. Ndérsa pér kriteret e pérgjithshme ato jané t€ pércaktuar nga
aktet nénligjore té ndértuara nga Ministria e Arsimit. Studentét e
programit t& studimit Master i Arteve, kané edhe disa kritere specifike,
qé pranohen bazuar edhe né kriteret specifike t&€ Departamentit. N&
procesin e pranimit ato njihen edhe me natyrén praktike t& studimit q&
ata kané pérzgjedhur.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udhézon publikun
dhe té interesuarit né& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té vecanta té
programit t€ studimit

UET ka ndértuar njé plan marketingu si edhe ka hartuar politikat e
prezantimit dhe promovimit t& UET né& publik.

Sipas planit t& promovimit, fagja zyrtare e UET-it, miratohet paraprakisht
nga Drejtori pér Komunikimin dhe Marrédhéniet me Publikun dhe nga
Zv. Rektori pér Studentét.

“Fagja zyrtare jep informacion edhe mbi fakultetet, kérkimin shkencor,
botimet e UET-Press-it si dhe shérbime 1¢é tjera qé ofrohen nga UET-I.
Njé pjesé té réndésishme té fages zyrtare e zé pasqyrimi me foto dhe me
tekst i aktiviteteve té ndryshme qé ndodhin né UET, si konferenca té
ndryshme, seminare, leksione té hapura, takime me personalitete 1é
réndésishme vendase ose té huaja.
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Fagja zyrtare pérmban informacion té ploté mbi Guidat pér studentét e
ardhshém té Universitetit, si dhe mbi programet, silabuset e léndéve, sé
bashku me CV té personelit akademik.

Pérmes faqes zyrtare studentét e UET-it mund té kryejné njé sondazh té
shkurtér né lidhje me pikat e forta té UET-it.”

Informacionet pérditésohen né& ményré periodike. Kéto informacione
jané kontakti i paré me studentét, dhe vijimésia lidhet me informacionin
qé jepet nga zyrat specifike dhe nga pedagogét né varési t& programeve
té studimit.

UET &shté i pranishém edhe né rrjetet sociale, Facebook dhe Twiter me
anén e té ciléve mund té komunikojé dhe promovojé universitetin dhe
programet specifike te studimeve.

UET organizon:

= Takimet informuese me gjimnazistét né shumé qytete t& médha té
vendit;

»  Workshope informuese me gjimnazistét nga pedagoge t& UET;

»  Material t& shkruara, fletépalosje/ broshura si edhe ne mediat
vizive spote TV dhe prezencé té pedagogeve né emisione
televizive.

» Java e paré e fillimit t& viti shkollor &sht€ orientuese, me
regjistrime, késhillime, etj.

Referenca pér Standardin V.1

Rregullore e UET

Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit te studenteve
Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe k&shillimin akademik

Dokumenti D.IL. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin
Tabelg pérmbledhése pér punésimin real té& studentéve

Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit t&8 UET online
Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

Politika e marketing-ut t& programit t& studimit

Dokumenti E.V. Politikat ¢ prezantimit dhe promovimit t& UET online

Dokumente shtesé t& sjella nga institucioni:
Dok. 5. 3. Evidencé pér konkursin e pranimit t& studentéve
Dok. 13. Procesverbale t&€ mbledhjeve t& hapura me studentét
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Platformat UMIS dhe LMS si edhe faqja online e UET japin t€ gjitha
kriteret e nevojshme dhe informacionin e duhur pér studentet pér
procedurat e fillimit t& studimeve né programin e studimit. Ato
gjithashtu tregojné edhe detyrimet pér té kaluar nga njé vit akademik né
tjetrin.

Referencé:
Dokumenti 7. Rregullore ¢ programit t& studimit_ MA Arte Pamore
Dokumenti 9. Dokumenti E.I, Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t&€ pjesshme.

UET, né& zbatim t& legjislacionit aktual né fuqi dhe udhé&zimeve
pérkatése t& ministrisé sé Arsimit si edhe né pérputhje me parimet e
Kartés sé Bolonjés, pranon transferime té studentéve né vitet
ndérmjetése nga shkollat e tjera té larta, vendase ose t& huaja, publike
ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve té tij né shkolla t€ tjera
t& larta. Dokumenti i miratuar né UET “Mbi politikat, kriteret dhe
procesin e pranimit t& studenteve” qartéson té gjitha hapat dhe proceduar
gé i shérbejné njohjes dhe transferimit t€ studimeve.

“Njohja dhe vierésimi kredencial bazohet né parimet, kriteret dhe

instrumentet e Konventés sé Lisbonés pér Njohjen, duke pranuar

parimin e diversitetit té programeve.'
Dokumenti pérshkruan:

= Transferimi dhe njohja e krediteve;

= Parime bazé té njohjes dhe t€ vlerésimit;

= Transferimet brenda UET;

= Paraekuivalentimi pér aplikantét jashté UET;

= Regjistrimi paraprak;

= Komisioni i Njohjes i Departamentit — KINJ;

s Vlerésimi i programit t& studimit/léndéve;

= Regjistrimi pérfundimtar; :

= Transferimi dhe mobiliteti i studentéve né programet e Ciklit t&

Treté.

Referencé:
Dokumenti 7. Rregullore ¢ programit t& studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 9. Dokumenti E.I. Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore
Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin & pranimit te studenteve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Syllabuset ¢ léndéve japin ményrat e kriteret dhe proceduarat e
vlerésimit t& studentéve, pér secilin program studimi. Gjithashtu kriteret
e vlerésimit t& studentéve jané& t& vendosura edhe né Rregulloren
mésimore t& programit t& studimit.

Referencé:
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore
Dokumentet e syllabus & 1&ndéve - Dokumenti 19 i detajuar pér t& gjitha 1éndét

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né& programin e
studimit.

Dokumenti “Mbi punimin e diplomé&s dhe disertacionit” si edhe
dokumenti “Formati i Tezés s& Provimit Pérfundimtar” jang
informacionet bazé qé i shérbejné studentit pér té realizuar punimin e
diplomés ose pér té& realizuar provimin pérfundimtar. Né rregulloren e
programit t& studimit jepet edhe kredite, verifikimi I njohurive té fituara
nga studentét si edhe diplomimi:

8.1 Diplomimi béhet me pérgatitien dhe mbrojtien e njé punimi
diplome, i cili éshté produkt krijues dhe me origjinalitet i studentit;
mund té keté karakter teorik ose empirik. Kriteret pér paragitjen e
punimit té diplomés pércaktohen me rregullore té veganté.

8.2 Zgjedhja e temés dhe puna pér shkrimin e punimit té
diplomés nis qé né fillim té vitit té paré akademik.

8.3 Né funksion té udhéheqjes sé temave té studentéve,
pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike, sipas njé
kalendari takimesh, té shpallur.

8.4 Kriteret pér paragitjen e punimit té diplomés pércaktohen
me rregullore 1é veganté. '

8.5 Studenti nuk mund té mbrojé temén e diplomés pa marré
miratimin e udhéheqésit si garantues i cilésisé sé saj akademike.

8.6 Studenti nuk mund té mbrojé punimin e diplomés pa
pérmbushur 1é gjitha detyrimet e tjera té programit.

8.7 Kalendari akademik parashikon 4 (katér) sezone pér
mbrojtjen e diplomés, té cilat jané: (1) Java e 1-ré e tetorit (2) Java e
2-té e néntorit (3) Java e 1-ré e marsit (4) Java e 3-té e korrikut.

8.8 Studenti qé merr noté jokaluese né sezonin e paré té
mbrojties sé diplomés ka té drejté té paragitet pér mbrojtje né sezonin
e ardhshém. Studenti ka té drejté té hyjé 2 (dy) heré né mbrojtjen e
diplomés. Né rast se edhe pas herés sé dyté rezulton mbetés, studenti
duhet té ndryshojé temén dhe té paraqesé njé punim té ri diplome.

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posacém dhe
organizon takime té hapura pér
informimin e té interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Java e orientimit €shté njé praktiké e miré e UET né ¢do fillim viti
shkollor. Gjaté késaj jave, pedagogé nga departamente té ndryshme
japin info pér studentét né varési t& programeve té studimit ku ata jané
t& interesuar. Kjo béhet si né javén e regjistrimit, ashtu edhe né javén e
orientimit.

Edhe guida e studimeve https://uet.edu.al/mew/wp-
content/uploads/2020/09/broshura-2020-2021.pdf &shté njé material i
pérditésuar ¢do vit, i cili jep informacione t& nevojshme pér studentét.

Referenca pér Standardin V.2

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

7.1 Dokumenti A.IV. Sistemi i vlerésimit t& studentéve

7.2 Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar

10. Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

10.3 Kalendari akademik 2020-2021.pdf.pdf

19. Syllabus e léndéve t& programit t& studimit

27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit te studenteve
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Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin

Kriteri 1. Studentét informohen n&
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Dokumenti “egul] ore e programit t& studimit_ MA Arte Pamore” jep
gjithé informacionin e nevojshém pér strukturén organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimit.

Ky informacion jepet pér studentét edhe nga Zyra e kujdesit ndaj
studentit dhe késhillimit n& stafin akademik, pé&rpara procesit té
regjistrimit. Informacioni ndodhet edhe n¢ kontratén e nénshkruar
midis studentit dhe UET.

Referencé:
Dokumenti Rregullore e programit t& studimit. MA Arte Pamore

Kriteri 2. Institucioni v€& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posag&m pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Syllabuset e léndéve japin informacion té ploté pér studentin pér
ményrén se si jané té specifikuara léndét dhe modulet mésimore, dhe
veprimtarité formuese t& tyre. Ato pérshkruajné, temat, ngarkesén
javore, literaturén e detyrueshme dhe té rekomanduar, format e
kontrollit té dijeve etj.

Ky informacion jepet edhe né sistemim LMS.

Reference:

46, Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS

46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS
46.2 UET LMS - Guide per pedagogun

46.3 UET_LMS_Guide per studentet

46,4 Video-trajnime mbi sistemin TEAMS _LMS

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Njohja me mundésité e tregut t& punés &hté njé nga ¢éshtjet shumé t&
réndésishme, t& cilés UET i kushton vémendje. Ngritja e Bordeve té
tregut t& punés pér ¢do fakultet dhe komunikimi me to &shté njé lidhje
shumé e frytshme pér studentét pér t& njohur potencialet e tyre &
punésimit. Info pér tregun e punés jepen edhe nga Zyra e Késhillimit
t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Edhe koordinatorja e departamentit, po ashtu u pércjell informacione
mbi kérkesat nga tregu i punés, edhe népérmjet postimeve né sistemet
LMS.
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Gjaté takimit t& GVJ me studentét ata u shprehén mjaft pozitivisht pér
mundésité qé u ofron UET pér punésim, si népérmjet panaireve té
punés, Bordeve t& Punés, krijimit té kontakteve népérmjet
bashké&punimi me pedagogét e universitetit. Disa prej tyre kishin gjetur
punét aktuale népérmjet kétyre kontakteve.

Reference:

12.4 Takime dhe aktivitete_Bordi i Tregut t& Punés
12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé& Ké&shillimit t&€ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin € studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Njé¢ piké lidhése shumé efektive midis studentéve dhe universitetit
edhe nga piképamja organizative, &shté koordinatorja e fakultetit.
Edhe sistemi LMS &sht& mjaft i pérdorshém pér studentét pér dhénien
e informacionit lidhur me kalendarin akademik, procesin mésimor,
aktivitetet extrakurrikulare, etj.
Qé né fillim té procesit té regjistrimit, studentet e UET kané
kredencialet e tyre t& email dhe mundésing e aksesit n&¢ LMS pér t&
marré gjithé infon e nevojshme. Kjo platformé krijon mundésiné edhe
t& komunikimit me pedagogét né distancé. Kjo u pa shumé e vlefshme
sidomos gjaté periudhés sé pandemisé vitet 2020-2021.
Pérmes platformés UET-LMS realizohen disa funksione:
1. Ngarkimi i literaturés pér ¢do 1éndé si p.sh. skedaré, dosje,
weblinks material audio/video nga interneti, foto, etj.
2. Njoftimet e pedagogut pér ¢do léndé dhe pér ¢do grup.
3. Pikét individuale nga pedagogu pér ¢do student dhe ¢do
vlerésim.
4. Kalendar pér studentin dhe pedagogun.

5. Dérgimi i detyrave/eseve nga studentét.

6. Mundési komunikimi té tipit forum/chat mes studentéve dhe
pedagogéve.

7. Mundési komunikimi me mesazhe.

8. Mundési ndértimi pyetésorésh, kuicesh, etj.

9. Shfaqgja e orarit t&€ personalizuar pér pedagogét dhe studentét.

10. Lista e notave té studentit, e sinkronizuar nga sistemi UMIS.

11. Shfagja e njoftimeve né nivel universiteti pér t& gjithé

studentét dhe pedagogét.

12. Mundésiné e kufizimit té aksesit té€ materialeve né bazé té
datés, klasés mésimore, studentit, etj.

13. Mundésing e aksesimit t& saj nga sisteme té ndryshme
operimi si Eindogs, Linux, MacOS, Android, IOS, etj.

14. Ambient dinamik dhe modern t&é punés né té.

Reference:

46, Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS
46.2 UET LMS - Guide per pedagogun

46.3 UET LMS Guide per studentet
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46.4 Video-trajnime mbi sistemin TEAMS_LMS

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor t&
studentéve

Kiriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né programin e
studimit.

Dokumentacioni i ploté i studentit gjendet né dosje dhe kjo ruhet né
Zyrén e regjistrimit té studentéve dhe Sekretariné Mésimore.
Gjithashtu edhe né bazé té akteve legjislative t€ miratuara nga
Ministria e Arsimit, dokumentacioni mbi 1&ndét e ndjekura sipas
semestrave, rezultatet e provimeve t& marra, kreditet, pérmirésimet,
etj., ruhen né Sekretariné Mésimore.

Gjaté vizités s&¢ GVJ né Sekretaringé Mésimore né UET u shikuan, me
pérzgjedhje, dosjet e studentéve, u vérejt korrespondenca me numrat e
matrikullimit, referencat nga regjistrat themeltare, procesverbalet e
provimeve, etj.

Referenca pér Standardin V.3

7 Dokumenti. “Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore™

7.1 Dokumenti A.IV. Sistemi i vler&simit t& student&ve

12.4 Takime dhe aktivitete_Bordi i Tregut t& Punés

12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

19, Syllabus e 1&ndéve t& programit t& studimit

46.5 Raport ecuria e mésimit online

Diskutimi me studentét gjaté vizités s&€ GVJ n& institucion, 3 gershor 2021
[nformacioni i marré n& Sekretaring Mésimore t& UET gjaté vizitds s& GVJ né
institucion, 3 qershor 2021

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me

UET ka statistikat vjetore pér studentét e programit té studimit.
Statistikat gjenden né Sekretariné Mé&simore. Pér programin e studimit,
statistikat e pérgjithshme gjenden edhe prané koordinatorit t& fakultetit.

Sistemi UET-LMS ka t& pérfshiré edhe “Modulin e Statistikave” i cili
realizon statistika pér: '
1. Ministriné e Arsimit dhe Sportit (MAS)

2. Institucionin / UET

3. Administratorin e UET

Ky sistem ka statistika q& prej vitit t& paré kur &shté krijuar UET.
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sukses té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit q& nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore, me ané té regjistrave té saj, ka statistikat e
studentéve té riregjistruar né programet e studimit sipas viteve,
rezultatet e provimeve, lgvizjet, largimet, cilésiné e studentéve né
hyrje, etj.

Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t& Universitetit, UMIS ka edhe
mundésing qé népérmjet programit informatik t& gjenerojé statistika t&
ndryshme.

Kéto té dhéna ruhen dhe jang té aksesueshém vetém nga personat e
ngarkuar nga zyra e TI pér kété qéllim.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
t& kétyre treguesve

Departamenti ku zhvillohet programi i studimit Master i Arteve "Arte
Pamore" me 5 profilet e tij &shté departamenti i Arteve t€ Aplikuara.
N¢ analizén e kétij departamenti zhvilluar né prill 2021, jang diskutuar
komponentét qé vijojné:

A. Burimet Njerézore

B. Programi akademik

C. Ngarkesa pér ¢do pedagog

D. Pjesémarrja né projekte

E. Objektiva 2021-2022

NE& analizén nuk merret né shqyrtim cilésia e studentéve né hyrje dhe
dalje. Gjithashtu raporti nuk diskuton mbi cilésiné e punésimit té
studentéve.
Né pikén e fundit objektivat pér 2021-2022 departamenti synon té:
1. Té orgamizojé dy tryeza diskutimi pérkatésisht né tematikat
gé vijojné:
»  Studentét dhe tregu i punés, deri né 24 dhjetor 2021
»  Konkursi i ideve té projekteve, deri né Mars 2022.
2. Té zgjerojé rrietin e partneréve institucionalé dhe
bashképunétoréve 1é departamentit dhe fakultetit me organizata
publike dhe ndérkombétare.
3. T¢ krijojé mundésiné e praktikave dhe (é vizitave studimore
né organizata publike dhe ndérkombétare pér studentét e
Menaxhimirt, t1é nivelit Bachelor dhe Master.
4. Té realizojé 5 deri 7 leksione dhe takime me té ftuar, né
pérputhje me planin e aktiviteteve té klubeve studentore.

N& programin e studimit Master i Arteve Pamore kishte njé numér t&
vogél studentésh dhe departamenti kishte informacion t€ ploté pér ta
dhe arritjet e tyre. Kjo edhe né sajé t& natyrés mé komunikuese té kétyre
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programeve té studimit, studentét ishin shumé t& pranishém né |
departament.

Referenca pér Standardin V.4

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit_ MA Arte Pamore
Dokumenti 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS

Dokumenti 38. Analiza e departamentit pérgjegj&s

Diskutimi me studentét gjaté vizités s& GVJ né institucion, 3 qershor 2021
Informacioni i marré n& Sekretaring Mésimore t& UET gjatg vizités s¢ GVJ né
institucion, 3 gershor 2021

Informacione shtesé t€ sjella nga institucioni:

Dok. 4. Cilésia né hyrje dhe dalje MA Arte Skenike.

Dok. 6.1 Udhézimet_Portali i pedagogut UET LMS

Dok. 8.1 Informacion mbi platformat e mésimdhénies n€ UET

Dok. 8.2 Softgare q& pérdorin studentét e programeve MA

Dok, 13. Procesverbale t& mbledhjeve t& hapura me studentét

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
[AL-ve.

Sipas statutit t& tij UET ka n& pérbérje t& disa prej organeve té ti edhe
pjesémarrés nga Késhilli Studentor. N& kreun VII ku flitet p&r studentét,
Neni 51 qartéson edhe Késhillin e Studentéve dhe pjesémarrjen né
qeverisjen e UET. Aty saktésohet se Késhilli i Studentéve &sht& organ i
cili zgjidhet ¢do dy vjet me votat e studentéve dhe mbéshteten nga
legjislacioni né fuqi. Késhillat e Studentéve shprehin mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes ne UET si pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret pér veprimtaring mésimore, té drejtén
pér t& studiuar, cilésiné e shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike, sportive, etj.

UET mbéshtet késhillat e studentéve nga ana logjistike dhe mund t&
financojé projekte t& tyre.
Studentét jané té pérfaqésuar né:
1. Késhillimin e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (njé anétar q&
zgjidhet nga Késhilli Studentor);
2. Késhillin e Etikés (njé anétar i rekomandohet Rektorit nga

Késhilli Studentor);
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3. Senatin Akademik (Kryetari i Késhillit Studentor dhe 2 student
anétaré q€ zgjidhen me mandat 2 vjegar).

Referencé:
Dokument 2. Statuti i UET .
Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ Mbi pérbétjen e KSBC

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme,

Instrumentet pér pérfshirjen e studentéve né organizmat vendimmarrése
t& UET ishin té ndryshme. Mendimi i té gjithé studentéve merrej né UET
né ményré anonime népérmjet pyet€soréve online. Rezultatet e
pyetésoréve pér pedagogét u jepen atyre dhe shérbejné si njé piké
orientuese, dhe vendosen edhe né dosjen e pedagogeve. Anketimet e
studenteve b&hen dy heré né vit, ¢do semestér.

Gjithashtu studentét jané pjesémarrés né mbledhjet e departamentit si
edhe né fokus grupe pér marrjen e informacionit nga studentét.

Njé nga studentét e Master i Arteve Pamore ka gené pjesé e hartimit té
Raportit té& Vlerésimit t& Brendshém pér kété program studimi.

Gjaté takimit t& GVJ me grupin e studenteve né program, ata u shprehén
pozitivisht pér mundésité qé u ofron UET né diskutime dhe kontakte
shumeé t& aférta me pedagogét dhe departamentin.

Referencé:
Dokument 2. Statuti i UET
Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ Mbi pérbérjen e KSBC

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Programet mésimore si edhe térésia e l&ndéve dhe syllabuseve
pérditésohen dhe pérshtaten me nevojat e zhvillimit té programeve
mésimore, duke u bazuar né legjislacionin aktual. N& ndértimin dhe
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, programi éshté shpérndaré né
ngarkesé t€ njétrajtshme midis semestrave. Né programin e studimit
Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet, "TV- Multimedia", "Dizajn -
Modg", "Mjeshtéri Pikture", "Skenografi", "Histori dhe Kritik Arti"
kreditet jan& ndaré né ményré t& barabarté nga 60 kredite né vit (30 ¢do
semestér).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni organizon fokus grupe, pyetésoréve online dhe mbledhje té
hapura né departament pér t€ marr€ feedback dhe pér té shikuar
mundgsité e pérmirésimit t& programit té studimit,

Studentét jané pjesémarrés edhe né mbledhjet e hapura né departament qé
organizohen ¢do fillim semestri.
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Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
¢ kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Rregulloret e brendshme pércaktojné edhe ményrén e vlerésimit t&
studentéve. Mg specifikisht kjo &shté detajuar edhe né syllabuset e secilés
léndé. Provimet jané té sekretuara dhe pas nxjerrjes sé rezultateve,
studentét kané mundésiné té marrin sqarime nga pedagogét lidhur me
procesin e vlerésimit.

Referenca pér Standartin V.5

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore
Dokumenti 19 Syllabuset e 1éndéve

Dokumenti 30.4 Urdher Administrativ Mbi perberjen e KSBC

Diskutimi me studentgt gjaté vizitgs s& GVIné institucion, 3 qershor 2021
Dokumente shtesé sjellé nga institucioni:

Dok. 1.1 Formati pér Raportin e fokus grupeve

Dok. 8.2 Softéare q& pérdorin studentét e programeve MA

Dok. 13. Procesverbale t&€ mbledhjeve t& hapura me studentét

UET ka krijuar njé tradité né organizimin e aktiviteteve extrakurrikulare
me pjesémarrjen e studentéve dhe pedagogéve né kéto veprimtari.
Sipas Dokumenti “Aktivitetet dhe veprimtarité krijuese artistike t&

Departamentit t& Arteve té€ Aplikuara”, né prag té vitit t& ri akademik
2019 - 2020, UET organizoi UET ART FESTIVAL.

“Studentét e arteve muzikore, skenike dhe pamore sollén punimet
dhe interpretimel e tyre né njé mbrémje né kampusin e UET-sé,
universitet pér 1€ kremtuar kété tradité té re, si¢ edhe éshté krijuar
tanimé UET Avrts Festival, realizuar me ané té tri klubeve studentore
si¢ jané UET BAND, UET TEATER KOLONIA E ARTIT. Sipas
rektores sé Universitetit Europian té Tiranés, Nevila Nika, UET
éshté universiteti i paré privat, i cili ka themeluar njé Departament
té Arteve té Aplikuara.

Kolonia e Artit éshté njé nismé, e ndérmarré nga Instituti Europian
Pashko né bashképunim me Departamentin e Arteve té Aplikuara
né UET gé synon 1€ krijojé njé komunitet té artistéve dhe té sjellé
vémendjen tek arti. Ky organizim éshté tashmé njé tradité, duke e
kthyer até né njé festival dhe ankand té pikturave té tyre pér
Shqipériné e mesme. Piktorét té cilét kané gené pjesé e Kolonisé sé
Artit, vijné nga njé tradité e mjeshtri pikturimi por edhe kané
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spikatur pér modernitetin né skenén e arteve pamore. Edhe kété vit
ndonése me njé risi né formén e organizimit, promovimi i artit
mbelet njé nga géllimet kryesore. Eshté mjaft e bukur ndjesia qé
pérftohet né kété aktivitet. Gara e brendshme qé karakterizon té
giithé ata maturanté qé e kané pasion artin éshté njé garé
Jashtézakonisht e bukur, pasi nuk éshté e vrazhdé si njé konkurs por
éshté njé garé e buté qé reflekion déshirén e madhe né njé telajo.”

Referencé:
Dokumenti 43. Aktivitetet dhe veprimtarité krijuese artistike_Departamenti i Arteve té
Aplikuara

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit té
larté, institute, me g&llim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

UET e ka né fokus lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit me
Universitetet e tjera brenda dhe jashté vendit. Késhtu, sipas dokumentit
me listén e bashk&punimeve, né rang universiteti jané lidhur marréveshje
me 96 institucione, me synim realizimin e projekteve té pérbashkéta.

Referencé:

Dokumenti 34.7 List& e marréveshjeve t& bashképunimit UET

Dokumenti 35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit
Dokumenti 43. Aktivitetet dhe veprimtarité krijuese_artistike_Departamenti i Arteve t&
Aplikuara

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajng& dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare té punimeve
kérkimore shkencore té
personelit akademik té
institucionit dhe studentéve.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Studentét jané t& pérfshiré né punime bashké& me pedagogét si edhe né
pérbérje té grupe t& punés né realizmin e projekteve. Gjaté vizités sé GVJ
né institucion dhe diskutimit me studentét, u mor informacion pér planet
e departamentit pér pérfshirjen e studentéve né aktivitetet qé do té
organizohen né kuadrin e projektit “Polifonia”.

Gjithashtu, disa nga spotet publicitare dhe spotet mediatike t& eventeve
té organizuara né UET ishin desenjuar dhe punuar nga veté studentét.
Gjaté gjysmés sé dyté té vitit akademik 2019-2020 si edhe né vitin
akademik 2020-2021 studentét e Master i Arteve Pamore, kané ruajtuar
kontaktet dhe komunikimin me pedagogét duke punuar prané studiove té
profesoréve pér té realizuar projektet dhe detyrat e kursit. Kjo i ka
ndihmuar ata edhe né realizimin e programit mésimor, edhe pér projektet
e tyre mé té gjera té lidhura me tregun e punés.

UET publikon né revistén shkencore POLIS, e cila ka njé bord
ndérkombétar, publikohet n€ anglisht. Gjaté periudhés aktuale, jané né
proces disa punime t& tjera pér tu realizuar dhe botuar né numrin e
ardhshém té POLIS nga Pérgjegjési i Departamentit t& Arteve té
Aplikuara.

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén ¢ nevojshme
pér kryerjen e analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit t&

Punimi i diplomés qé& realizohen né vitin e dyté té studimeve Master
kérkon njé bashképunim shumé t& ngushté midis pedagogut dhe
studentit. Sipas dokumenti “Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”
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rezultateve né kuadér t& aty specifikohen elementét e ndryshém pér t& ndjekur procedurén e
realizimit t& diplomés hartimit t& punimit dhe vlerésimit té tij pérfundimtar.

Zgjedhja dhe miratimi i temés pér programet me karakter profesional,
programet e ciklit té paré dhe té dyté té studimeve, dhe programeve
Master Ekzekutiv:

Né fillim té muajit tetor, ¢do Departament organizon mbledhjen e
Bordit té Tregut té Punés pér 1¢ konsultuar tematikat e ndryshme,
qé mund té shérbejné si objekt studimi né nivel diplome, si edhe pér
té identifikuar udhéheqésit potencialé 1€ kétyre studimeve.

Cdo anétar i personelit akademik, brenda mugjit tetor,
njofton/pérditéson fushat e tij té ekspertizés dhe ofron propozime
konkrete pér tema diplome ku éshté i gatshém té udhéheqé studenté,
duke mundésuar krijimin e njé inventari me tema diplomash

Brenda javés sé pesté té semestrit té paré 1 vitit akademik, studentét
pajisen nga Departamenti pérkatés me formularin e aplikimit pér
temén e diplomés

Miratimi i temave té studentéve dhe i pedagogéve udhéheqés béhet
jo mé voné se data 15 dhjetor, né pérputhje me kriteret e kétij
udhézimi

Pér studentét e ciklit té dyté té studimeve

Tema dhe problematika: Punimi i diplomés duhet té jeté puné e
pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet té keté njé bazé té
forté teorike dhe té keté patjetér njé kapitull konceptual dhe teorik.
Qéllimi i tij éshté té shfaqé afiésité e studentéve pér té mbledhur dhe
pér té vierésuar informacionin, pér 1¢ analizuar né ményré teorike
faktet e mbledhura, si dhe pér t'i paraqitur pérfundimet e arritura
né njé format akademik. Kjo nénkupton edhe studime, té cilat
synojné “‘té pérmirésojné /plotésojné teoriné” ose studime qé béjné
njé reflektim mbi “gjendjen e debatit teorik”.

Problematika e kétyre punimeve mund 1€ jeté si empirike ashtu dhe
teorike. Kjo nénkupton qé studenti mund té niset si nga njé problem
teorik/konceptual dhe té pérpiget té jape kryesisht njé kontribut
teorik, ose mund té niset nga njé problematiké né terren dhe 1é
mundohel té vértetojé njé hipotezé teorike ose njé model teorik pér
té shpjeguar kété rast empirik;

b. Metodologjia: Punimi i diplomés duhet té keté 19-20 mijé fjalé.
Njé punim me numér fjalésh jashté kétij segmenti nuk duhet té
pranohet nga udhéheqési i temés [numri i fialéve llogaritet duke
pérfshiré vetém tekstin e punimit, pra kapitujt nga Hyrja te
Konkluzioni]. Punimi i diplomés éshté njé ese kérkimore e zgjeruar,
ku studenti pritet té japé kontributin e tij teorik né fushén teorike

pérkatése;
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¢. Burimet dhe puna né terren: Minimumi i burimeve dytésore pér
temat me karakter teorik éshté 30. Pér temat me karakter empirik
minimumi i burimeve dytésore éshté 20 dhe duhet té plotésohet me
Jjo mé pak se 20 burime parésore. Nése ky minimum nuk té arrihet,
atéheré studenti humbet automatikisht 20 pikét e vierésimit té
bibliografisé. Nése studenti bén puné né terren, kjo shirihet gjaté
periudhés sé shkrimit té tezés. Para daljes né terren, studenti duhet
té paraqesé né seancén metodologjike mé té afért njé plan té punés,
i cili duhet té konsultohet me udhéheqésin e temés,;

d. Afiési té transferueshme té studentit:
i. Aftési pér thellimin e dijeve empirike;
ii. Specializim i métejshém né disiplinén dhe né profilin
pérkatés;
iii. Avancimi i aplikimit té teorive dhe i koncepteve bazé né
studime rasti (case studies) ose studime krahasuese;
iv. Pérfshirja né debate teorike/konceptuale;
v. Aftési pér té kritikuar studime té fushés si empirike, ashtu
dhe teorike;
vi. Aftési pér té vazhduar studimet mé tej né nivel doktorate.
e. Né rastin e programeve né fusha té veganta si arti,
arkitektura, etj, punimi i diplomés éshté né formén e
performancés artistike, dorézimit té njé projekti konkret, efj.

Referenca pér Standartin V.6
Dokumenti 10. B.IL Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Dokumenti 33.1 Kalendari i aktiviteteve

Dokumenti 34.7 List& e marréveshjeve t€ bashképunimit UET

Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit
Dokumenti 43. Aktivitetet dhe veprimtarité krijuese_artistike Departamenti 1 Arteve t&
Aplikuara

Dokumenti 7. Rregullore ¢ programit t& studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 19 Syllabuset e léndéve

Diskutimi me studentét gjaté vizités s&€ GVJ né institucion, 3 qershor 2021
Dokumente shtesé t€ sjella nga institucioni:

Dok. 7. Silabus - Seancat metodologjike 2020-2021

Dok. 15. Pérshkrim i dy projekteve CROSSEARP - Polyphonia

Dok. 16.1 Ekstract nga &eb_Portofoli i projekteve UET

Dok. 16.2 Aktivitetet n& kuadér té projektit Polyphonia

Dok. 16.3 Aktivitetet né kuadér (& projektit CROSSEARP

Dok. 21. Informacion i aktiviteteve né kuadér t& marréveshjeve specifike

Dok. 24. Evidencé pér temat ¢ diplom&s
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashké&punimi me
organizmat shkencoré, kombétarg,
me géllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve
té programit t& studimit.

UET Ka t& nénshkruara 95 marréveshje me institucione t& arsimit t&

larté né disa vende t& ndryshme té botés. Marréveshjet e bashké&punimit
synojné shkémbimin e eksperiencave akademike, rritjen dhe forcimin
e kapaciteteve njerézore, si edhe mobilitetit e studentéve dhe té
pedagogéve.

Referencé:
Dokumenti 34.7 Listé e marréveshjeve té bashképunimit UET
Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t& kérkimit nga personeli
akademik dhe studentét siguron
vijueshméri dhe pérgatitje t&
studentéve pér ciklin e treté té
studimeve.

Programi i studimit Master i Arteve "Arte Pamore" me profilet, "TV-
Multimedia", "Dizajn - Modg", "Mjeshtéri Pikture", "Skenografi",
"Histori dhe Kritik Arti" ka pjesé t& kurikulés edhe “Metodat e kérkimit
sagior”, “Praktikum i shkrimit krijues” si edhe 1éndé& t€ tjera q& e
ndihmojng pér t& ecur né& rrugén e kérkimit shkencor edhe mé tej né
studime.

Referencé:
Syllabuset ¢ l&ndéve

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve
t& rinj n& projekte kérkimore
vendés dhe t€ huaj.

UET ofron bashképunim midis kérkuesve té rinj dhe atyre t& afirmuar
edhe né projekte kérkimor me paré. N& projektet e zhvilluara ofrohen
edhe studentét e doktoraturés né programet e tjera té studimit pér té
bashképunuar né kéto kérkime.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politik& integruese pér kérkuesit
shkencor€ t& huaj.

Studiuesit dhe kérkuesit shkencor t& huaj, jané& pérfshiré né projektet e
UET sidomos né fushat e studimeve sociologjike dhe humanitare, por
edhe ekonomike. Pjesémarrja e tyre éshté né rolin e folésve kryesore
né konferenca apo edhe e referuesve pér tematika t& ndryshme.
Aktivitetet ku ata kané marré mé tepér pjesé jané né “Ditét e studimeve
shqiptare”. Anétaré t€ komitetit shkencor jané edhe profesorét e huaj
si: Prof. Franz Kok — Austria; Prof. Paul Nixon —Netherlands; Prof.
Stefano Bianchini- Italy; Prof. Silke Landgrebe — Germany; Prof.
Mirjeta Beqiri — USA; Prof. Viktoria Enzenhofer- Germany; Prof.
Kornélia Lazanyi —Hungary.

Né aktivitetin e datés 4 dhjetor 2020 si folés kryesore ishin edhe
profesoré t€ huaj :
*  Anna M. Krolikoéska “European values” in different
interpretative contexts
= Prof. Asoc. Dr. Konstantinos Giakoumis: “EU-Integration
Democratization and Minority Cultural Heritage Protection;
Post-Modernist Museology Perspectives from Albania”
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»  Alexey Fominykh, Eldar Kurbanov, Oleg Vorobiev “The
REBUS project at Volga Tech: On the &ay to€ards student-
centered learning” ]

» Jelena Sakovi¢ Jovanovi¢, FilipPizurica, Zdravko Krivokapic,
Aleksandar Vujovic “Improvement of Entrepreneurial
Competences within the context of Mechanical Engineers
Education in Montenegro”

= Bojan Jovanovski, Rupert Beinhauer, Elizabeta Valentic,
Doris Kiendl “The role of EU funded projects in the
development of efficient entrepreneurial education approaches
— The case of FH Johanneum”

= Andrzej Lis, Prof. Asoc. Dr. Kreshnik Bello, Joanna Goérka
“Albania as an object and a context of research in Economic
Sciences: Mapping knowledge development”

=  Dr. Gyarmati Gabor “Environmental protection compared to
Albania and Hungary”

*  [4sz16 Borbas “Comparing the position and competitiveness
of SMEs in Albania, Kosovo and Hungary”

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé&
politik& favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen n& veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Dokumenti “Té dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe

studenté&ve” jep informacione pér mobilitetin e studenteve.
“UET éshté shumé i pérkushtuar né ndérkombétarizimin e
programeve té studimit, proceseve akademike dhe zhvillimit té
stafit dhe kérkimit pérmes numdésive qé ofron ndérkombétarizimi.
Njé ndér kéto programe éshté edhe Erasmus+, I cili u lejon
lévizshmériné studentéve dhe stafit akademik, né Universitete té
ljera jashté vendit, pér té shkéembyer eksperiencat e tyre.”

Aktualisht Departamenti i Arteve té Aplikuara éshté i pérfshiré né
projektet gé vijojné:

Polyphonia Project éshté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vierat
dhe traditén polifonike né Shqipéri, i cili po zbatohet né bashképunim
me disa partneré té huaj ku jané pérfshiré njé pjesé e pedagogéve té
departamentit.

Crosswarp Project éshté njé projekt mjaft i réndésishém mbi vierat
dhe traditén endjes, thurrjes dhe tezgjzgjahut né Shqipéri, i cili po
zhatohet né bashképunim me disa partneré té huaj ku jané pérfshiré
njé pjesé e pedagogéve té departamentit,

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté té huaj, pér periudha
t€ ndryshme kohore

Dokumenti “T& dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe
studentéve” jep informacione pér bashképunimet e departamentit me
institucionet ¢ huaja dhe pedagoget e huaj. Késhtu si rezultat i
bashk&punimit me universitete apo OJF, vendase dhe t& huaj, anétarét
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara kané marré pjesé né projekte si
ekspert, si trajner, vlerésues etj.

Mé 29 tetor 2019, Prof. Eno Kogo, Pedagog né Universitetin e Leedsit
né Britaniné e Madhe realizoi njé Master klas me praniné e studentéve,
pedagogéve dhe drejtues t& UET né sallén Aula Magna.

Referenca pér Standartin V.7
Dokumenti 3. Plani strategjik 2015-2020

Dokumenti 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

Dokumenti 34.7 List& ¢ marréveshjeve té bashk&punimit UET

Dokumenti 35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashk&punimit
Dokumenti 43.1 T& dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve
Dokumenti 43. Aktivitetet dhe veprimtarit® krijuese_artistike Departamenti i Arteve
t& Aplikuara

Dokumenti 56. Ditét e Studimeve Shqgiptare (DSSH)

Dokumente shtesé t& sjella nga institucioni:

Dok. 15. Pérshkrim i dy projekteve CROSSEARP - Polyphonia

Dok. 16.1 Ekstract nga &eb_Portofoli i projekteve UET

Dok. 16.2 Aktivitetet n& kuadér t& projektit Polyphonia

Dok. 16.3 Aktivitetet n& kuadér t& projektit CROSSEARP

Dok. 21. Informacion i aktiviteteve né kuadér t& marréveshjeve specifike

g TR T R S
UET ka krijuar Zyrés s¢ Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit. Sipas dokumentit mbi funksionim e késaj zyre “..Zyra e
Kujdesit ndaj Studentit (ZKS) shérben si burim primar i informacionit
dhe késhillave rreth mundésive té studimit. Anétarél e stafit ndihmojné
Studentét té pérfshihen né jetén e kampusit, mésofné studentét né
lidhje me politikat ¢ Universitetit, ndérmjetésojné mosmarréveshjet

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje gé kané t&€ b&jné me

organizative dhe individuale, késhillojné programe dhe aktivitete té
vecanta, mbéshtesin studentét pér qeveriné studentore, menaxhojné
hapésirén ku géndrojné studentét e geverisé.”

Gijithashtu referuar dokumentit “Mbi tutoriatin dhe késhillimin
akademik” n& UET “.. Cdo anétar i personelit té brendshém
akademik ka né ngarkim njé grup studentésh dhe géndron 1 (njé) oré
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procesin mésimor dhe programin e
studimit.

né javé né njé zyré/sallé té caktuar, né funksion té kétij shérbimi, gjaté
njé orari pa ngarkesé mésimore ose administrative. Eshté e
késhillueshme qé studenti té ruajé kontaktet me té njéjtin pedagog
pérgjaté gjithé ciklit té studimeve.”

Referencé:

Dokumenti 12. E-VIT Mbi funksionimin e Zyrés s& Ké&shillimit t& Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

Dokumenti 27.2 A.V. Mbi tutoriatin dhe k&shillimin akademik

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posa¢ém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin né& tregun e punés.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés e zhvillon aktivitetin e saj né
bashképunim t€ ngushté me késhilluesit e karrierés sé ¢do
fakulteti/departamenti, si dhe duke u diferencuar né funksion té nivelit
t& studimit.

Zyra e karrierés organizohet me persona, té cilét kané orare té
shpallura t€ pritjes s€ studentéve. N& t& njé&jtén koh& kontaktet e
personave qé késhillojné jané publiké. Zyra mban kontaktet e
studentéve té interesuar, me té cilét komunikon vazhdimisht (email —
list).

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe va vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Zyra e Késhillimit t& Karrierés ndér t& tjera ofron edhe

»  Ké&shillim té vazhdueshém pér studentét, duke i mbéshtetur
n& hartimin e CV, Letrés s& motivimit & Korrespondencén
me zyrat e Burimeve Njerézore t& kompanive/organizatave;
letrés sé& falénderimit, letrés sé refuzimit t& pozicionit,
(trajnime online dhe off-line);

*  Ké&shillim t& studentéve p&r faza t€ intervistés sé punés;

= Pérgatit kalendarin e eventeve té lidhura me industring —
Open Day pér ¢do fakultet dhe panairet e punés;

= Zhvillon sondazhin e planit t& Karrierés sé studentéve. —
raporti t& ndihmon t& kuptosh punésimin - burimin,
intershipet — burimin dhe planet ¢ karrierés sé studentéve,

Referenca pér Standardin V.8

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 12, E-VII Mbi funksionimin ¢ Zyrés s¢ Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

Dokumenti 27.2 A.V. Mbi tutoriatin dhe ké&shillimin akademik

Dokumenti 29. Tabel& pérmbledhé&se pér punésimin real (& student&ve (Aneks Tabela
23)

Dokumenti 30.4 Urdher Administrativ Mbi perberjen e KSBC
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

MASTER 1

SHKENCAVE/ARTEVE

iteret

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

né aktet rregullatore t& aprovuara si “Statuti i UET”, “Mbi sigurimin e
brendsh&ém t& cilésisg”, “Plani veprimit KSBC”, “Manuali pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésis€”, “Strategjia pér Sigurimin e Brendsh&m té
Cilésis¢ 2017-2022”, “Urdhér Administrativ mbi pérbérjen e KSBC”,
“Metodologjia e punés sé& aktiviteteve t&¢ KSBC”.

E gjithé kjo bazé rregullatore mbéshtetet né Ligjin “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n& ILA, né Republikén e Shqipérisé”.

UET i kushton vémendje zbatimit t& bazés ligjore rregullatore pér
cilésiné né€ universitet. :

Referencé:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore
Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendshém t& cilésisg,

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

Dokumenti 30.3 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise 2017-2022

Kiriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té& cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Né& zbatim t& legjislacionit dhe bazés rregullatore t& ndértuar nga veté
UET, Strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé jané:
= Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t& UET-it;
= Zyra e Standardeve dhe Cilgsisé, e cila kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit
dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
standardet e cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshmériné e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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= Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé - KSBC,
népérmjet vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive q& ushtrohen
né UET, me synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé (KSBC) éshté rinovuar
pérbérja e tij me urdhér nr. 14 t& 19 néntor 2020 nga Rektori i UET.
Komision pérbéhet nga 11 anétaré dhe ka pérfaqésues nga t& gjitha
fakultetet/departamentet ¢ UET. N& pérbérje t& tij &shté edhe njé
studente si edhe ekspert t& jashtém.

Referencé:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendsh&m t€ cilésist.

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

Dokumenti 30.4 Urdh&r Administrativ Mbi pérbérjen ¢ KSBC

Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés sé aktiviteteve t&8 KSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sis& né& arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet né saj té bashk&punimit me
Agjencing e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Larté, ASCAL.

UET é&shté akredituar institucionalisht pér njé afat 5 vjecar sipas
vendimit t& Bordit t& Akredititmit t&¢ ASCAL nr. 12 daté 07.04.2012.
“Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Pér Akreditimin e UET.”

Pérveg akreditimit institucional, UET ka akredituar né vijimési edhe
programet e studimit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programit té studimit
qé ofron, n& kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,
té njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve té brendshém t&
institucionit

UET ka t& hartuar Strategjiné pér sigurimin e Brendshém té cilésisg,
2017-2022. Materiali éshté né anglisht, ndértuar sipas formatit t&é njé
projekti gé ka zbatuar UET né& lidhje me sigurimin e cilésisé. Megjithése
gshté material lirisht i pérdorshém edhe né gjuhén angleze, UET
nevojitet ta pérkthej&/pérshtaté até né shqip né meényré q€ t&€ jeté njé
dokument konsultues pér t€ gjitha strukturat e UET.

Strategjia pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, pérmban:

= Vizionin, prioritetet dhe objektivat strategjike;

*  Organizimin dhe menaxhimin e UET;

= QOrganizimin dhe veprimin e Komisionit t& sigurimit t& cil&sisé.
Gjithashtu dokumenti pérmban edhe planin e veprimit pér 2017-2018 t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé.

Materiali pérmban edhe kérkesat dhe formatin e CV qé duhet té
plotésojné anétaret ¢ Komitetit t& sigurimit t& brendshém té cilésisé dhe
t& kryetarit t& saj.

Referenca pér Standardin V.1
Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit té studimit. MA Arte Pamore
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Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé.

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg

Dokumenti 30.3 Strategjia pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis¢ 2017-2022
Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ Mbi pérbérjen e KSBC

Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés sé& aktiviteteve t& KSBC

Dokumenti 54.4 Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Pér Akreditimin ¢ UET
Dokumenti 54.5 Certifikate Akreditimi UET, 07.04.2017

Dokumente shtesé t& pércjella nga institucioni:

Dok. 9.2 Plani i Veprimit KSBC 2019-2020

Dok. 10. Strategjia p&r Sigurimin e Brendsh&ém te Cilesise_2017-2022

Dok. 11, Komunikim pér ndryshime ne kurikulén e programit MA Arte Pamore

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqgyrjen, rishikimin e
programit t& studimit t& ciklit
t& dyté.

UET ka ndértuar Komisionin e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, KSCB.
Ky komision harton planin e punés pér secilin vit akademik pér t& gjitha
programet e studimit.

Né pérbérje t€ grupit t& KSCB é&shté edhe njé asistent pedagoge nga
Fakulteti i Shkencave Humane Edukimit dhe Arteve.

Plani i punés pér vitet 2018-19 dhe 2019-2020 u pércoll nga dokumentet
plotésuese t& kérkuara nga institucioni gjaté vizités s& GVJ né UET.

Pér té garantuar cilésing, njé rol t& réndésishém luajné edhe departamentet
ku jan& mbéshtetur dhe zhvillohen programet e studimit.

Reference:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendsh&m & cil&sisé.
Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali p&r Sigurimin e Brendsh&m (& Cil&sisg
Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ Mbi pérbérien e KSBC
Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés sé aktiviteteve té KSBC

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme

Sipas dokumentit “Metodologjia e punés sé aktiviteteve t& KSBC”
institucioni studion dhe analizon syllabuset e 1éndéve si edhe rezultate dhe
testet e provimeve. Pér provimet dhe vlerésimin e tyre, sondimi b&het me
kampion. Nése jang deri né 50 provime shqyrtohen 20 prej tyre, nése jané
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té programit té studimit t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit té
studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

51-100 provime, shqyrtohen 30 prej tyre dhe mbi 100 provime, shqyrtohen
50 prej tyre.

KSCB ka hartuar metodologjiné pér kontrollin e provimeve t& ndérmjetme
dhe pérfundimtare.

Po ashtu, KSCB ka hartuar edhe metodologjiné pér vlerésimin e
syllabuseve pér programet e studimit.

[nformacionet/vlerésimet e pérmbledhura pércillen si né nivel Rektorati
edhe né nivel Departamenti ku zhvillohet programi i studimit.

Komisioni KSCB jep edhe rekomandime né rast kur gjen problematika.
Metodologjia e vlerésimit pér programet e studimit &shté né rang
universiteti, pra e njétrajtésuar pér té gjithé institucionin. Nga cikli i paré
né ciklin e dyt&, apo nga njé program né tjetrin, ndryshojné objektivat e
programeve apo shkallét krahasuese, por metodologjia dhe instrumentet ¢
pérdoruara jané té njéjta.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé

Nga diskutimi me KSBC dhe Zyrén e Késhillimit t& Karrierés pér
Studentin, gjaté vizités s¢ GVJ né institucion u sollén edhe shembuj se si
kané ndikuar fokus grupet me studentét pér t& ndryshuar dhe pérmirésuar
element& t& procesit mésimor. Rasti i treguar lidhej me organizmin
administrativ pérpara sezonit t& provimit dhe pérfshirjes sé javés break
midis dy semestrave, pas provimit, apo me zhvendosje t& léndeve nga njé
semstér né tjerin duke ruajtuar l&ndét e t& njétés tipologji.

Dokumentet e pércjellé pérfshijné edhe komunikimin me email midis
zyrave pér transmetimin e informacionit t& mbledhuar nga komisioni i
sigurimit t& cilésisé KSBC drejt rektoratit.

Referenca pér Standartin V1.2

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 7. Rregullore ¢ programit t& studimit MA Arte Pamore
Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendsh&ém (& cil&sisg.

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisg
Dokumenti 30.3 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg 2017-2022
Dokumenti 30.4 Urdher Administrativ Mbi pérbérjen e KSBC
Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés s¢ aktiviteteve & KSBC
Dokumenti 30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset
Dokumenti 37. Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve
Dokumenti 54.4 Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Per Akreditimin e UET
Dokumenti 54.5 Certifikate Akreditimi UET, 07.04.2017

Dokumente shtesé t€ pércjella nga institucioni:

Dok. 9.2 Plani i Veprimit KSBC 2019-2020

Dok. 10. Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022

Dok. 11. Komunikim per ndryshime ne kurrikulen e programit MA Arte Pamore
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Dok. 12. Extract nga Relacioni_Monitorimi i Silabuseve_Sem II 2020-2021
Dok. 22. Monitorimi n& audior nga Pérgj. Depart.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém 1
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni
i arsimit té larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér té
akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Sikurse specifikohet edhe né RVB, vler&simi i béré nga KSBC béhet né
nivel institucioni dhe nuk detajohet vetém pé&r njé program specifik
studimi. Pér pedagogét e rinj, apo edhe né rast se ka problematika me
studentét q& jané evidentuar, pérgjegjési i departamentit ku zhvillohet
programi i studimit, mund t& hyjé edhe t& asistoj&/vézhgojé njé oré
mésimi sé bashku me njé koleg té fushés pérkatése té studimit. Né
pérfundim té vézhgimit, pedagogut i jepet njé format vlerésues ku
evidentohen anét pozitive si edhe ¢éshtjet t& cilat kané nevojé t&
adresohen né vijimési nga pedagogu.

Ndérsa produkti final i KSCB &shté mé i gjeré dhe pérmban info pér t&
gjithe departamentet dhe programet e studimit. Ndérkohg, ky
informacion i kalon edhe departamenteve, té& cilét nga ana e tyre mund
ta thelloje analizén duke grupuar informacionet sipas programeve té
studimit.

Vlerésimet jané né nivel institucional dhe si & tilla jané pjesé e procesit
té vetévlerésimit né kuadér institucional.

Referencé:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit. MA Arte Pamore
Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendsh&m t cil&sisé.

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.3 Strategjia pér Sigurimin e Brendsh&m t& Cil&sis& 2017-2022
Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ Mbi pérb&rjen e KSBC

Dokumenti 30.5 Metodologjia e pungs s aktiviteteve &€ KSBC

Dokumenti 30.7 Shpérndarja e relacionit te KSBC mbi syllabuset

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me

Disa nga elementét q& vlerésohen, bazuar edhe né “Metodologjia €
punés s¢ aktiviteteve t& KSBC” jang syllabuset, literatura e léndéve,
provimet.

KSCB pérdor sondazhet pér testimin ¢ provimeve. Késhtu kampioni:
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natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

= Nése jané deri né 50 provime shqyrtohen 20 prej tyre;
= Nése jané 51-100 provime, shqyrtohen 30 prej tyre;
» Nése jang mbi 100 provime, shqyrtohen 50 prej tyre.

Ndérsa syllabuset e léndéve shqyrtohen té gjitha né fillim t& vitit
akademik/semestrit.

Marrja e mendimit t& studentéve realizohet népérmjet pyetésoréve
online, ¢do semestér, fokus grupet, apo mbledhjet e hapura t&
departamenteve.

Reference:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés sé aktiviteteve t& KSBC
Dokumenti 30.7 Shpérndarja e relacionit te KSBC mbi syllabuset

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulgs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Si garantues i cilésisé &shté edhe pérgjegjesi i departamentit pér
secilin nga pedagogét e l1éndéve. Né “formular pér vlerésimin e
pedagogut nga eprori-kolegu” jepen disa kritere q& vler&sohen sipas
renditjes nga shumé miré, miré, pjesérisht dhe dobét. Késhtu
vlerésohet organizimi dhe gartésia, si edhe komunikimi me studentét:

Element pérbérés pér organizimin dhe gartésing jané:

i.  Pércakton géllimin e orés s& mésimit
ii.  Eshtéiorganizuar dhe i qarté
iii.  E paraget materialin n& pérshtatje me nivelin e klasés
iv.  Shpjegon ide té réndésishme thjesht dhe garté
v.  Jep shembuj konkreté
vi.  Pérmbledh ¢&shtjet kryesore té leksionit / seminarit

Ndérsa pér komunikimin me studentét jang kéta elemente:
i.  Komunikon qarté dhe dégjohet miré
ii.  Demonstron entuziazém pér subjektin q& shpjegon
iii.  Pérdor si¢ duhet mjete ndihmése audio-vizuale
iv.  Inkurajon pjesémarrjen e studentéve
v.  Shpjegon materialin né m& shumé se njé ményré
vi. U pérgjigjet si¢ duhet pyetjeve dhe komenteve té studentéve
vii.  Reagon ndaj (pa)vémendjes sé€ studentéve
viii.  Pérdor humor né masén dhe ményrén e duhur
ix.  Demonstron njohje t& miré t& subjektit
x.  Ireferohet studimeve té réndésishme
xi.  Njohurité qé zotéron i pérdor me efikasitet né orén e mésimit
xii.  Inkurajon mendimin/analizén kritike

Si instrumente pér matjen e cilésisé né¢ UET:
e Testet e standardizuara;
Dégjime né auditor;
Vlerésime me piké;
Vlerésimi I detyrave t& kryera nga studentét;
Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikave.
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Gjate vitit akademik 2020-2021, pér arsye t& mésimit né distance,
shumé nga monitorimet jané zhvilluar online me asistencén e
departament t& TI dhe platformave t¢ UET-LMS. Ndérkohé qé
pérgjegjésit e departamentit kané monitoruar cilésing e mésimdhénies.

Institucioni ka ndértuar edhe rregulloret tranzitore pér vijimin e procesit
mésimor online, duke detajuar informacionin e duhur qé kérkohet pér
té ruajtur standardet e cilésisé. (“Vendim_Mbi zhvillimin e procesit
akademik ne situatén e krijuar nga pandemia COVID-19 dhe Mbi
léshimin e formave te diplomave™; “Rregullore tranzitore_Mbi vijimin
e procesit akademik gjaté semestrit té paré té vitit akademik 2020-2021
né kushtet e pademisé COVID-19” “Dokumenti 5.3 Rregullore
tranzitore Per zhvillimin e procesit akademik gjate Vitit Akademik
2020-2021.7)

Referencé:
Dokumenti 40. G-11[-4-2 Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, té atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit té studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program

UET vleréson veprimtariné akademiké nga piképamja cilésore edhe
pérmes sondazheve me studentét pér t€ gjitha léndét dhe té gjithé
pedagogét. Marrja e vlerésimeve nga studentét realizohet pérmes:

e Sondazheve me studentét e programit té studimit;

e Sondazheve t& vlergsimit t& didaktikés dhe kurikulés;

e Pyetje konceptuale;

e Intervista

Rezultatet pérdoren nga drejtuesit e departamenteve/ fakulteteve/ si
edhe institucionit pér té reflektuar né vlerésimin e performancés sé ¢do
pedagogu.

Referenca pér Standardin V1.3
Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 5.1. Vendim_Mbi zhvillimin ¢ procesit akademik ne situaten e krijuar nga
pandemia COVID-19 dhe Mbi leshimin ¢ formave te diplomave

Dokumenti 5.2. Rregullore tranzitore Mbi vijimin e procesit akademik gjaté semestrit
t& paré t& vitit akademik 2020-2021 né kushtet e pademis& COVID-19

Dokumenti 5.3 Rregullore tranzitore Per zhvillimin ¢ procesit akademik gjate Vitit
Akademik 2020-2021,

Dokumenti 7. Rregullore e programit t& studimit MA Arte Pamore

Dokumenti 8. Mbi sigurimin ¢ brendshém té& cil&sisé.

Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

Dokumenti 30.3 Strategjia pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé 2017-2022
Dokumenti 30.4 Urdher Administrativ Mbi pérbérjen ¢ KSBC

Dokumenti 30.5 Metodologjia e pungs s& aktiviteteve t& KSBC

Dokumenti 30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

Dokumenti 30.8 G-III-4-1 Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu
Dokumenti 37. Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve
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40. G-I1I-4-2 Formati i vler&simit t& pedagogut nga studentét
Dokumenti 54.4 Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Per Akreditimin e UET
Dokumenti 54.5 Certifikate Akreditimi UET, 07.04.2017

Dokumente shtesé t& pércjella nga institucioni:

Dok. 1.1 Formati pér Raportin e fokus grupeve

Dok. 1.2 Fondi i Pyetjeve per Fokus Grupet

Dok. 9.2 Plani i Veprimit KSBC 2019-2020

Dok. 10. Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise 2017-2022

Dok. 11. Kemunikim per ndryshime ne kurrikulen e programit MA Arte Pamore
Dok, 12, Extract nga Relacioni_Monitorimi i Silabuseve_Sem II_2020-2021
Dok. 22, Monitorimi n& audior nga Pérgj. Depart.

Kriteri 1. Institucioni duhet t& UET ka ngritur Komisionin pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé.
par:clslhikojé dhe garantojé né NE pérbérje t& kétij komisioni jané anétaré pérfagésues nga té gjitha
politikat dhe procedurat e fakultetet ¢ UET, pérfagésues i Késhillit Studentor, si edhe njé

brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér sigurimin

ekspert i jashtém. Pjesémarrja e ekspertit t& jashtém, ashtu sikurse
edhe ngritja ¢ Bordeve té€ Punés prané departamenteve krijon

dhe pérmirésimin e vazhduar t& mundésiné e marrjes s& mendimeve pér programet/kurikulat nga njé
cilésisé s& programit t& studimit. rreth mé i gjeré pjesémarrésish dhe pérshtatjen e tyre me tregun e
punés.

KSBC é&shté njé ndér mekanizmat kryesor q&¢ UET ka pér
monitorimin e cilésisé né UET. Sipas dokumenti “Mbi sigurimin e
cilésisé né UET”, KSBC krijon dhe mban né vijimési marrédhénie
me institucione pjes€émarrése né Rrjetin Evropian t& Sigurimit té
Cilésisgé, t& cilat pas vendimit t& Rektoratit, mund té ftohen t&
zhvillojné kontrollin e jashtém t§ UET-it.

Pér t& rritur cilésiné né arsimin e larté, UET ka gené pjesémarrése né
dy projekte Tempus “ENCHASE” dhe projektin e Erasmus + QAin
AL. Kéto dy projekte kané pérfunduar, por njohurité¢ dhe
informacioni i fituar i shérbejng pér KSBC dhe kané ndihmuar né
rritjen e cilésisé dhe llojshméring e mekanizmave té brendshém pér
té rritur cilésing né UET.
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Referenca pér Standardin V1.4

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendshém t& cilésisé.
Dokumenti 30.9 Fisha e projektit Enchase
Dokumenti 30.10 Fisha e projektit QAinAL

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t&€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Né dokumentin “Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé” jepen edhe
detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve té KSBC-sé. Ndérkohé né
garantimin e mbarévajtjes sé procesit mésimor njé rol shumé té
réndésishém luajné edhe njési té tjera t&€ UET sipas programeve té
studimit si departamenti dhe koordinatori i programit.

Referenca pér Standardin V1.4
Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike té€ vlerésimit duhet té
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangg ¢do 1loj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendsh&m t& cilésisé duhet t& béhen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertiz€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

Né dokumentin “Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé” jané té
pércaktuara detyrat e KSBC, ndérsa né dokumentin “Urdhér
Administrativ mbi pérbérjen e KSBC” jepet pérbérja e kétij
komisioni me pjesémarrjen nga t& gjithé anétarét nga departamentet
dhe fakultetet, nga Késhilli Studentor, si edhe me njé pjesémarrés
ekspert t& jashtém.
Sipas dokumentacionit “KSBC pérbéhet nga Kryetari i Komisionit,
njé pérfaqésues nga pedagogét e ¢do Fakulteti, njé pérfagésues nga
personeli ndihmés akademik, ose administrativ, njé pérfagésues nga
Késhilli i Studentéve, si dhe té paktén njé pérfagésues ekspert i
Jashtém.
Né pérzgjedhjen e anétaréve merren parasysh kriteret e méposhtme:

»  Kompetencat profesionale;

s  (Cilésité personale (si ndershméria, korrektesa, serioziteti,

pérgjegishméria, etj.);
= Ngarkesa mésimore apo ngarkesa me kryerjen e funksioneve té
tiera administrative;

= Eksperienca e méparshme né detyré té njéjté apo té pérafért;

= Té mos jené pjesé e autoriteteve drejtuese té UET-it.
Komisioni  vileréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive
mésimore, kérkimore ose artistike, si dhe efikasitetin e veprimtarive
administrative dhe financiare t¢ institucionit. Secili anétar i KSBC
pérgatit raportin e vilerésimit pér veprimtariné e monitoruar”

Pjesémarrja e eksperteve té jashtém éshté e garantuar edhe formalisht
né pérbérjen e KSBC-sé,

UET ka qené pjesé e dy projekteve t& réndésishme qé& jané té lidhur
me rritjen e cilésisé né universitet. Ké&shtu né periudhén 2016-2019
UET ka qené pjesémarrés né projektin QAinAL “Ngritja e
kapaciteteve pér sigurimin e cilésisé né institucionet private t&
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Arsimit t& Larté né Shgqipéri”. Projekti ka pasur financim nga
Bashkimi Evropian né kuadér té Erasmus+ Veprimi Kyg 2.

Gjitashtu UET &shté pjesémarrés né projektin UET — ENCHASE
TEMPUS, realizuar 2013-2016, gjithashtu me synim pérforcimi i
sistemit t& sigurimit té cilésisé.

Referenca pér Standardin V1.4

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8, Mbi sigurimin e brendshém & cilésisé.
Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém € Cil&sisé
Dokumenti 30.4 Urdher administrativ mbi pérbérjen e KSBC
Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés s aktiviteteve & KSBC
Dokumenti 30.9 Fisha e projektit Enchase

Dokumenti 30.10 Fisha e projektit QAinAL

Dokumenti 37. Formati i relacionit per monitorimin € silabuseve

Dokumente shtesé € pércjella nga institucioni:

Dok. 1.1 Formati pér Raportin ¢ fokus grupeve

Dok. 1.2 Fondi i Pyetjeve per Fokus Grupet

Dok, 9.2 Plani i Veprimit KSBC 2019-2020

Dok. 10. Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022

Dok. 11. Komunikim per ndryshime ne kurrikulen e programit MA Arte Pamore
Dok. 12, Extract nga Relacioni_Monitorimi i Silabuseve_Sem II_2020-2021
Dok. 22. Monitorimi n& audior nga Pérgj. Depart.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuarit.

UET dhe KSBC hartojné planin pér aktivitetin e Komisionit pérgjaté
gjithé vitit.

Baza rregullatore q& ka hartuar UET pér sigurimin e brendshém té&
cilésisé pérfshin ndér t& tjera edhe kéto dokumente:

= Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.

* Plani veprimit KSBC

=  Manuali pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé

s Metodologjia e punés sé aktiviteteve t& KSBC

Njé pjesa e dokumentacioni &hté publike si¢ jan€ statuti i
Institucionit, ndérsa pjesa tjetér nuk jan& publike.
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Referencé:

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendshém t€ cilésisg,

Dokumenti 30.4 Urdhér Administrativ mbi p&rbérjen e KSBC
Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés s€ aktiviteteve t& KSBC
Dokumenti 40, G-111-4-2 Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Institucioni i konsideron sensitive t& dhénat e monitorimit nga KSBC
dhe nuk i publikon.

Informacioni nga monitorimi shkon tek drejtuesit € UET, Rektori,
Administratori apo dekanéve t& fakultetit. Ndérsa né departament
diskutohen vetém pjesét respektive. Gjaté vézhgimit t& GVJ, né
dosjet e personelit akademik, u gjet edhe vlerésimi mé i fundit i stafit
i pérfshiré né dosje.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Rezultatet nga anketimet diskutohen né njésiné bazé dhe kryesore
pér t& nxjerré njé plan masash veprimi pér ndryshimin e pikave qé&
mund té jené t& dobéta.

Té dhénat nga pyetésorét veté-vlerésues shfrytézohen edhe t& béré
krahasime né periudha kohore dhe pér t& béré vlerésim t&
performacés.

Departamenti i pérdor rezultatet e anketimeve edhe individualisht
pér ¢do pedagog pér té dhéné info, edhe né departament duke i
analizuar ato me studentét n& mbledhjet e hapura né semestér.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Njé rol shumé t& réndésishém pér sigurimin e cilésisé né programin
e studimit kané edhe koordinatorét e programeve. Né dokumentin
Aneks: Pér pércaktimin e detyrave t& koordinatorit t& programit t&
studimit, Koordinatori duhet t& “... hartojé njé raport periodik vjetor
mbi arritjen e objektivave formues ¢ programit té studimit dhe
rezultatet e pritshme té t¢ nxénit dhe aftésimit profesional.”

Sigurimi i cilésisé bazohet né disa rrathé t& kontrollit dhe disa nivele
t& zhvillimit té tij té tilla si (i) kontrolli nga drejtuesit e departamentit;
(ii) pérgjegjési i grup léndéve; (iii) koordinatori i programit; (iv)
KSBC; (v) Zyra e kurikulave.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit

UET né kuadér t& dy projekteve t& tij 2013-2016 ENCHASE
TEMPUS si edhe projektit tjetér QAinAL 2016-2019 ka organizuar
trajnime té stafit lidhur me sigurimin mé t& miré t& cilésisé duke u
pérpjekur té arrijmé standardet ndérkombétare.
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Informacion pér studentét realizohet népérmjet rregulloreve dhe
aktivitetit t& Késhillit Studentor, si edhe nga pjesémarrja e tyre né
mbledhjet e hapura t& departamentit.

Referenca pér Standartin V1.4

Dokumenti 2. Statuti i UET

Dokumenti 8. Mbi sigurimin e brendshém t& cil&sisg.
Dokumenti 30.1 Plani veprimit KSBC

Dokumenti 30.2 Manuali pér Sigurimin e Brendsh&m t& Cilgsisé
Dokumenti 30.4 Urdher Administrativ mbi pérb&rjen e KSBC
Dokumenti 30.5 Metodologjia e punés s& aktiviteteve t& KSBC
Dokumenti 30.9 Fisha e projektit Enchase

Dokumenti 30.10 Fisha ¢ projektit QAinAL

Dokumenti 37. Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve
40. G-I1I-4-2 Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét
Dokumenti 54.4 Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Per Akreditimin ¢ UET

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té dyté Master i
“Arteve Pamore” t€ Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti Evropian i
Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Stafi akademik pér zbatimin e programit vjen nga pérvoja pune té spikatura, me nivel t& larté
profesional dhe mjaft t& p&rshtatshme me programin dhe 1éndét specifike qé ata japin mésim.

2. Institucioni ka vendosur marrédhénie t&¢ qéndrueshme me aktoré t& jashtém né mbéshtetje t&
pérfitimit t& student&ve pér praktika profesionale. Kjo u krijon mundésing studentéve t& njohin
tregun real t& punés dhe njékohésisht t& krijojné eksperiencé pér mé tej. Departamenti mbéshtetet
né pérvojén e miré t& krijuar nga UET me Bordet e Punés. Kjo krijon njé bazé t& miré pér studentét
edhe né planifikimin e karrierés sé tyre.

3. Profili i theksuar publik i institucionit dhe pérfshirja e tij né aktivitete extrakurrikulare gé i japin
studentéve mundési pér t& ekspozuar edhe aktivitetin e tyre né fushén e Arteve Pamore.

4. Grupe t& vogla studentésh, (jo masive) krijon mundésiné pér puné mé specifike dhe t& detajuar me
studentét, e shprehur edhe né fleksibilitetin e pedagogéve pér t& punuar me ta sipas nevojave
konkrete/praktike.

5. Pjesémarrja né dy projekte té réndésishme ndérkombétare, qé lihen me aspekte té vecanta t& Arteve
Pamore, (Polifonia dhe Crosswarp) népérmyjet pérfshirjes me ekspertizé té pedagogéve. Ekzistenca
e Qendrés UET e cila funksionon si gendér pér realizmin dhe kérkimin e projekteve té
bashk&punimit ndéruniversitar n& kuadrin e programeve t& Bashkimit Evropian.

6. Baze teknike, teknologjike dhe studio/ laboratorg t& avancuar, laboratorét japin mundési pér t&
punuar me kushtet mé& t& mira t& teknikés dhe teknologjisé si edhe studentét né universitetet
homologe.

7. Sistemi i brendshém i komunikimit elektronik qé lehtéson procesin e mésimdhénies dhe krijon
interaktivitetin midis studentéve dhe stafit.

Pika té dobéta

1. Rritja e me shumé oréve praktike pér 1éndét dhe riformatimi i Iéndéve teorike ose ndryshimi i tyre.
Edhe sipas njé sugjerimi t& studentéve lénda “metodat € kérkimit sasior” do té ishte jo shumé e
nevojshme dhe mund t& pérshtatej me tej ose kreditet e saj t& kalonin né favor t& 1&ndéve praktike.

2. Rritja e mundésisé pér t& pasqyruar tek publiku punét praktike té studentéve. Kjo ka qené specifike
né kéto dy vite si pasojé e Pandemisé Covid — 19 q& pamundéson praktikat e miréfillta si pasojé e
kufizimit t& veprimtarisé artistike. (Pérkoi me vitet kalendarike 2019-2020 dhe 202-2021). Kjo ka
ndikuar edhe qé studentét t&€ mos kené mundési t’i shpérfaqin punimet e tyre né njé publik té gjeré.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Pér léndé té veganta, si¢ jané atelieté e modés duhet mundésuar software specifiké.

Rritja dhe promovimi pér pérfshirjen e studentéve t€ programit Master i Arteve Pamore me
shkémbimin me universitetet jashté& vendit.

Literaturé e kufizuar né gjuhén shqipe, e shprehur mé shumé né I&ndét teknike t& profesionit.
Nevoja pér plotésimin e saj/pérkthimin gradual, né funksion t& proceseve t& té mésuarit pér
studentét e programit.

Njé skemé e qarté financimi pér kérkimin shkencor né lidhje me programin e Master i Arteve ku t&
pérfshihen edhe studentét e kétyre programeve dhe profileve.

Rekomandime

Departamenti i Arteve t& Aplikuara duhet t& punojé pér té rishikuar mundésing e rritjes sé pjesés
praktike, brenda 1éndéve dhe nése éshté mundésia edhe z&vendésimin e ndonjérés prej léndéve
teorike me njé tjetér mé praktike.

Institucioni duhet t€ b&j pérpjekje mé t&€ médha pér pérkthime té literaturés sé huaj pér programin,
né gjuhén shqipe dhe vénien e tyre né dispozicion t& studentéve (Pavarésisht se ka njé literaturé té
gjeré né gjuhén angleze). Plotésimi me literaturé shqipe &shté njé proces i vazhdueshém dhe i tillé
pér té gjitha institucionet e arsimit té& lartg.

Institucioni duhet t& synojé pér shtim t& burimeve financiare dhe njerézore né funksion t& pasurimit
t& kérkimit shkencor pér stafin e programit;

UET sugjerohet ta shtrijé promovimin e programit edhe te studenté shqipfolés nga trevat shqiptare,
pér t’u béré pjesé e programit;

Institucioni duhet té forcojé mé tej mobilitetet e studentéve me universitetet jashté vendit, né kuadér
té projekteve. Kjo éshté sidomos e nevojshme pér studentét e Master i Arteve. Departamenti dhe
UET, do t& duhet té kapércejné gradualisht ndikimin nga pandemia COVID-19 ¢ kétyre dy viteve.
Departamenti dhe UET sugjerohet t& forcojné komponentin e pjesémarrjes né projekte
ndérkombétare, pér kérkimin shkencor si edhe projektet € BE.

Sugjerohet rishikimi i syllabusit: Syllabus_produksion_i_integruar_kinema teater TV_MA, pasi
paraget gabime drejtshkrimore dhe strukturore t&€ dukshme.
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Conclusions of the study program evaluation in the second cycle Master in
"Visual Arts" of the Institution of Higher Education ""European University of

Tirana"

Strengths and affirmations

1.

The program’s academic staff has outstanding working experience, with a highly professional
capacities, quite suitable with the program’s specifics and subjects they teach.

The institution (UET) has established stable and sustainable relations with external actors to the
benefit of students and their professional internships. This has created the opportunity for students
to get to know the job market and as well as to create working experience for further career
development. The Department draws on the good experience established by UET with the Boards
of Labor. This has offered a good opportunity for students in their career planning.

UET has a prominent public profile in the media and it is highly involved in extracurricular
activities. That gives students the opportunity to exhibit their activity in the field of Visual Arts.

Small groups of students (classes with no great number of students) creates the opportunity for
more specific and personalized work with students (teaching and coaching). This is also expressed
in the flexibility of professors to work with students according to practical needs.

Participation in two important international projects, related to special aspects of Visual Arts
through the involvement of UET/ Department professors (Polyphony and Crosswarp). This is also
related with the existence of the “UET Center™ as a center for applying and implementation of
university cooperation projects, in the framework of European Union programs.

Technical, technological equipment and advanced studios/laboratories, provide students
opportunity to work with the best of technology hardware and software. (Similar to students in
counterpart western universities.

Internal electronic communication system facilitates the teaching process and creates interactivity
between students and staff.

Weak points

1.

The need for increasing the number of practical hours for courses and reformatting theoretical
courses or changing them. According to a suggestion of the students the subject "Quantitative
research methods" would not be very necessary for the program. Its hours and credits could be
further adapted or shifted in favour of other practical courses.
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2. The opportunities to reflect and present to the public the practical work of students. There is a
growing demand to present them to public, especially in this last two years as a result of the Covid
-19 Pandemic. The students’ practices in 2020-2021 has been not realized properly due to the
restriction of artistic activity in the country. (Coincided with the calendar years 2019-2020 and 202-
2021). This has also resulted in students not being able to present their work to a wide audience.

3. Specific software should be enabled for specific subjects, such as fashion/design workshops.

4. Involvement of students in the Master of Visual Arts program in the exchanging programs with
universities abroad. There is a growing need for increase and promotion of those students Exchange
in this program.

5. Limited literature in Albanian language, expressed more in the technical subjects of the profession.
There is a need for filling this gap and gradual translation of this literature to better serve students
learning processes.

6. A clear funding scheme for research related to the Master of Arts program to include students of
these programs and its profiles.

Recommendation

1. The Department of Applied Arts should work to review the possibility of increasing the practical
hours/classes, within the subjects and if possible the replacement of any of the theoretical subjects
with another more practical one.

2. The institution should make greater efforts to translate foreign literature for the program, into
Albanian and make them available to students (Despite the fact that there is an extensive literature
in English). Filling this gap with the Albanian literature is an ongoing process for all institutions of
higher education. Foreign literature is widely noticed. Despite the fact that is well understood by
students, must be translated over the years by the pedagogical staff in the local language, to better
serve students’ comprehensive knowledge of the subject.

3. The institution should aim to increase financial and human resources in order to enrich scientific
research for the study program.

4. Itis suggested to UET to extend the promotion of the program to Albanian-speaking students from
Albanian living countries in the border, so they become part of this study program.

5. The institution (UET and Department) should further strengthen mobility of students and professors
with universities abroad, specially within EU projects. This is especially necessary for Master of
Arts students. The Department / UET will have to gradually overcome the impact of the COVID-
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19 pandemic of these two years. The Department and UET are suggested to strengthen the
component of participation in international projects, for scientific research as well as EU projects.

6. Syllabus revision suggested: Syllabus _production_integrated kinema_teater TV _MA, as it
presents obvious spelling and structural errors.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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